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Czy kiedykolwiek 
będziemy dyskutowali 
w sprawie Pomorza?

Podobno p. François-Poncet, delegat 
francuski na Radę Ligi Narodów i de­
sygnowany ambasador Francji w Berli­
nie, zapytany przez jednego z dzienni­
karzy, co mają oznaczać jego słowa o 
„rozwiązaniu kwestji wschodniej“, a 
mianowicie, czy sprawę Pomorza, czy 
też „Locamo wschodnie“, odpowiedział: 
„Jedno i drugie“. Na pytanie zaś, „w 
jakim porządku“, miał odpowiedzieć: 
„Naprzód Locarno wschodnie“.

Nie wiadomo, czy p François - Pou­
cet tak się ściśle wyraził. Jeżeli tak by­
ło istotnie, to słowa jego albo są bardzo 
dyplomatycznie głębokie, albo też ozna­
cza, .! grę niebezpieczną, szkodliwą.

T. zw. .„Locarno wschodnie“ oznacza 
uznanie dzisiejszego traktatowego sta­
nu rzeczy, a więc także uznanie dzisiej­
szej granicy Pomorza. Przeto po podpi­
saniu przez Niemcy „Locarna wschod­
niego“ nie mogłoby być mowy o zmia­
nach terytorialnych, a chyba tylko jesz­
cze o kwestjach komunikacyjnych, któ­
re są zresztą już obecnie dobrze załat­
wione. Taka intencja p. François-Pon­
cet' byłaby mądra i' słuszna.

Ale może ktoś zauważyć, że p.' Fran­
çois - Poncet wysunął sprawę Pomorza 
(niesłusznie na-zwanego „korytarzem 
pomorskim“) obok sprawy „Locarna 
wschodniego“ jako jedno z dwóch za­
gadnień „kwestji wschodniej“, która 
wymaga „rozwiązania“, czyli, że nie 
miał na myśli względów tylko komuni­
kacyjnych. Taką intencję, której ze 
swej strony nie obcięlibyśmy przypisy­
wać nowemu ambasadorowi francu­
skiemu, musielibyśmy oczywiście sta­
nowczo odrzucić.

Sprawa Pomorza jest rozwiązana i 
dlatego niema jej co rozwiązywać. I 
nie należy się w tej sprawie bawić nad­
miernie w dyplomację, bo umysłowość 
niemiecka liczy się tylko z twardemi 
argumentami, liczy się tylko z twardą 
rzeczywistością. Wszelkie otwieranie 
Niemcom takich czy innych perspektyw 
— na „przedtem“ czy na „po tern“ ozna­
cza tylko wzmacmanie ich ducha ofen­
sywnego.

Nie mamy nic przeciwko temu, że 
p. François - Poncet dyplomatyzuje np. 
w sprawie żałosnej pamięci' „Anschlus­
su“ i wobec delegacji kierowników 
francuskich szkół powszechnych wypo­
wiada opinję, iż „dzięki metodom, sto­
sowanym przez Ligę Narodów, rozwią­
zano doskonale to drażliwe zagadnienie, 
wobec czego niema w tej kwestji ani 
zwycięzców ani zwyciężonych“. Wpra­
wdzie w to nikt nie uwierzy, a chodzi­
ło tylko o zrobienie przyjemności p. 
Schoberowi i przedewszystkiem p. 
Curtiusowi, ale to już rzecz małego 
znaczenia. Natomiast w sprawie gra­
nic polskich >nie wolno uprawiać —- 
zbyt subtelnej dyplomacji.

Umieją nią coprawda grzeszyć i — 
Polacy pewni, jak tego dowodem — je­
żeli wierzyć sprawozdaniu „Vossische 
Zeitung“ — występ b posła „Wyzwo- 
bnia“, adwokata Lypacewieża, w czasie

Wczorajsze wystąpienie Grandiego 
skierowane przeciwko Francji

JVrażenie w Paryżu — Balsza dyskusja rozbrojeniowa na 
dzisiejszem Zgromadzeniu — Konferencja, Brianda 

z Curtiusem
Paryż. 9. 9. (Teł. wł.). Wczorajszą 

mowę włoskiego ministra spraw zagr. 
Grandiego w Genewie komentuje dzi­
siejsza prasa paryska w sposób nastę­
pujący: W mowie Grandiego stwier­
dzona została zgodność tezy włoskiej 
odnośnie do kwestji rozbrojenia z te­
zą anglosaską. Jest ona zarazem prze­
ciwstawieniem stanowiska Francji. 
Wystąpienie Grandiego — twierdzi ko­
respondent genewski „Le Matin“ — 
obliczona jest na propagandę. Faszy­
stowska opozycja — pisze „Pauple“ — 
zwrócona jest przeciw Francji. Pod 
płaszczykiem obrony pokoju i walki o 
rozbrojenie toczy się umiejętna gra 
dyplomatyczna — Włosi są w tym 
względzie dobrymi dyplomatami, za­
znacza „Quotidien“ — skierowana 
przeciwko polityce francuskiej

Genewa, 9. 9. (Teł. wi.). Ną dzi- 
siejszem przedpołudniowem posiedze­
niu Ligi Narodów przemawiali przed­
stawiciele trzech państw pozaeuropej­
skich. Delegat Japonji omawiał spra-

Demonstracje pod gmachem
parlamentu angielskiego

Przemówienie lorda Beadinga w izbie lordów
L on dyn, 9. 9. (Tel wł). Wczo­

rajsze obrady izby gmin zgromadziły 
wokół gmachu parlamentu kilkuty­
sięczny tłum ciekawych, który przy­
glądał się efektownym oświetleniom, 
w jakich tonął pałac z okazji odbywa­
jącego się w tych dniach tygodnia ilu- 
minacyjnego (świetlnego). Specjalny 
podziw zwłaszcza budziły iluminacje 
gmachu parlamentu. Liczne grupy de­
monstrantów, podsycane przez komu­
nistycznych prowodyrów, którzy zdo­
łali wmieszać się w tłum ciekawych, 
poczęły śpiewać komunistyczne pieśni 
i międzynarodówkę, nawołując rów­
nocześnie do antypaństwowych wystą­
pień. Policja była zmuszona wkroczyć

dwutygodniowego kursu Międzynaro­
dowej Ligi Kobiet dla Pokoju i Wolno­
ści. O kursie tym, który się odbył w 
miejscowości Lowenberg na Śląsku 
niemieckim, pisze „Voss. Ztg.“ między 
innemi dosłownie:

„Gorące żelazo sprawy rewizji granic 
ujął ze strony niemieckiej korespondent 
warszawski „Vossische Zeitung“ Imma- 
nuch Birnbaum, ze strony polskiej prze­
wodniczący warszawskiego Towarzystwa 
Pokoju i długoletni poseł chłopski dr. 
Wacław Łypacewicz; wymienili oni na­
wzajem wszystkie argumenty za i przeciw 
dzisiejszemu uregulowaniu stosunków, 
szczególnie sprawy korytarza. Formule 
programowej, wedle której zadaniem nie­
mieckich przyjaciół pokoju byłoby pozba­
wić rewizję jej niebezpiecznego charakte­
ru, zadaniem polskich polityków porozu­
mienia zmniejszyć palący charakter żądań 
rewizyjnych przez lepszą politykę mniej­
szościową i pewne koncesje gospodarczo- 
polityczne, przeciwstawili Polacy inną for­
mułę: dłuższy okres pokoju, w którym za­
bezpieczone byłoby absolutne bezpieczeń­
stwo prawne dzisiejszego.stanu rzeczy, był­
by warunkiem wszystkich dalej idących, 
późniejszych dyskusyj nad sprawami tery­
torjalnemi“.

Formuła p. Łypacewicza i Innych 
tam obecnych Polaków jest pogorszoną 
formułą francuską z niedawnych roko­
wań francusko - niemieckich w Pary­
żu. P. Laval wysuwał postulat dzie­
sięcioletniego rozejmu politycznego, w

wę kryzysu światowego dopatrując się 
głównych jego przyczyn w wygórowa­
nych cłach, oraz sprawę rozbrojenia. 
Następnie przemawiali przewodniczą­
cy delegacji indyjskiej oraz zkolei mi­
nister sprawiedliwości Kanady Hugh 
Gtithrie. Ten ostatni złożył oświad­
czenie, iż Kanada, jako główny kraj 
eksportu zboża, zastrzega sobie wolną 
rękę w związku z uchwałą komisji eu­
ropejskiej w sprawie ceł preferencyj­
nych.

Genewa, 9. 9. (Teł. wł.). W gma­
chu hotelu, w którym mieści się. sie­
dziba delegacji niemieckiej, odbyła się 
wczoraj konferencja Brianda z nie­
mieckim ministrem spraw zagranicz­
nych.

Do Genewy przybył sekretarz stanu 
w ministerstwie spraw zagranicznych 
w Berlinie, który podjął rozmowy z po­
litykami francuskimi w sprawie 
przygotowań do wizyty ministrów 
francuskich w Berlinie.

i rozproszyć tłumy publiczności, przy- 
czem aresztowano 17 osób,

Londyn, 9, 9. (PAT). W izbie lor­
dów przemawiał wczoraj min. spraw 
zagr. lord Reading, ubolewając, jż po­
przedni rząd nie miał odwagi stawić 
czoła sytuacji. Kraj jednak zdoła usu­
nąć te trudności i stanie przy rządzie.

Następnie lord Reading zapropono­
wał przyjęcie wniosku, wyrażającego 
podziękowanie królowi za jego orędzie 
i zapewniającego, że izba uchwali za­
rządzenia, mające na celu uzdrowie­
nie sytuacji finansów narodowych. 
Wniosek ten został przyjęty przez gło­
sowanie, poczem izba lordów odroczy­
ła się do dnia 17 b. m.

którego toku Niemcy <nie mogłyby po­
ruszać spornych kwestyj drażliwych. 
Już w tern postawieniu rzeczy bardzo 
niebezpiecznem było to, że Niemcy mo­
gli rozejm ten rozumieć wręcz jako ze­
zwolenie im zgóry na wystąpienie na 
terenie międizynarodiowym z draźliwemi 
zagadnieniami spornemi, a więc prze­
dewszystkiem ze sprawą granicy pol­
sko - niemieckiej, po upływie owych 
dziesięciu lat.

P. Łypacewicz i tow. poszli — we­
dług „Voss. Ztg.“ — znacznie dalej: na 
wzór paryski żądiając uznania dzisiej­
szego stanu rzeczy przez dłuższy okres, 
sami pozytywnie, wyraźnie otworzyli 
perspektywę „późniejszych dyskusyj 
nad sprawami terytorjalnemi“.

Zapytujemy p. Łypacewicza i in­
nych jego polskich „przyjaciół poko­
ju“, czy referat „Voss. Ztg.“ jest ścisły. 
Nie chcemy w to wprost wierzyć, bo 
żadnemu Polakowi nie wolno godzić się 
na „późniejsze dyskusje nad sprawami 
terytorjalnemi“ Polski. To w znacze­
niu, może nie prawnem, ale moralnem 
pachniałoby wręcz zdradą stanu. Dla­
tego oczekujemy publicznego i stanow­
czego sprostowania doniesienia „Voss. 
Ztg.“ przez polskich uczestników wspo­

mnianego kursu Międzynarodowej Ligi 
Kobiet dla Pokoju i Wolności.

Nadmieniamy, że w toku dalszym 
swego sprawozdania „Voss Ztg.“ wy­
mienia z Polaków jeszcze panią dr. Jó­
zefę Kodis z Warszawy (siostrę wicemi­
nistra spraw wewnętrznych Stamierow- 
skiego), która wygłosiła referat na te­
mat mniejszości narodowych. Wspo­
mniana Liga jest organizacją wybitnie 
masońską.

Policyjna inwigilacja
Akcji Katolickiej

Jak wiadomo, ministerstwo spraw 
wewnętrznych dało komunikat w tym 
sensie, że nieznany jest ministrowi i 
wojewodzie pomorskiemu ogłoszony 
przez pelpliński „Pielgrzym“ okólnik, 
rozesłany na Pomorzu do władz poli­
cyjnych w sprawie inwigilowania 
Akcji Katolickiej i jej kierowników. 
Na to odpowiada „Pielgrzym1, wyra­
żający opinję duchowieństwa pomor­
skiego:

„Mimo to rozporządzenie takie, jak 
je podaliśmy 29 września, istnieje. 
Twierdzenie to podtrzymujemy _ na 
podstawie iniormacyj zupełnie wiaro- 
godnych“.

Okólnik ten był — sądząc z treści, 
wykonaniem okólnika wojewódzkiego, 
który ogłosiło pismo nasze. W tej 
sprewie czekamy w dalszym ciągu na 
odpowiedź ministerstwa i wojewódz­
twa pomorskiego.

Przed dymisją Cnrtiusa?
Oświadczenie, złożone przez mini­

stra Curtiusa w Genewie w sprawie re­
zygnacji Niemiec z „anschlussu“ celne­
go. stało się przyczyną gwałtownych a- 
taków niemieckiej prasy prawicowej 
na ministra spraw zagranicznych Rze­
szy. Przypomnieć tu należy, że kiedy 
projekt „anschlussu“ został ogłoszony, 
prasa ta, stale zwalczająca Curtiusa, ja­
ko kontynuatora polityki streseman- 
nowskiej. pełna była zachwytów nad 
tem posunięciem, wyrażając niemal go­
towość do zmiany dotychczasowego 
frontu wobec Curtiusa. Z tem większą 
zaciekłością dzienniki nacjonalistyczne 
rzuciły się dzisiaj na nieszczęsnego mi­
nistra, żądając jego dymisji.

Nawet wśród własnych zwolenni­
ków ostatnie wystąpienie Curtiusa wy­
wołały niezadowolenie. Niemiecka Par- 
tja Ludowa, której Curtius jest człon­
kiem, rozpacza, że rezygnacja z „an­
schlussu" celnego dokonana została u- 
stami przedstawiciela tego stronnictwa 
w rządzie Rzeszy, obawiając się, że fakt 
ten odstraszy odi partji resztki jej wy­
borców. Nawet organ kanclerza Bru- 
ninga, centrowa „Germania“ odżegńy- 
wa się „pod kwiatkiem“ od ostatnich 
wystąpień Curtiusa.

Pozycji atakowanego ministra broni 
za to prasa lewicowa. W „Berliner Ta- 
geblacie“ Teodor Wolff przypomina, że 
już w chwili ogłoszenia projektu unji 
celnej uznał to wystąpienie za przed­
wczesne i wytknął je Curtiusowi jako 
ciężki błąd. Obecnie jednak Wolff bćo- 
ni Curtiusa przed atakami innych pism, 
twierdząc, że dymisja tego ministra 
wywołałaby zagranicą wrażenie, że 
Niemcy znów zbaczają od! polityki „po­
rozumienia“.

Mimo wszystko dymisja Curtiusa 
jest w dalszym ciągu aktualnym tema­
tem rozważań. Z jakim wynikiem —■ 
wkrótce zobaczymy.

Subwencja Rockefellera dla Uniwersy­
tetu Warszawskiego.

Warszawa, 9. 9. (Tel. wł.). — 
Fundacja Rockefellera przyznała'za­
kładowi fizyki doświadczalnej Uniwer­
sytetu Warszawskiego subwencję w
wysokości 50 tys. dolarów, (w)
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XII Zgromadzenie Ligi Narodów
(Korespondencja własna

_, . , Genewa, 7 września.
t • ~;JrieraJ3’Ce się dziś Zgromadzenie 
JL-igi Narodów zapowiada się skromnie. 
Nie są, przewidziane żadne sensacyjne 
wypadki, ani wspaniałe wystąpienia, 
w kóre nieraz obfitowały poprzednie 
sesje genewskie. Nie zapadną też za­
pewne żadne historyczne postanowie­
nia. Nawet odwołanie przez Austrję i 
Niemcy „Anschlussu“ nastąpiło na te­
renie konferencji paneuropejskiej, a 
nie bezpośrednio w ciałach Ligi Naro­dów.

Blady charakter Zgromadzenia wy­
raża się przedewszystkiem w jego 
składzie personalnym. Właściwie ża­
dna decydująca figura w poszczegól­
nych krajach do Genewy nie przybyła. 
Nie przyjechał więc p. Laval, a pozy­
cja p .Brianda jest tak osłabiona, że 
wątpić należy, aby mógł on wystąpić 
tu z samodzielną inicjatywą, którą 
niegdyś zaskakiwał swój rząd i swój 
kraj. Nie przybył też, kanclerz Brue- 
mng, a p. Curtius utracił z upadkiem 
„Anschlussu“ resztę autorytetu. Nie 
przybył po raz pierwszy od wielu lat 
angielski minister spraw zagranicz­
nych, a jego zastępca, lord Robert Ce­
cil, choć w Genewie bardzo popularny, 
będzie zapewne, jeżeli nie w słowach, 
to w czynach powściągliwy, jak po­
wściągliwa stała się polityka brytyj­
ska po ostatnich finansowych kłopo­
tach. Co do p. Schobera, to ten jest w 
stanie dymisji. Sytuację ratują obec­
ność pp. Grandiego, Benesza, Titulescu 
i innych stałych bywalców na sesji ge­
newskiej.

Charakterystyczną jednak jest rze­
czą, że poraź pierwszy trudno było 
znaleźć przewodniczącego Zgromadze­
nia. Zwykle kandydatura jego była 
ustalona na kilka tygodni przed sesją, 
dziś do ostatniej niemal chwili nie by­
ło wiadomo, kto obejmie to pełne 
splendoru stanowisko. Czyżby nikt nie 
chciał być przewodniczącym Zgroma­
dzenia, które niczem specjalnem się 
nie wykaże?

Wreszcie deprymująco podziałała 
wiadomość o dymisji Guatemali z Ra­
dy Ligi. Jest to pierwszy wypadek, 
aby państwo rezygnowało z mandatu 
w Radzie, o który zwykle toczą się za­
żarte walki. Oficjalnie oświadczono, 
że osobiste interesy delegata Guate­
mali nie pozwalają mu przybyć do 
Genewy, a odległe to państwo niema 
pieniędzy, by opłacić mogło delegata. 
Widać jednak, że Guatemalczycy do­
szli do wniosku, że nie warto wyda­
wać pieniądze na Ligę, z której nicze­
go widocznie nie mają.

Nauka z Anglji
Niepowodzenie socjalizmu

Niepowodzenie socjalizmu w rzą­
dach Wielkiej Brytanji budzi wszędzie 
■w świecie bardzo poważne zajęcie i roz­
ważania, jako niechybna wskazówka 
niemożności pogodzenia zasad i dążeń 
socjalistycznych z potrzebami państwa 
i współczesnego gospodarstwa.

¡Znany i znakomity dziennikarz fran­
cuski Pertinax, który zarazem należy 
do dobrych znawców Anglji, pisze w 
„Echo de Paris" (nr. 18:942):

Socjalizm ugodzony jest w samo 
serce zdarzeniami w Anglji. Więc gło­
si: to międzynarodowa bankierzy urzą­
dzili to uderzenie. A dodaje zarazem, 
że gospodarstwo angielskie może się 
podnieść bez zmniejszenia kosztów pro­
dukcji, bez zniżenia stopy życiowej, bez 
okrojenia płac robotników i wydatków 
społecznych. Trzeba we wszystkich 
tych sprawach ustalić prawdę, gdyż 
znaczenie przykładu angielskiego nie 
powinno być zatarte.

Przedewszystkiem niedorzecznością 
jest uważanie międzynarodowej finan- 
sjery za ciało, które może być kierowa­
ne jedtoą wolą. Spoistość bankierów, 
zresztą względna, istnieje w granicach 
ich rachub. W czerwcu r. b. bankierzy 
francuscy, szwajcarscy, holendierscy i 
in„ mniej lub więcej zaangażowani na 
rynku niemieckim, obawiając się, że 
ich klienci będą się zgłaszali po swe 
wkłady, zaniepokojeni niemieckiemu 
przejściami, poczęli ściągać sumy, które 
mieli na rynku pieniężnym w Londy­
nie, a żaden z nich wówczas nie myślał 
nawet o tem, że może to wywołać 
wstrząs na rynku londyńskim.

Ale to wycofanie z Londynu, bez 
równoczesnej możności wycofania przez 
Londyn z Niemiec, zagroziło frontowi 
angielskiemu. Wówczas to ukazały się 
trzy bardzo ważne sprawozdania, wy­
kazujące słabe strony gospodarstwa

„Kurjera Poznańskiego“.)
Wszystkie te drobne, lecz znamien­

ne fakty, do których dorzucić należy 
mnożące się trudności przy opłacaniu 
przez poszczególne państwa składek 
na Ligę, świadczą, że instytucja ta 
przechodzi kryzys, który coraz więcej 
niepokoi jej zwolenników. Co jest 
przyczyną tego kryzysu? Odpowiemy 
narazie krótko.

Liga Narodów okazała się dotych­
czas niezdolna do pokonania choroby 
światowej, która występuje z coraz 
większą silą, mianowicie kryzysu go­
spodarczego. Jej metody kuracyjne 
okazały s5ę nieskuteczne. Nietylko, że 
nikt nie słucha jej rad, by znosić cła 
ochronne, a handel międzynarodowy 
oprzeć na jak najszerszym liberaliz­
mie, «..le przeciwnie wszędzie wzrasta 
protekcjonizm, a każde państwo w 
okresie niebezpieczeństwa stara się 
ratować własnemi środkami i zaskle­
pia się w swej skorupie. Ostatnim te­
go przykładem: Anglja.

Ani jedna międzynarodowa konfe­
rencja gospodarcza pod patronatem 
Ligi Narodów nie udała się. Nawet 
ultraligowy „Journal de Genewe“ za­
łamywał ręce nad pracami Ligi, które 
polegają na tworzeniu dla załatwienia 
poszczególnych spraw różnych ko- 
misyj i podkomisyj, przerzucających 
sobie odpowiedzialność za powzięcie 
decyzji, która wogóle w formie kon­
kretnej nie zapada.

Czyżby życie międzynarodowe przez 
to zamarło? Nie, przeciwnie, nigdy je­
szcze nie widzieliśmy takiej aktywno­
ści dyplomatycznej, nigdy nie było ty­
lu spotkań ministerialnych, jak obec­
nie. Ale wszystko to się dzieje po za 
Ligą. Gdy bankructwo zapukało do 
drzwi Niemiec i Anglji, nikt nie wołał 
na pomoc Ligi, nikt nie zwoływał Ra­
dy Ligi Narodów. Sprawę załatwiono 
w Paryżu. A i dziś nikt nie przykłada 
znaczenia do rozmów p. Brianda z p. 
Curtiusem w Genewie, bo wszyscy 
wiedzą, że za dwa tygodnie odbędzie 
się naprawdę doniosłe spotkanie p. La- 
vala z p. Brueningiem w Berlinie.

W tych warunkach, co czeka tego­
roczne Zgromadzenie Ligi? Naprawdę 
jedna tylko sprawa: co zrobić z przy­
szłoroczną wielką konferencją rozbro­
jeniową? A co czeka Polskę ? By, nie 
zaniedbując oczywiście zakulisowych 
rozmów, nie dopuściła do chęci powe­
towania sobie, jak zwykle, przez p. 
Curtiusa klęski w sprawie „Anschlus­
su" na polskiej skórze w kwestjach 
mniejszości.

R. Piestrzyński.

brytyjskiego: sprawozdanie pierwsze w 
zamierzonej królewskiej komisji w 
sprawie ubezpieczeń i bezrobocia, spra­
wozdanie komisji Mac Miliana o finan­
sach i przemyśle, sprawozdanie komisji 
o niedoborze budżetowym. Wszystkie 
te czynniki, o których mówiły sprawo­
zdania, działały równocześnie i wy- 
buchnęło przesilenie.

Jest rzeczą jasną, że Anglja jako 
wielki kraj wierzycielski, a w związku 
z tem znowuż wielki kraj sprowadzają­
cy pieniądze skądinąd, najmniej mogła 
sobie pozwalać na zbytek rządów socja­
listycznych. Olbrzymi jego gmach bu­
dowy finansowej spoczywa na zapasach 
złota, które wynoszą tylko trochę ponad 
jedną trzecią zapasów złota Banku 
Francuskiego. Jest ogromna dyspro­
porcja między ilością monety, istotnie 
będącą w obiegu, a wysokością kredy­
tów, oddanych do rozporządzenia ogó­
łu. T. zw. „Joint Stock Banks“ mają w 
ręku lub w Banku Angielskim rezerwy, 
stanowiące zaledwie 6 lub 7 proc, wkła­
dów.

Sytuacja banków, mających stosun­
ki zagraniczne, jest jeszcze słabsza. — 
Dnia 31 marca r. b., wedle obliczeń ko­
misji Mac Miliana, zagraniczne wkła­
dy w Londynie wynosiły 407 miljonów 
funtów (t. j. blisko 20 miljardów zł), a 
udzielone zagranicy kredyty wynosiły 
tylko 152 miljonów funtów. To opero­
wanie pieniędzmi zagranicy jest bardzo 
korzystne dla Anglji, ale oczywiście nie 
można straszyć tej zagranicy np. mo­
wami takiemi, jak p. Grahama, ministra 
socjalistycznego, w maju r. b., o upań­
stwowieniu banków.

W sprawie wysokości płac robotni­
czych p. Briand, członek komisji Mac 
Miliana stwierdza, zwalczając zdanie, 
iż zniżka płac zmniejsza siłę kupna, a 
zatem na nić się nie przyda wytwórcom. 

. co następuje: „Własne koszty produk-

cji, a tem mniej płace robotników, nie 
stanowią całego dochodu, płynącego z 
wytwórczości. W dochód ten wchodzą 
także zyski, a działanie przedsiębiorstw 
zależy od utrzymania tych zysków na 
prawidłowym poziomie. Zmniejszenie 
własnych kosztów produkcji oznacza 
zwiększenie zysków. Nowy rozdział do­
chodu wytwórczości na korzyść prze­
mysłowca i akcjonariusza nietylko nie 
zmniejsza siły kupna ogółu, ale pozwa­
la wytwórcom rozszerzyć swe przed­
sięwzięcia i powiększyć wkłady. Gdy 
przedsiębiorstwo nie daje zysków, nikt 
nie chce w nie wkładać i zwykły proces, 
stwarzający środki płatnicze (zaliczki 
banków i t. dl) doznaje wstrzymania. — 
Zmniejszenie kosztów produkcji zmie­
niłoby wszystkie widoki: znaleźliby się 
dostarczyciele pieniędzy i kredyty na o- 
platę dodatkowej produkcji. Ale, aby 
ten proces się rozwinął, trzeba, aby ban­
ki mogły dostarczać potrzebnych kredy­
tów, a mogą to ryzykować bez osłabie­
nia waluty tylko przy wzmocnieniu bi­
lansu handlowego.

Nie widać, kończy p. Pertinax, co 
można przeciwstawić temu rozumowa­
niu. W rzeczy samej wraca się do sa­
mych podstaw gospodarstwa nowocze­
snego, z któremi socjalizm się nie godzi, 
wprowadzając tylko zaburzenia.

Forsowna germanizacja 
wschodnich prowincyj

Niemiec
Mimo ciężkiego położenia gospodar­

czego Rzeszy akcja kolonizowania pro­
wincyj wschodnich elementem nie­
mieckim prowadzona jest w dalszym 
ciągu z całą energją. Na walkę z pols­
kością rząd Rzeszy i rząd pruski za­
wsze dotychczas miały pieniądze.

W Pomeranji zakupiono już tyle 
ziemi (ogółem 200.000 morgów) że to­
warzystwa osadnicze wyczerpały już 
swe budżety na rok bieżący. W zwią­
zku z tem koła nacjonalistyczne po­
śpieszyły z interpelacją w sejmie pru­
skim, dlaczego nie kupuje się więcej 
ziemi. Pruski minister rolnictwa od­
powiedział, że program osadniczy na 
rok 1931 zostanie wykonany, gdyż zo­
stanie utworzonych 2700 osad, każda 
po 200 morgów ziemi, jednak zostaną 
poczynione starania, ażeby w ramach 
„Osthilfe“ wydostać fundusze na prze­
prowadzenie nadetatowych parcelacyj.

W Prusiech Wschodnich w roku 
1930 stworzono 1.111 nowych osad, co 
odpowiada założeniu 44 nowych wsi. 
Koloniści otrzymują wiele ułatwień, 
jak np. zwolnienie od podatków, zapo­
mogi na kupno inwentarza, tanie kre­
dyty długoterminowe, zboże na zasiew 
i t. d.

Charakterystyczne jest, że teraiz na­
gle większa własność rolna stała się 
zwolenniczką osadnictwa. Powodem 
tego jest okoliczność, że wskutek licz­
nych bankructw jest na rynku tak du­
żo majątków, iż niema ich kto kupo­
wać; reflektanci zresztą nie chcą pła­
cić żądanych wysokich cen. Jako jedy­
ni kupcy występują dziś prawie wy­
łącznie towarzystwa kolonizacyjne 

i (Siedlungsgesellschaften), które nie o- 
glądają się na ceny.

Równocześnie robi się wszystko, by 
uniemożliwić obywatelom niemieckim 
narodowości polskiej zakupu choćby 
najmniejszych kawałków ziemi. Świe­
żo hitlerowcy złożyli w Landtagu pru­
skim interpelację w sprawie sprzeda­
ży ziemi przy parcelacji majątku Kole­
siu (Goltzen) w brandenburskim powie­
cie Cylichowa — Świebodzin Polakom 
z sąsiedniego Nowego Kramska w po­
wiecie babimojskim na Pograniczu. 
Interpelacja żąda m. in. wytoczenia 
niejakiemu Salomonowi z Gorzowa, 
który przeprowadza parcelację, procesu 
o zdradę stanu za sprzedanie ziemi Po­
lakom „wobec zagrożenia niemieckie­
go wschodu“ i uniemożliwienia na 
przyszłość sprzedaży ziemi w polskie 
ręce.

W związku z tą sprawą cała niemal 
prasa niemiecka zamieściła gwałtowne 
artykuły antypolskie.

0 reformę ustroju Rzeszy 
i Prus /

Pruski minister finansów Höpker- 
Aschoff wystąpił na łamach tygodnika 
polityczno - gospodarczego „Deutscher 
Volkswirt“ z projektem reformy ustro­
ju Rzeszy i Prus. Powołując się na za­
rys reformy, opracowany według zale­
cenia konferencji niemieckich kiajów 
związkowych, Höp'ker - Aschoff doma­
ga się niezwłocznego zacieśnienia 

* współpracy między Rzeszą a Prusami

przez połączenie ze sobą najważniej­
szych resortów ministerialnych.

Według tych propozycyj, pruski mi­
nister spraw wewnętrznych miałby olb- 
jąć jednocześnie stanowisko ministra 
spraw wewnętrznych Rzeszy; mims.tor 
sprawiedliwości Rzeszy objąłby kierow­
nictwo nad sądownictwem pruskiem a 
pruska administracja podatkowa prze- 
szlaby pod zarząd Rzeszy Ministrów ie 
spraw wewnętrznych i sprawiedliwo­
ści Rzeszy zasiedliłby równocześnie W 
gabinecie pruskim, a premjer pruski o- 
trzymałby stanowisko wicekanclerza 
w gabinecie Rzeszy.

Reforma ta miałaby być wykonana 
drogą nowego dekretu prezydenta Rze­
szy, na podstawie art. 48 konstytucji 
wejmarskiej. Minister spraw wewnętrz­
nych Rzeszy Wirth miał wyrazić ubo­
lewanie z powodu opublikowania puro- 
jektu, który w zasadniczych punktach 
pokrywać się ma z zarysem, przedłożo­
nym ministerstwu spraw wewnętrz­
nych Rzeszy, dotychczas niezaakcepto- 
wanym przez rząd Rzeszy.

Artykuł Hopker - Aschoffa wywołał 
w niemieckich kołach politycznych 
wielkie poruszenie. Frakcja hitlerow­
ska i niemiecko - narodowa zgłosiły 
wniosek natychmiastowego zwołania 
sejmu pruskiego, utrzymując, że za pro­
jektem Hopker - Aschoffa kryją się 
plany, zagrażające samodzielnej egzy­
stencji państwa pruskiego.

Dla zwołania sejmu pruskiego wnio­
sek musi uzyskać poparcie 1/5 ogółu 
posłów, czyli 90 głosów. Obie frakcje 
niemiecko - narodowa i hitlerowska 
rozporządzają rązem 76 glosami. W ko­
lach politycznych liczą sę jednak z po­
parciem tego wniosku przez frakcję ko- 
munstyczoą.

Po co to wszystko?
W związku z tem, co miało mieisce 

w Wąbrzeźnie podczas niedzielnych 
uroczystości „sokolich“, pisze „Słowo 
Pomorskie“:

„Po raz pierwszy zdarzyło się w 
Wąbrzeźnie coś, co ludziom wycisnęło 
łzy w oczach. Widzieliśmy plączących 
starców, którzy życie swoje spędzili na 
pracy dla dobra narodu. Gdy w sobotę 
miejscowe gniazdo „sokole“ urządziło 
wieczorem capstrzyk, połączony z po­
chodem przez miasto — to maszerujący 
„sokoli“ otoczeni zostali z czterech 
stron przez 24 policjantów, uzbrojo­
nych w karabiny. (W sobotę nie było 
wcale placówek Obozu Wielkiej Pol­
ski).

„W niedzielę liczba policjantów, 
ściągniętych do Wąbrzeźna, przekro­
czyła podobno setkę (100), a pochód do 
kościoła (na nabożeństwo) odbywał się 
również w towarzystwie licznych poli­
cjantów z karabinami, którzy szli jed­
nak tylko obok szeregów „Sokolstwa".

„Pytali się ludzie: Na co to wszyst­
ko? Władze inne nie były wogóle 
obecne — tylko tych kilkudziesięciu 
policjantów z karabinami. Jaki« to 
wrażenie wywołało, o tem władze wyż­
sze powinny się dowiedzieć z raportów 
złożonych przez samych policjantów, 
którzy wiele rzeczy ciekawych słyszeli 
i widzieli.

„Na innem miejscu podajemy opis 
zarządzeń policyjnych w stosunku do 
Obozu Wielkiej Polski. Tu tylko stwier­
dzamy, że ani „Sokolstwo“, ani mlo-, 
dzież Obozu Wielkiej Polski nigdzie 

; nie zakłóciły porządku, chociaż atmo­
sfera była palna i wybuchowa. Na całą 
Polskę pójdą jednak wieści, że pochód 
„Sokolstwa“ pomorskiego odbywał się 

■ w Wąbrzeźnie w towarzystwie uzbro­
jonych w karabiny policjantów przy 
równoczesnej nieobecności innych

I
 władz państwowych.

Opieką policji nad „Sokolstwem“, 
zadokumentowana w taki sposób jak 
w Wąbrzeźnie — stawia w dziwnem 
świetle nasze wewnętrzne stosunki wo­
góle, a na Pomorzu w szczególności. 
Czy zastanowiły się nad tem te czyn­
niki, które panoszą odpowiedzialność 
za te „nowe“ zarządzenia? Działo się 
coś podobnego dawnie j (przed rokiem 
1914-stym) — ale odbywało się to jed­
nak i.. inaczej.

„I dlatego oprócz innych uczuć po­
jawiły się też w Wąbrzeźnie wspom­
nienia z lat dawnych, minionych. 
Trwało to krótko. Życie woła. Społe­
czeństwo polskie na Pomorzu idzie do­
brą drogą, pójdzie nią nadal i już się 
nie cofnie. Sokolstwo również idzie do­
brą drogą i nigdy z niej nie zboczy.

„Żywe siły r o s n ą,"‘ i nikt ich 
wzrostu nie powstrzyma“. —

Składajcie ofiary na pcranfk Najśw, 
Serca Pana Jezusa w Pojmaniu! Ze­
brane denłądze wracają znów przez 
pracą przy badowie do społeczeństwa.
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Poza ZASP-em
Układy między dyrekcją a aktorami krakowskimi

Warszawa, 9. 9. (Tel. wł.). — 
Z Krakowa nadeszły tutaj wiadomości 
o układach między dyrekcję, a aktora­
mi Z wiadomości tych wynikałoby, że 
aktorzy krakowscy postanowili dojść 
do porozumienia z teatrem miejskim 
poza ZASP-em. Zawarli mianowicie 
ugodę tymczasową i wysłali delegację 
do ZASP-u, aby zarząd główny ją uznał 
i zaratyfikował.

Główne punkty mają być następu­
jące: pełna gaża tylko, przez ośm mie­
sięcy w sezonie — cztery miesiące pół 
gaży. Sumę tych poborów dzieli się na 
dwanaście równych części i pierwsze 
osiem otrzymuje aktor w dotychczaso­
wych terminach wypłaty gaży, zaś 
cztery ostatnie wpłaca się na księżecz-

Potępłcnie metod ZASP-u
Kraków, 9. 9. (Tel. wł.) Krakow­

ski syndykat dziennikarzy zajął się 
pismem zarządu głównego ZASP-u, 
zawierającem ataki na dziennikarzy, 
którzy potępili postępowanie ZASP-u 
wobec teatrów polskich, a w szczegól­
ności znane „kolektywistyczne“ wy­
stąpienie p. L. S. Schillera za ekspro- 
priację teatrów na rzecz aktorów.

Unieruchomione fabryki zapałek
Dalsze ograniczenie dni pracy w Łodzi — Strajk w prze­

myśle pończoszniczym
Ł ó d ź, 8. 9. (Tel. wł.). W Łodzi za­

kłady Scheiblera i Grohmana, zacząw­
szy od poniedziałku, ograniczyły ilość 
dni pracy z 6 wzgl. 5 do 3. Zakłady fir­
my Allert, Rousseau i Sp., które do­
tychczas stanowiły szlachetny wyjątek 
i bez przerwy pracowały stale 6 dnj w 
tygodniu nawet z nadliczbowemi go­
dzinami, od poniedziałku wskutek o- 
graniczenia produkcji zredukowały 
ilość dni pracy do 5, a nawet do 4 dni 
tygodniowo. (w)

Łódź, 9. 9. (Tel. wł.). — W Ło­
dzi wybuchł strajk w przemyśle 
pończoszniczym, który zamiast spo­
dziewanych 16 tys. objął tylko 6 tys. 
robotników. Chodzi o obniżkę plac. 
Przedsiębiorcy chcą je obniżyć o 25 
proc. Mniejsze zakłady są gotowe uło­
żyć się z robotnikami. Wskutek tego 
nip jest wykluczone, że strajk zostanie 
zlikwidowany dziś lub jutro.

Warszawa, 8 9. (Tel. wł.). — 
1 b m. dyrekcja fabryki zapałek w 
Błoniu podała do wiadomości swego 
personelu urzędniczego i robotniczego, 
że z dniem 19 b. m. zostanie unierucho-

0 napad na nauczyciela polskiego 
w Niemczech

Kluczbork, 9. 9. (PAT). Wczo­
raj przed sądem ławniczym w Klucz­
borku rozpoczęła się rozprawa prze­
ciwko 19 oskarżonym o usunięcie 
przemocą w miejscowości Wędzin 
pow. dobrędzieńskiego, nauczyciela 
polskiej szkoły prywatnej Marjfna 
Karasiewicza. Jako oskarżyciel u- 
boczny występuje Związek Polskich 
Tow. Szkolnych, w osobie b posła do 
Sejmu pruskiego. Baczewskiego. Po­
za tern obecni są na sali przedstawi­
ciel Polskiego Katolickiego Tow 
Szkolnego i przedstawiciel polskiego 
konsula generalnego, referent regen­
cji opolskiej i dyr. Urzędu Mniejszo­
ściowego.

Po sprawdzeniu danych personal­
nych zabrał głos b poseł Baczewski, 
żądając rozszerzenia oskarżenia na 
występek o naruszenie spokoju pu­
blicznego, miru domowego i podżega­
nie do nienawiści klasowej, i stawia­
jąc wniosek o odszkodowanie d’a to­
warzystwa szkolnego w wysokości o- 
gólnej 750 mk. za straty poniesione 
przez Zw. Polskich Tow. Szkolnych, 
wskutek przymusowego zawieszenia 
w czynnościach nauczyciela Karasie­
wicza. Następnie odczytano akt oska­
rżenia.

Jako pierwszy z oskarżonych ze- 
znaje sołys gminy Wędzin, Tomasz

Dymisja nfnistra
przemys’u 5 handlu?

W a r s z a w a. 9 9. (Tel. wł ). — 
Rozeszła się pogłoska o bliskiej dymi­
sji gen Zarzyckiego, ministra przemy­
słu i handlu Następcą jego ma być je­
den z wybitnych przedstawicieli sfer 
gospodarczych, grupujących się w ,»Ke- 
wiatanie“.

kę P. K. O. na jego imię, jako zabez­
pieczenie gaży letniej przepołowionej. 
Natomiast kwestję „konwencji“, t. j. 
zezwolenia przez ZASP na otwarcie 
sezonu, kwestję przymusowych opłat 
na rzecz ZASP-u itd. pozostawiono do 
uzgodnienia obu związkom: dyrek­
torów i aktorów. O tyle więc ugoda 
byłaby tylko teoretyczną. Dopóki to 
uzgodnienie nie nastąpi, sezon nie mo­
że być otwarty. Dotychczas zaś nie gaże 
ale kwestja konwencji była głównie 
sporną.

Ponadto aktorzy odstąpili od żądań 
ZASP-u w jednej sprawie zasadniczej, 
t. j. minimum gaży. ZASP upierał się 
przy 350 złotych, krakowscy aktorzy 
zgodzili się na 250 zł. (w)

Syndykat stwierdził w swem orze­
czeniu, że dzienniki ani w treści ani 
w formie nie przekroczyły w niczem 
praw i obowiązków prasy, a w końcu 
zaznaczył, że nad inwektywami 
ZASP-u należy przejść do porządku 
dziennego, gdyż nie są poparte żad­
nym konkretnym argumentem.

miona fabryka „z powodu ustawiania 
nowych maszyn“.

Wobec tego, robotnicy wysłali dele­
gację do Warszawy, do naczelnego dy­
rektora monopolu, p. Tabora, który im 
oświadczył, że: „Fabryka będzie nie­
czynna dotąd, dokąd się nie ustawi no­
wych maszyn. Może rok. może dvva la­
ta. Z ustawianiem spieszyć się nie bę­
dziemy. A jak się wam nie podoba, to 
rozwiążę umowę“. Ta odpowiedź wy­
wołała wśród robotników zrozumiałe
rozgoryczenie.* * *

Po wprowadzeniu w życie nowej 
urnowy ż koncernem Kreugera, kon­
sumpcja zapałek zmniejszyła się znacz­
nie Olbrzymie zapasy zapałek zalegają 
w składach (prawie całoroczna produk­
cja).

Prócz unieruchomionej obecnie fa­
bryki w Błoniu, zupełnie zlikwidowa­
no fabryki: „Płomyk“ w Warszawie, 
oraz fabryki w Stryju i w Grodnie.

Podobno nowe maszyny tern się bę­
dą różniły od starych, że będą paczko­
wały mniej zapałek.

Kosała. M. in oświadcza on, że na po­
siedzeniu rady gminnej uchwalono 
wysłać wniosek do Landrata, w, spra­
wie zamknięcia szkoły i usunięcia Ka­
rasiewicza Poza tem zbierano pod­
pisy na listę za wydaleniem Karasie­
wicza. W dalszym ciągu oskarżony 
opisuje przebieg zajścia.

Poseł Baczewski zwraca się z sze­
regiem zapytań do oskarżonego, żąda­
jąc od niego wyjaśnień w jaki sposób 
zareagował Landrat na wniosek gmi­
ny. Przewodniczący sądu uchylił to 
pytanie Ponadto p. Baczewski sta­
wia wniosek o wezwanie Landrata U- 
litzki. w charakterze świadka, celem 
oświetlenia okoliczności towarzyszą­
cych zajściu.

Zkolei zeznawali dalsi oskarżeni, 
przyczem zeznania ich nie wnoszą no­
wych momentów. Usiłowaniem oskar­
żonych było wykazać, że nauczyciel 
Karasiewicz przez swe zachowanie się 
wywołać miał niepokój i konflikty na 
tle narodowościowem w miejscowo­
ści Wędzin. Karasiewicz stwierdza, 
iż stosunki po jego wyjaździe pogor­
szyły się. i domaga się wezwania na 
świadka swego następcy, nauczyciela 
szolv polskiej Sieronia.

Po przesłuchaniu oskarżonych na­
stąpiła przerwa, po której rozprawy 
toczą się dalej.

Monopol spirytusowy —
za pożyczkę?

Warszawa, 9 9. (Tel. wł.). — 
„Robotnik“ donosi o możliwości wy­
dzierżawienia monopolu spirytusowe­
go za jakąś pożyczkę. „Robotnik“ zwra­
ca się do władz o zaprzeczenie lub za­
twierdzenie tej wiadomości. (w)

Od redakcji: Doniesienie *Ro-

botnika“ podajemy z obowiązku dzien­
nikarskiego. Podobne pogłoski aktual­
ne były również kilku tygodnj temu. 
Wówczas zaprzeczono im ze strony o- 
ficjalnej.

Dalszej obniżki pensyj 
urzędniczych nie będzie
Warszawa, 9. 9. (Tel. wł.). — 

Z kół oficjalnych zaprzecza się stanow­
czo pogłoskom o zamiarze rządu dal­
szego obniżenia pensyj urzędniczych.

Nowa ustawa uposażeniowa.
Warszawa, 9. 9. (PAT*). „Ex­

press Poranny“ podaje, że od dłuższe­
go czasu opracowywany jest w mini­
sterstwie skarbu projekt nowej usta­
wy uposażeniowej. Nowy projekt 
przewiduje odrębne uposażenia pra­
cowników cywilnych a inne dla woj­
skowych i policji. Za podstawę no­
wych uposażeń mają być wzięte obec­
ne płace z tem jednak, że ulegną za­
okrągleniu. Tak więc urzędnik, po­
bierający dotychczas np. 292 zl, otrzy­
ma 290 zl a jeśli znów pobierał 295 zl 
50 gr otrzyma w myśl projektu 300 zł.

M'ędzynarod. konferencja
psycboteczniczna

Moskwa, 9. 9. (PAT). Wczoraj 
otwarto tu międzynarodową konferen­
cję psychotechniczną. Bierze w niej 
udział 140 delegatów zagranicznych, 
w tej liczbie 14 z Polski W skład de­
legacji polskiej wchodzą m. in. prof. 
Błachowski, prof. Macewicz, dr. Woj- 
tyńska, Elżbieta Dębicka i in. Obrady 
konferencji potrwać mają do dn. 13 
b. m.

Bank Rzeszy finansuje dostawy do 
Sowietów,

Berlin, 9.9. (Tel. wł.) Wedle 
biuletynu handlowego Biura Wolffa 
rokowania w sprawie finansowania 
dostaw sowieckich zakończono. Bank 
Rzeszy zdecydował się udzielić kredy­
tu redyskontowego w wysokości 150 
miljonów mk. Bank Rzeszy kredyt 
ten oddaje do rozporządzenia konsor­
cjum banków, do którego należy 17 
banków. Z kredytu tego weksle so­
wieckie korzystać będą mogły do.dn. 
31 lipca 1933 r.

Ś. p. Tadeusz Pilatowski
Dzisiaj rano, jak dowiadujemy s:ę 

w ostatniej chwili, zmarł w szpitalu 
Przemienienia Pańskiego po krótkich 
cierpieniach ś. p. Tadeusz Pilatowski, 
b. współpracownik „Kurjcra Poznań­
skiego“. a w latach późniejszych 
„Ilustracji Polskiej“, w której opraco­
wywał dział rozrywek umysłowych, 
w szczególności szarad czem stał się 
nader popularnym wśród bardzo licz­
nych kół czytelników.

Zmarły był bratem dyrektora Ban­
ku Związku Spółek Zarobkowych, p. 
Rufina Pilatowskiego. Rodzinie zmar­
łego przesyłamy wyrazy naszego 
współczucia.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃ
Poznań, dnia 9. 9. 1931. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była więcej ożywiona. Tranzakcyj 
zawierano liczniejszych po kursach lekko 
zwyżkowych.

Z papierów procentowych płacono za 
5% pożyczkę konwersyjną 43 50—44.— przy 
braku materjału, za 8% obligacje miasta 
Poznania 1926 roku płacono 92% również 
płacono za 4% pożyczkę inwestycyjną 
87.50. Z papierów lokacyjnych Pozn 
Ziem. Kredyt, handlowano 8% listy do­
larowe stare po 89%, w oddaniu zaś pła­
cono za 4% listy zastawne konwert. 31 — 
oraz za 6% listy żytnie, które zwyżkowały 
14.80 do 15.25.

Z akcyj bankowych względnie przemy­
słowych robiono tranzakcje Bankiem Pol­
skim po 114.— oraz Cegielskim, za który 
płacono 30.— do 31.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 43%—44—% P 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92.-% P.
9% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt 

89.—% O.
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

31.—% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredytowego 
14 80—15.25 P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 87% P 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 114.— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję): 

Cegielski H. I em. 30.-31.— P.
Tendencja więcej ożywiona.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War-i 
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld gd, w 
dewizach 173.11 do 173.37 zł., gotówką 172.77 
złotych.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań, dnia 9. 9. 1931. 

»Ceny tranzakcyjne“
Żyto nowe — zdrowe suche 

45 tonn par Poznań . . . 0.00— 22.00
30 tonn par Poznań . 0.00— 21.90
Usposobienie słabsze •

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, drowe suche 

Usposobienie słabsze. 
Pszenica nowa. zdr. sucha 

Usposobienie słabsze, 
fęczmień przemiałowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . , . 

Usposobienie spokojne.
Owies........................................

Usposobienie spokojne. 
Maka ży»nia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ...
Otręby pszenne ...
otrębv pszenne (grube) . .
Rzepak ...................................
Groch Victoria . . • > .
Groch Foleere . . . s » .
Słoma prasowana . i . i
Siano luźne ......................
Siano luźne nadnoteckie . .
Siano prasowane ....

21.25— 21.75

20.75- 21.75

18.50— 20.00

21.50— 23.50

17.50— 18.50

33.C0 - 34.00

32.50— 34.50

12.00— 12.75
11.75- 12 75
12.75- 13.75
27.50— '8 50 
23.00— 26.00 
23.00— 25.00
3.75- 4.00 
5.50— 6.00 
7.00— 7.50 
7.35— 8.10

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 555 tonn. pszenicy 330 tonn, jęczmie­
nia 15 tonn, owsa 45 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 9. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8,91; sp.: 8,93;
kup.: 8,89.

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Londyn 43.39 43.50 43.28
Now v Jork

czeki 8.925 8.945 8.905
Nowy Jork

kabel 8.929 8.949 8.909
Paryż 35.61 35.10 34.92
Piaga 26.45 26.51 26.39
Szwa icar ja 174.12 174.55 173.69
Wipdeń 125.53 125.84 125.22
Wiochy 46.72 46.84 46.60
Berlin w obrot. bankowych 212,00 mk. 
banknoty niem. 211,50 mk.

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. Inw szt. ser. 
3% doż bud....................

• •
• •

89.50 90.00
32.25

5% poż kor.w. , i i 44.50 45.00
10% poż kol. . . . ( « » 163.00
6% poż. doi ..»i 5 8 66.00

Akcje w złotych:
Bank Polski.........................114.00—115.00
Bank Zachodni......................... 0.00— 41.00

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja prze­
ważnie mocniejsza, dla listów zast. utrzy­
mana, dla akcyj bardzo mocna przy ma­
łych obrotach. Bank Polski i Zachodni 
mocny.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 9. 9. 1931. 

Pszenica march nowe zbiory 212.00—214.00
Tendencja utrzymana.

Żyto march nowe zbiory . 173.00—175.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy 152.00—160.00
Tendencja słaba,

Owies march . . » 5 135.00—144.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . • • • 26.00—32 60
Tendpncia spokojna.

Mąka żytnia . . . . • • 24.10-26.75
Tendencja ledwo utrzymana.

Ospa pszenna . . . . 11.50—11.80
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia.................... 9.60— 990
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . 22.00—28.60
Makuchy lniane . . • . 13.60—13.80
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg.................... 0.00—11.70
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg.................... 00.0—1180
6.70- 6 80

0.00—11.90

0.00-12.40

Wytłoki suche paryf Berńn 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.........................
Ogólna tendencja chwiejna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 9. 9. 1931.

Wypłaty na Warszawę . , 47.125 47.325 
Noty wielkie ....,< 47.05 —47.45



Postępowanie karno-sądowe

... Ogłoszone rozporządzenie Rady 
Ministrów o wprowadzeniu na obsza­
rze całego państwa postępowania do­
raźnego w stosunku do sprawców 
przestępstw pewnych kategoryj stwa­
rza nową sytuację w dziedzinie wy­
miaru sprawiedliwości karnej. Nale­
ży zaznaczyć, iż postępowanie doraźno 
pod względem kodyfikacyjnym nie 
wchodzi w skład obowiązującej proce- 
d,Ur5l k.arnei lecz ogłoszone zostało 
odrębnie jako rozporządzenie Prezy­
denta Rzplitej jednocześnie z nowym 
kodeksem postępowania karnego w 
tym samym numerze 33 „Dziennika 
Ustaw“ z 1928 r.

Wprowadzenie postępowania do­
raźnego na dawnym obszarze uzależ­
nione jest od uznania Rady Ministrów 
„w wypadku, gdy przestępstwa wy­
mienione w tej ustawie szerzą się w 
sposób szczególnie niebezpieczny dla 
porządku publicznego, lub jeśli grozi 
bezpośrednie niebezpieczeństwo takie­
go szerzenia się tych przestępstw“. 
Historycznie rzecz biorąc, postępowa­
nie doraźne nie stanowi w ustawo­
dawstwie naszem novum, gdyż po raz 
pierwszy postępowanie takie wprowa­
dzała u nas ustawa z r. 1919 o sądach 
daraźnycb, ustawa następnie uchy­lona.

Postępowanie doraźne ma dwie 
cechy: szybkość i surowość kar. Je­
żeli chodzi o szybkość, to przede- 
wszystkiem jest wyłączone śledztwo, 
nieodzowne w wypadku zbrodni w po­
stępowaniu zwyczajnem. W postępo­
waniu doraźnem zamiast sędziego 
śledczego wraz z aparatem śledztwa 
na widowni zjawią się czynnik admi-

Radość
niestety nieuzasadniona
Prasa „sanacyjna" cieszy się bar­

dzo z artykułu, który ukazał się na ła­
mach wyęhodzącego w Łodzi pisma 
„Deutscher Volksbote", organu t. zw. i 
Niemieckiego Związku Kulturalno- i 
Gospodarczego („Deutscher Kultur- 
und Wirtschaftsbund“). Autor tego 
artykułu krytykuje bardzo ostro poli­
tykę przywódców mniejszości nie­
mieckiej w .Polącę,. jąko wrogą wobec 
państwa polskiego i wysługującą się 
Berlinowi.

I mybyśmy się cieszyli z tych wy­
nurzeń, gdyby „Deutscher Kultur- u. 
Wirtschaftsbund" reprezentował ja­
kiś poważniejszy odłam Niemców w 
Polsce. W rzeczywistości jest to mała, 
grupka, pozbawiona niestety wpły­
wów. Dobrze są nam natomiast zn'a- 
ńe antypolskie nastroje olbrzymiej 
większości Niemców polskich.

Dziwna pobłażliwość
Katolicka Agencja Prasowa pisze, 

co następuje:
Dnia 25 ub. m. we Wrocławiu od­

była się w tamtejszym trybunale roz­
prawa sądowa przeciwko posłowi ko­
munistycznemu do Reichstagu, Schnel- 
lerowi, oskarżonemu, przez prokuratu­
rę o obrazę głowy Kościoła Katolickie­
go, papieża Piusa XI. Obrazy tej do­
puścił się Schneller w piśmie saty- 
rycznem „Schlesische Arbeiterzeitung“, 
przez siebie redagowanem. Trybunał 
skaza! Schnellem na 100 mk. kary i na 
ogłoszenie wyroku w pismach.

Tak reagują prokuratura i sądy na 
obrazę głowy Kościoła Katolickiego w 
państwie o większości protestanckiej.

Tymczasem u nas różne pisemka, 
jak organy bezbożnicze „Wolnomyśli­
ciel polski“ i „Wolność polska“, marja- 
wicfci „Głos prawdy“, schizmatyckie 
„Słowo“, sekciarska „Polska odrodzo­
na“ I t. d. w każdym numerze Zniewa­
żają Kościół i papieża. Czy nasza cen­
zura lub prokuratura reagują przynaj­
mniej w tym stopniu, co w Niemczech, 
przeciwko tym wiecznym napaściom i 
obrazie uczuć religijnych olbrzymiej 
większości społeczeństwa polskiego? 
A przecież w kodeksie karnym wszyst­
kich naszych dzielnic istnieją odnośne 
przepisy, przewidujące odpowiedzial­
ność karną za występki zniewagi reli- 
gji i papieża!

Społeczeństwo katolickie nie może 
zrozumieć tej niezwykłej pobłażliwości 
ani tego rozzuchwalenia się elemen­
tów, wrogich katolicyzmowi, akurat w 
tym czasie, kiedy mamy w rządzie ja­
ko wiceministra wyźnań religijnych i 
oświecenia publicznego kapłana kato­
lickiego. Społeczeństwo katolickie nie 
wymaka od władz żadnych nadzwy­
czajnych środków j pomocy, lecz tylko

zwyczajne i doraźne
nistracyjny — prokurator, który prze­
prowadza dochodzenie bezpośrednio, 
sam lub za pomocą organów policyj­
nych. Decyzję o zaaresztowaniu oska­
rżonego wydaje sędzia śledczy lub sę­
dzia grodzki, lecz wniosek prokurato­
ra wiąże w tej mierze sąd całkowicie.

Prokurator winien zakończyć do­
chodzenie najpóźniej 21 dnia po uję­
ciu oskarżonego. Po zamknięciu do­
chodzenia prokurator wnosi akt oska­
rżenia do sądu . Akt oskarżenia jest 
tu tylko krótkim wnioskiem nie wy­
magającym, jak w postępowaniu zwy­
czajnem, uzasadnienia. Przeciw 
aktowi oskarżenia nie wolno podsąd- 
nemu wnieść sprzeciwu, czyli ewentu­
alne zarzuty podnosić może dopiero 
na rozprawie głównej.

Z chwilą, gdy akt oskarżenia wpły­
wa do sądu, przewodniczący wydziału 
winien w ciągu 24 godzin wyznaczyć 
termin rozprawy. Postępowanie do­
raźne jest postępowaniem przyspie 
szopem, wolne jest więc od wszystkie­
go, coby mogło je przedłużyć, nie wol­
no zatem zgłaszać w niem powództwa 
cywilnego.

Wyroki i postanowienia sądu w 
postępowaniu doraźnem nie ulegają 
zaskarżeniu, tak. iż wyrok śmierci, 
wydany w tern postępowaniu jest na­
tychmiast prawomocny i ulega wyko­
naniu w ciągu 24 godzin.

Sąd doraźny, jak z powyższego 
wynika, jest instancją bezapelacyjną 
i jedynie w myśl ogólnych zasad pro­
cedury prawo laski, przysługujące 
głowie państwa, mogłoby wyrok sadu 
doraźnego złagodzić. K. KI

wykonywania istniejących i obowiązu­
jących przepisów prawa.

Migracja w Polsce
Jak wynika z ostatnich danych sta­

tystycznych, w ciągu pierwszych 
siedmiu miesięcy roku bieżącego wy­
emigrowało z Polski 62.653 osób, z cze­
go do krajów europejskich 54.744, do 
krajów zaś pozaeuropejskich 7.909 
osób.

Z pośród emigrantów, którzy wy­
jechali- do krajów europejskich, 20.003 
udało się , do: Francji, 31.901 — do Nie­
miec, oraz 2.840 emigrantów do in­
nych krajów. Emigracja do krajów 
pozaeuropejskich objęła 813 wychodź­
ców do Stanów Zjednoczonych A. P., 
984 do kanady, 3.053 do Argentyny, 
722 do Brazylji, 1.079 do innych kra­
jów Ameryki, 1.091 do Palestyny, oraz 
167 emigrantów do innych krajów.

W tym samym czasie powróciło do 
Polski 32.342 wychodźców, z tego 
28.323 z krajów europejskich, oraz 
4.019 z krajów amerykańskich. Z kra­
jów europejskich powróciło 11.385 
wychodźców z Francji, 12.778 — z Nie 
mieć, oraz 4.160 z innych państw. Z 
krajów pozaeuropejskich powróciło 
946 wychodźców ze Stanów Zjedno­
czonych A. P„ 975 z Kanady, 1.448 z 
Argentyny, 113 z Brazylii, 2 z innych 
krajów Ameryki. 130 z Palestyny, oraz 
705 osób Z innych krajów.

I. Oskarżony burmistrz m. Wiele­
nia Wachowiak oświadcza:

W roku 1930 magistrat m Wielenia 
uchwalił wnieść o ukaranie oskarżycie­
la prywatnego, inżyniera Namyśla o 
bezprawne zatrzymanie sobie na szko­
dę m. Wielenia 7209,95 złotych. Wnio­
sek ten spowodowany został nieporozu­
mieniem między magistratem m. Wie­
lenia a oskarżycielem prywatnym oraz 
brakiem dostatecznych informacyj od­
nośnie wzajemnego rozliczenia, o które 
toczy się obecnie spór cywilny. Zarzu­
tu, że oskarżyciel prywatny dopuścił 
się oszustwa i świadomego bezprawne­
go przywłaszczenia sobie majątku m. 
Wielenia w kwocie 7.209,95 złotych po 
wzajemnem wyjaśnieniu sprawy nie 
podtrzymuję i cofam, wyrażając p. in­
żynierowi Namysłowi z powodu pod­
niesienia tych zarzutów ubolewanie.

Oskarżony ad 2) red „Kurjera Po­
znańskiego“ Konieczny przyłącza się do 
powyższego oświadczenia.

Obaj oskarżeni zobowiązują się ogło­
sić niniejszą ugodę w najbliższym nu­
merze „Kurjera Poznańskiego“ i w „O- 
rędowniku Wielkopolskim".

II. Koszta sądowe ponoszą oskarże­
ni. j

Strony są zgodne, że niniejsza ugoda 
,nie,przesądza cywilno. - prawnych rosz­
czeń gminy jn. Wielenia do inżyniera

,Akadem?cy 
na Śląsko Opolskim

W niedzielę, dnia 30. 8. br. odbył się w 
Raciborzu w „Strzesze" na saiiamaranto- 
wej zjazd konstytucyjny Akademickiego 
Koła wakacyjnego w Raciborzu. Na zjeź- 
dzte konstytucyjnym przyjęto jednogłośnie 
statut Koła. Wskrzeszenie takiego Koła 
wyłoniło się z potrzeb tereno..'’ch.

Wymienione Koło jest towarzysko-nau- 
kowem zrzeszeniem akademików Polaków 
z południowej części Śląska Opolsk ego 
podczas wakacyj. Zadaniem tegoż Koła 
jest wzmocnienie węzła koleżeńskości 
przy wzajemnem pogłębianiu w sobie kul­
tury polskiej. Pozatem Koło to bierze na 
siebie opiekę nad gimnazjastą Polakiem 
W dalszym Ciągu Koło zapowiada żywy 
udział w życiu społecznem organizacyj 
miejscowych Zjazd zwraca się do ogółu 
społeczeństwa polskiego z usilńą prośbą o 
szczere zaufanie do skromnych, ale z głębi 
źrótjła miłości do ludu .górnośląskiego pły­
nących sił.

Do zarządu weszli kol. Stefan Różycki 
(Breslau 13^-Yiktoriastr. 109) jako prezes

Zepsuty „Anschluss“

Austrja: Daruj drogi Michlu. że zdradzać cię będę czas jakiś z panami z En- 
tenty. obiecali mi zato coś pożyczyć.

Namyśla i odwrotnie inż. Namyśla do 
gminy m. Wielenia.

Wobec powyższych oświadczeń 
burmistrza Wachowiaka i red Koniecz­
nego oskarżyciel cofa skargę i godzi się 
na umorzenie postępowania.

Katolicka Szkoła Spo’eczna
Kursy kwalifikacyjne dla wychowawczyń 
koście Inych zakładów wychowawczo-opie­

kuńczych.
(KAP.) W związku z rozporządzeniem 

ministra pracy i op.eki społecznej z dnia 
10 października 1927 r. o kwalifikacjach 
kierowników zakładów Wychowawczo- 
opiekuńczych. rozpoczyna Katolicka Szko­
ła Społeczna w Poznaniu z poleceń a ks. 
kardynała Prymasa i w porozumieniu z 
katolickim Związkiem zakładów wycho­
wawczych i Opiekuńczych w Polsce w li­
stopadzie rb. trzeci trzymiesięczny kurs 
kwalifikacyjny dla wychowawczyń, pracu­
jących w kościelnych względnie katolic­
kich zakładach wychowawczych Kurs ten 
będzie podzielony na dwie serje sześcio­
tygodniowych wykładów i ćwiczeń, prze­
dzielone kilkumiesięczną pracą wycho­
wawczą w zakładach Na zakończenie wy­
kładów i ćwiczeń odbędzie się egzamin dy­
plomowy.

Warunkiem przyjęcia na kurs jest: I. 
albo ukończenie 7-mioklasowej szkoły po­
wszechnej i dwuletnia praktyka w zakła­
dzie, wychowawczo-opiekuńczym; 2. a’bo 
ukończenie 4-klasowej szkoły powszechnej 
i 3-chletnia praktyka

Zgłoszenia na ten kurs należy nadsy­
łać do dyrekcji Katolickiej Szkoły Spo­
łecznej w Poznanm. ul Podgórna 12 b 
Zgłoszenia należy zaopatrzyć w: 1 wp so- 
we w wysokości zl 5,—, których się nie 
zwraca w razie nieprzyjęcia na kurs: 2. 
odpowiednie świadectwa szkolne; 3. po­
świadczenie przełożonych o odbytej przy­
najmniej dwu- lub trzyletniej praktyce 
w zakładzie opiekuńczo-wychowawczym 
(nie ochronce); 4 polecenie przełożonych 
Opłata za każdą serję S-ciotygodniowych 
wykładów i ćwiczeń wynosi zł 70.— oprócz 
tego kursistki ponoszą koszty wydatków 
rzeczowych przy ćwiczeniach i koszty wi- zytacyj.

Katolicka Szkoła Społeczna urządza 
drugi taki kurs w bież, miesiącu Kursy 
te są- ostatnią sposobnością do uzyskania 
kwalifikacyj, jakich domaga się władza 
państwowa dla wychowawczyń zakłado­
wych. Wychowawczynie, nie posiadające 
przepisanych kwalifikacyj, mają być usu­
nięte.

i Ludwik Affa (Ratibor. O. S. Leob- 
schueizerstr 41) jako sekretarz. Po zjeź- 
dzie odbyła się na pogadance” wymiana 
myśli z przedstawicielami miejscowych m- 
stytucyi gospodarczych i finansowych oraz 
stowarzyszeń młodzieży raciborskiej jak 
„Harmonji“, „Sokoła“, i Tow. Młodzieży,

Redukcji w P. K. 0. niema
W związku z notatką p. t. „Reduk­

cje w P. K. O." g enerainy sekretarjat 
Pocztowej Kasy Oszczędności w War­
szawie oświadcza nam:

„Nieprawdą jest, że szereg pra­
cowników P K. O otrzymał pisma, 
zwalniające ich z pracy z dniem 1-go 
września. Prawdą jest natomiast że 
3 pracowników P. K. O. zostało z dn. 
1-go vvrześnia przeniesionych w stan 
spoczynku.

„Nieprawdą jest jakoby P. K. O. 
miała z dniem 1 października wymó­
wić obowiązujące warunki płacy i 
pracy. Natomiast prawdą jest, że 
żadne zmiany w tym kierunku nie są 
przewidziane“.

„Myśl Narodowa“
W ostatnim (Nr. 43) zeszycie „Myśli Na­

rodowej” prof Uniw R Rybarski słynny 
ekonomista, pisze „O naszym indywidua- 
liźmie“ bardzo cenne uwagi. Sprawę na­
szego polskiego charakteru i typu rasowe­
go omawia również ziemianin Jerzy Rvs, 
odpierając wywody uczonych niemieck ch 
o wyższości rasy niemieckiej ponad inne; 
N:ezwykle ciekawe wiadomości o źródłach 
sjonizmu oglsza prof Uniw Lwowskiego 
Wł Tarnawski na szernkiem tle literac- 
kiem K. L Koniński z Krakowa dał krót­
ki szkic literacki o motywie rusałki dnie- 
prowej w „Królu-Duchu“ .Słowackiego. 
Bardzo aktualny i świetny w ujęciu publi- 
cystycznem jest feljeton Z Wasilewskiego 
o mesjanicznym romantyźmie politycz­
nym naszych sanatorów Rzec napisana 
z powodu wypadków w Truskawcu i roz­
mów o akce nieagresji polsko rnsyjsk;ej. 
Zwykłe rubryki, bardzo żywo prowadzone, 
uzupełniają ten znakomity zeszyt.

Cena zeszytu 80 gr Prenumerata kwar­
talnie zł 9.—. Adres Administracji, Aleja 
Jerozolimska 17.

Nieprawdziwe informacje
Warszawa, 9. 9. (Teł wł.). — 

W prasie pojawiły się doniesienia, ja­
koby b posłanka Kosmowska, która 
w trzech instancjach została skazana 
na 6 miesięcy więzienia za przemówie­
nie, wygłoszone na wiecu wyborczym, 
uzyskała darowanie kary na skutek 
prośby, wniesionej do P. Prezydenta.

Jak się dowiadujemy, ani p. Kos­
mowską ani jej obrońcy żadnej prośby 
o daroWanie kary nie wnieśli, a nic jej 
też niewiadomo o takiej decyzji P. Pre­
zydenta. (W)

Clo na książki
Warszawa,'9. 9, (Tel. wł). — 

Od 1 października będą wprowadzone 
nowe stawki celne na książki, wytwo­
ry graficzne i fotografie W ostatnich 
czasach poczęły się pojawiać książki 
polskie, drukowane zagranicą, co fa­
talnie się odbija na polskim przemy­
śle graficznym.

Zostaną zresztą wprowadzone po raź' 
pierwszy dość wysokie cła tta książki
polskie, sprowadzane do kraju. \w)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtrili

Doktrynerski projekt
Nie można mień żadnych zastrze­

żeń wobec poczynań państwa w dzie­
dzinie opieki społeczne! i zdrowia pu­
blicznego, tak długo, jak poczynania 
te przynoszę, społeczeństwu korzyści 
całkowite, tj. gdy nie są. one okupio­
ne stratami pewnego odłamu społe­
czeństwa. Wówczas jednak, gdy ko­
rzyści z akcji rządowej są fikcyjne, a 
straty z niej wynikające — realne, 
wówczas odnośne poczynania rządowe 
winny spotkać się z krytyką, o ile 
możności, prewencyjną.

Z krytyką tego właśnie rodzaju na­
leży odnieść się do świeżo opracowa­
nego przez departament służby zdro­
wia M. S. wewn. nowego projektu u- 
stawy aptekarskiej. Projekt ten bo­
wiem godzi bardzo wyraźnie w intere­
sy aptekarstwa i drogeryj, nie przy­
sparzając ludności żadnych korzyści.

Nowy projekt dzieli apteki na pu­
bliczne. przeznaczone do użytku ogól­
nego, i zakładowe, obsługujące pewną, 
ściśle określoną kategorję osób. Poza- 
tem projekt dąży do stworzenia gę­
stej sieci placówek sanitarnych, jakie 
stanowią apteki. W tym celu, w przy­
szłości, władza miałaby przestrzegać, 
aby w osiedlach, liczących ponad 
100 000 mieszkańców, na jedną aptekę 
publiczną nie przypadało mniej, niż 
8 000; w osiedlach od 25 000 do 100 000 
mieszkańców — na jedną aptekę pu­
bliczną nie przypadało mniej, niż 7 000, 
w pozostałych zaś osiedlach mniej, niż 
5 000 mieszkańców.

Nie ulega najmniejszej wątpliwo­
ści, iż — gdyby projekt stał się usta­
wą — ilość aptek wzrosłaby bardzo 
znacznie, zarówno wskutek obniżenia 
t. zw, norm ludności, jak } wskutek 
nadzwyczajnej łatwości otwarcia ap­
tek zakładowych. I jedno i drugie za­
mierzenie jest wysoce niecelowe i 
szkodliwe.

O L zw. aptekach zakładowych tyle 
już napisano słusznych żalów, że te­
mat ten uznać można za wystarczają­
co przedyskutowany. Projekt ustawy 
aptekarskiej pragnie niejako petryfi­
kacji niezdrowych obecnych warun­
ków, w których nieoparte na kalkula­
cji kupieckiej anteki kas chorych czy­
nią niezdrową konkurencję i przyspa­
rzają ogromne straty.

Jeśli chodzi o obniżenie norm lud­
ności, to na szczególne podkreślenie 
zasługuje fakt, iż są one obliczone bez 
uwzględnienia aptek zakładowych! 
Przyjmijmy np., że w mieście prowin- 
cjonalnem, liczącem 14 000 mieszkań­
ców istnieje w chwili obecnej apteka 
kasy chorych i jedna apteka prywat­
na. Gdyby projekt stał się ustawą, to 
w takim mieście musiałaby powstać 
jedna jeszcze apteka prywatna, boć 
apteki zakładowej nie liczy się, a na 
2X7 000 mieszkańców powinny być 
dwie apteki prywatne. Z czego by one 
wyżyły — to już tajemnica projekto­
dawcy.

Pomyślmy: ile to kapitału trzeba 
będzie na stworzenie nowej sieci 
aptek! jak wysokiego kredytu wyma­
gać będą nowe apteki od przemysłu 
farmaceutycznego! jak przytem spad- 
ną obroty aptek a wzrośnie liczba 
aptek niewypłacalnych! jak zwiększy 
się konkurencja między aptekami i 
drogerjami! Boć nie ulega wątpliwo­
ści, iż. ni© mogąc wyżyć z samej far­
macji, apteki przerzucą się na handel 
drogeryjny, wskutek czego ucierpią 
nietylko interesy gospodarcze, ale i in­
teresy sanitarne. Asortyment bowiem 
leków w aptekach ledwo kulejących 
będzie siłą faktów mniejszy niż jest 
obecnie.

Komu wyjdą na dobro te nowe do­
brodziejstwa? Niewiadomo. Bo nawet 
i doktrynie, w której duchu projekt 
został skoncypowany, zmiany na gor­
sze się nie przydadzą!

Krótkie informacje gospodarcze
— Śląska Izba Rolnicza przystąpiła do 

zorganizowania zbytu wełny owiec be­
skidzkich tak przędzonej, jak i nieprzę- 
dzonej.

— Liczba bezrobotnych na terenie po­
wiatów: będzińskiego, zawierciańskiego i 
olkuskiego zwiększyła się o 455 osób i wy­
nosiła 24760 bezrobotnych. Na pogorsze­
nie się sytuacji na rynku pracy wpłynęły 
redukcje w zakładach włókienniczych.

— Bilans handlowy Litwy kształtuje, się 
nadal pasywnie. W lipcu wywóz Litwy 
wyniósł 26.2 miljonów litów, przywóz 27,3 
milj. litów.

— Telefon w Szwecji obchodzi 50-lecie 
wprowadzenia. O rozwoju w tym przecią­
gu czasu świadczą liczby: czynnych jest 
534 000 aparatów i 4000 stacyj telefonicz­
nych.

0 roli rzepaku w Polsce
Z kół rolniczych piszą nam :
Jednem z najbardziej zastanawiają­

cych zjawisk na rynku ziemiopłodów 
w chwili obecnej jest poważny spadek 
rzepaku. W ostatnich dniach Giełda 
Poznańska notuj© cenę tego artykułu 
26—27 zł za q, gdy w tym samym cza­
sie r. ub. cena jego wynosiła ok. 50 zł, 
w poprzednich zaś latach wahała się 
średnio w granicach 60—70 zł, w nie­
których zaś okresach przekraczając 
zł 80. Widzimy z tego, że doniedawna 
ceny rzepaku kształtowały się u nas 
bardzo korzystnie i że rolnicy czerpali 
poważne dochody z tego działu pro­
dukcji. Miało to tem większe znacze­
nie, że rzepak dojrzewa wcześniej niż 
iąne rośliny uprawiane i że zbiór jego 
dokonuje się na kilka tygodni przed 
rozpoczęciem zbiorów zboża, dzięki 
czemu rolnik uzyskiwał dawniej z je­
go sprzedaży poważniejszą gotówkę na 
żniwa.

Z chwilą bardzo poważnego spad­
ku ceny rzepaku rolnik w znacznym 
stopniu stracił korzyści, płynące z u- 
prawy tej rośliny. Dla dzielnic za­
chodnich, produkujących znaczniejszą 
ilość rzepaku, jest to niewątpliwie 
strata poważna. Według danych G. U. 
S. ogólny zbiór rzepaku i rzepiku w 
Polsce w r. 1929/30 wynosił 276,5 tys.
q, z czego na woj. poznańskie przypa­
dało 23,3 tys. q, na woj. pomorskie — 
7,6 tys. q. Największym jednak produ­
centem rzepaku i rzepiku jest Wołyń 
z 69 tys. q zbioru w ub. roku gospo­
darczym.

Przyczyny spadku ceny rzepaku w 
Polsce należy przedewszystkiem szu­
kać na rynku zagranicznym, ponieważ 
rzepak nasz jest artykułem eksporto­
wym i w niektórych latiach przeszło 
połowa jego zbiorów znajdowała uj­
ście zagranicą — głównie w Niem­
czech i Holandji. Spadek bowiem cen 
podstawowych surowców, jakiego je­
steśmy od paru lat świadkami, do­
tknął również surowce oleiste wszel­
kiego rodzaju, a w tej liczbie także 
rzepak. Tak np. na rynku londyńskim 
cena 1 tonny kopry wynosi obecnie 
ok. doi. 12, gdy w tym samym czasie
r, ub. okydol. 18, siemienia lnianego — 
doi. 8 i doi. 15, ziarnek palmowych — 
doi. 12 i doi. 17, rzepaku — doi. 10 
i doi. 13. W Niemczech, które, jak 
wspomnieliśmy, są głównym odbiorcą 
naszego rzepaku, cena jego spadla o- 
statnio według notowań Giełdy Ber­
lińskiej do 14—15 Rm. za q.

Niezależni© jednak od ogólnej kon­
iunktury na kształtowanie się ceny 
rzepaku wpływały przyczyny natury 
strukturalnej. Zużycie bowiem rzepa­
ku do wyrobu oleju w porównaniu z 
okresem przedwojennym dość poważ­
nie zmalało. Tak np. w Niemczech zu­
życie oleju rzepakowego i rzepikowe- 
go przed wojną wynosiło przeszło 50 
tys. t., w r. 1928 — tylko 12 tys. t., a 
w r. 1929 — 5 tys. t. Przyczyną tego 
zjawiska jest wyparcie tego oleju 
przez oleje wytłoczone z egzotycznych 
surowców, które taniej się kalkulowa­
ły. Szczególny wpływ na wyparcie z 
użycia rzepaku miała soja. Tak np. w 
Niemczech zużycie oleju surowego po 
wojnie wzrosło bardzo poważnie, bo z 
15 tys. t. rocznie przed wojną do 136 
tys. tonn w 1928, a 165 tys. tonn w r. 
1929. W analogicznych okresach zuży­
cie oleju arachidowego wynosiło 39 
tys. t., 240tys. t. i 260 tys. t., — palmo­
wego — 106 tys. t., 135 tys. t. i 138 tys. 
t., — kokosowego — 121 tys. t., 126 tys. 
t. i 154 tys. t. Lepsza kalkulacja dla 
wyrobu olejów z surowców egzotycz­
nych wynika po pierwsze stąd, że su­
rowce te są bardziej wydajne pod 
względem oleistości niż rzepak, po- 
wtóre makuchy rzepakowe są niżej ce­
nione niż makuchy egzotycznego po­
chodzenia. Wydajność oleju w rzepa­
ku irzepiku wynosi do 36 proc., gdy 
np. w orzechu ziemnym (arachidach) 
40 proc., ziarnkach palmowych — 45 
proc., koprze — 62 proc. Wydaj­
ność oleju w soli wynosi wpraw­
dzie tylko 15 proc., ale zato soja do­
starcza przy wyrobie oleju jako pro­
dukt uboczny śrut, który jest wysoko 
ceniony jako środek pastewny. Rów­
nież inne surowce oleiste egzotycznego 
pochodzenia dostarczają wartościo­
wych makuchów wzgl. śrutu, za które 
uzyskuje się korzystniejsze ceny niż 
za makuchy rzepakowe.

Z wyżej przedstawionych względów 
należy liczyć się z tem, że konjunktu- 
ra dla rzepaku na rynkach zagranicz­
nych. a więc i na rynku polskim, 
przez czas dłuższy będzie się kształ­
tować coraz mniej pomyślnie. W wa­

runkach takich rolnicy nasi będą mu- 
sieli przystąpić do zmniejszenia upra­
wy rzepaku, co ze wszech miar byłoby 
niepożądane. Rzepak bowiem jest cen­
ną rośliną jako doskonały przedplon 
dla pszenicy, utrzymanie więc jego u- 
prawy jest konieczne ze względu na 
zachowanie poziomu kultury tego zbo­
ża. W dalszym ciągu, jak wspomnieli­
śmy, rzepak zbiera się stosunkowo 
wcześnie, dzięki czemu realizacja jego 
zapewnia rolnikowi dopływ gotówki 
na żniwa. Wreszcie uprawę rzepaku 
należy podtrzymać ze względu na a 
prowizację kraju w okresie wojny, 
kiedy możemy zostać odcięci od do­
staw niezbędnych dla naszego przemy­
słu surowców egzotycznych.

Dlatego też należy bezwzględnie dą­
żyć do utrzymania uprawy rzepaku w 
dotychczasowych rozmiarach, a przy­
najmniej nie dopuścić do jej poważ­
niejszego zmniejszenia się. W tym ce­
lu trzeba pomyśleć o środkach utrzyma­
nia cen tego artykułu w granicach o- 
płacalności przez stworzenie dlań do­
statecznego popytu na rynku we­
wnętrznym Jeżeli całą produkcję rze­
paku będziemy mogli w kraju przero­
bić na olej, cena jego niewątpliwie 
podniesie się ponad cenę międzynaro­
dową. Warunkiem jednak jest tu u- 
przednie wprowadzenie wysokiej staw­
ki celnej dla rzepaku (obecna w wyso­
kości zł 5 jest za niska), ponieważ w 
przeciwnym razie w wypadku popra­
wy ceny u nas zacząłby napływać do 
Polski rzepak zagraniczny i zbijać ce­
nę krajowego towaru. Jednakowoż 
jednostronna ochrona celna rzepaku w 
wypadku takim byłaby niewystarcza­
jąca, ponieważ, jak już wspomnieli­
śmy, z rzepakiem konkurują egzo­
tyczne surowce, zwłaszcza zaś soja. 
Tymczasem surowce te nie są u nas 
obłożone żadną , stawką celną i nic 
dziwnego, że mogą one skutecznie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Miljard złotych zaległości podatko­
wych. Zaległości w podatkach bezpośred­
nich wynosiły na dzień 31 marca rb prze­
szło miljard złotych, w czem 42 i pół milj. 
zaległych podatków gruntowych, 28,2 mi­
liony podatku od nieruchomości, 2313 mi- 
łjony podatku przemysłowego. 204,7 milj. 
podatku dochodowego. 403,3 milj. podatku 
majątkowego i 124,5 milj. złotych innych 
podatków (w czem głównie sumy z tytu­
łu odsetek za zwlokę, kary, koszty egze­
kucyjne i t. p.). Część tych zaległości po 
ściągnięciu ma być wyzyskana na cele 
akcji pomocy dla bezrobotnych. Głównie 
zależy na ściągnięciu zaległości z przed 
1 kwietnia 1929 r., co przyniesie prawdo­
podobnie około 20 miljonów złotych.

Z KRAJU
(k) Wkłady w bankach. Największe ban­

ki polskie, t. j. te, których kapitał zakłado­
wy w dniu 31 grudnia 1929 r. wynosił przy­
najmniej 5.000.000 zł., wykazuje w okresie 
kwiecień — lipiec 1931 r. poważny spadek 
wkładów. Według opublikowanych da­
nych, stan wkładów terminowych na dzień 
31 lipca rb. wynosił 169.684.000 zł., gdy w 
dniu 31 marca rb. 223.322.000 zt, wkłady 
bezterminowe dla tychże dat wyrażały się 
kwotami 216.211.000 zł. i 292257.000 zł., 
wreszcie salda kredytowe na rachunkach 
bieżących wynosiły: 95.820.000 złotych i 
125,232.000 zł. W ciągu czterech miesięcy 
nastąpiło zatem zmniejszenie wymienio­
nych trzech pozycyj o 158.096.000 zł.

(k) Kartel w garbarstwie. Ostatnio w 
Warszawie, na zebraniu 30 przemysłow­
ców garbarzy, produkujących skóry po- 
deszwowe, zapadła jednomyślna uchwała 
utworzenia wspólnego biura sprzedaży, 
któreby uregulowało produkcję wszystkich 
fabryk skartelizowanych przez ustalenie 
odpowiednich kontyngentów. Wybrany zo­
stał komitet organizacyjny, który ma prze­
prowadzić pertraktacje z poszczególnymi 
fabrykantami co do ich udziału w kartelu.

(k) Cło przywozowe na wełną? Podobno 
w min. rolnictwa i przemysłu i handlu roz­
ważany jest obecnie projekt wprowadzenia 
cla na surowce włókiennicze, specjalnie 
na surową wełnę, w związku z coraz sil­
niej występującą tendencją popierania pro­
dukcji wełny krajowej. Według projektu 
ministerialnego, cło na wełnę wynosić ma 
od 3 do 5 proc, ad valorem.

(k) Ochrona produkcji sztucznego lino­
leum. Ponieważ w Polsce nie produkuje 
się linoleum, jest ten materjał importowa­
ny z zagranicy, mając zastosowanie ro­
snące przy budowie gmachów, wagonów 
i t. d. W kraju natomiast jest wyrabiany 
materjał imitujący linoleum, t. j. tektura 
smołowana, i linoleum na jucie. Produk­
cją tych artykułów zajmują się dwie fa­
bryki ceraty. W nowej projektowanej ta­
ryfie, celnej odzwierciedla się tendencja do 
wydatnej ochrony tejże produkcji. (1)

konkurować z krajowemi surowcami 
oleistemi. Dlatego też jest rzeczą ko­
nieczną wprowadzenie ceł również dla 
surowców oleistych egzotycznego po­
chodzenia celem wyrównania warun­
ków konkurencji dla oleistych wypro­
dukowanych w kraju. Na okoliczność 
tę zwróciła uwagę konferencja w spra­
wie ustalenia programu polityki go­
spodarczej na bież rok gospodarczy, 
odbyta w ministerstwie rolnictwa w 
dn. 16—18 czerwca r. b. Jednakowoż 
ochrona celna krajowych oleistych 
winna rozciągać się tylko na te dzie­
dziny przemysłu, w których nasze na­
siona oleiste są zagrożone przez su­
rowce egzotyczne. Dlatego też należy 
równocześnie wprowadzić do taryfy 
celnej przepisy, na podstawie których 
ministerstwo skarbu mogłoby zwal­
niać od cla przywozowego te ilości 
wzgl. te rodzaje zagranicznych surow­
ców, które nie stanowiłyby konkuren­
cji dla rodzimego towaru.

Sama ochrona celna jednak nie 
rozstrzygnie jeszcze całkowicie zagad­
nienia roślin oleistych w Polsce. Nale­
ży tu jeszcze pomyśleć o podniesieniu 
naszego przemysłu olejarskiego wogó- 
le, który naogół znajduje si ęw trud­
nej sytuacji finansowej. Najlepszym 
tego przykładem, że olejarnia Szamo­
tulska, największy tego rodzaju zar 
kład przemysłowy w Polsce (olejarnia 
w Gdyni jeszcze nie jest uruchomiona) 
wykorzystuje zaledwie część swych 
zdolności przetwórczych. Poprawa jed­
nak sytuacji naszego krajowego ole- 
jarstwa, która jest conditio sine qua 
non utrzymania u nas uprawy rzepa­
ku w dotychczasowych rozmiarach, 
jest nowem zagadnieniem, wymagają- 
cem specjalnego omówienia. Byłoby 
jednak rzeczą bardzo ważną, aby sfery 
gospodarcze, a zwłaszcza rolnictwo, 
oraz czynniki miarodajne zaintereso­
wały się tem tak ważnem zagadnie­
niem, o którem dotychczas, o ile nam 
wiadomo, bardzo mało się u nas my- 
ślało. Z. R.

Z ZAGRANICY
(z) Bata rozszerza zakres swego działa' 

nla? Prasa niemiecka przytacza za prasą 
czeską sensacyjne wiadomości o daleko- 
idących zamierzeniach czeskiego „króla o- 
buwniczego“, Bały, w kierunku rozszerze­
nia swego zakresu działani.a. Zdan.em 
tych pism, Bata od dłuższego już czasu 
pertraktuje o kupno największej czeskiej 
fabryki pneumatyków, którą zamierza 
zmodernizować i rozszerzyć. Jednocześnie 
ma się on nosić z zamiarem założenia 
wielkiej fabryki maszyn i parowozów, któ- 
raby później przystąpiła również do pro­
dukcji silników samochodowych i lotni­
czych. Jak widzimy, „królowi szewców* 
przypisuje się ambicje wcale niemałe. Są­
dzić należy, że plany tezbyt są wszech­
stronne i dalekoidące, by mogły odpowia­
dać prawdzie, (j)

(k) Zakaz przywozu drewna do FrancjL
Z dniem 3 bm. wszedł w Francji w życie 
zakaz przywozu drewna tartego, godzący 
m. in. również i w interesy eksportowe Pol­
ski, która w 1930 r. wywiozła przeszło 100 
tys. tonn materjału tartego do Francji.: 
Eksport nasz do tego kraju zaczął się na 
dobre rozwijać po wygaśnięciu prowizo­
rium drzewnego polsko - niemieckiego. Po­
nieważ Francja nie jest krajem samowy­
starczalnym w dziedzinie drewna, zaintere­
sowane koła oddają się nadziei, iż zakaz 
obecny będzie rychło wycofany.

(z) Sfinalizowanie umowy na dostawę 
pszenicy dla Chin. Prezydent Hoover ogła­
sza oficjalnie, że z rządem chińskim zo­
stała podpisana umowa w sprawie dosta­
wy amerykańskiej pszenicy dla Chin. Chi­
ny przyjmują 15 miljonów buszli pszenicy 
każdorazowo po cenie dnia. Pokrycie na­
stąpi w latach 1934, 1935 i 1936. Oprocen­
towanie wynosi 4 proc, w stosunku rocz­
nym.

(z) Emigracja do Stanów Zjednoczo­
nych. Według danych statystycznych ame­
rykańskiego Urzędu Emigracyjnego przy­
było do St. Zjedn. z Europy w r. 1930/31 do 
30 czerwca rb. 97139 osób, wobec 241 700 
w roku 1929/30. Największy spadek emi­
gracji zaznaczył się z Niemiec i W. Bryta- 
nji. Emigracja z Polski do St. Zjedn. spa­
dla z 9 000 w r. 1928/29 na 3 604 w roku 
1930/31. Ograniczenie emigracji z Europy 
najbardziej odczuły północno-atlantyckie 
linje okrętowe, zwłaszcza linja Hamburg- 
Ameryka.

2 WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy". Zeszyt 17 

zawiera następującą treść: „Przegląd sy­
tuacji“ — E. R.; ..Zagadnienie pomocy bez­
robotnym“ — M. J.; „Sytuacja banków 
prywatnych“ — T Sławiński; „Z gospo­
darczego położenia Niemiec“ — dr. W. Dy- 
jas; „Sprawa węgla brunatnego na tere­
nie międzynarodowym“ — J. Bolesta. Po­
za tem zeszyt zawiera: Kronikę krajową 
i zagraniczną, Rynek pieniężny i Rynki 
towarow*.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
Tragiczna śmierć ośmiu osób

Czworo ludzi sginęlo w płomieniach — Trzy samobójstwa — 
Tajemnicze zwłoki w lesie

Groźny pożar wybuchł we wtorek w 
godzinach porannych w stodole rolnika 
p. Wiktora Jankowskiego w Kowale­
wie (pow. pieszewski). Ogień powstał 
w stodole, w której nocowali wędrowcy 
nieznanego nazwiska, a mianowicie 
dwie kobiety i mężczyzna oraz parobek 
pogorzelca Dorabiała. Wszyscy czworo 
zginęli w płomieniach. Oprócz stodoły 
spłonął chlew z żniwem i narzędzia 
rolnicze łącznej wartości około 40 tys. 
złotych.

Przyczyny powstania pożaru jeszcze 
nie ustalono. Niestwierdzono też naz­
wisk nieznanych podróżnych, którzy 
ponieśli.śmierć w tak tragicznych oko­
licznościach Na miejsce wypadku wy­
jechała komisja sądowa, która prze­
prowadziła bardzo szczegółowe docho­
dzenia. * * «

Na torze kolejowym między Ostrów­
kami a Chodzieżą najechał pociąg póź­
nym wieczorem na mieszkankę Ostró­
wek 18-letnią Monikę Wierzbicką. Przy 
zmasakrowanych przez parowóz zwło­
kach znaleziono pożegnalną pocztówkę 
z której wynika, że Wierzbicka popeł­
niła samobójstwo. Powodem niezwykle 
tragicznego kroku miały być nieporo­
zumienia domowe, wskutek których o- 
puścić ona musiała dom rodzicielski.

Zagraniczni goście
zwiedzali ogród zoologiczny, park 

Wilsona, palmiarnię i Muzeum Wlkp.
Ostatnio bawili w Poznaniu p. dr. 

Blair, dyrektor ogrodu zoologicznego 
w Nowym Jorku (Zoological Society of 
New-York) i p. dr. Priemel z żoną, 
dyr. ogrodu zoologicznego we Frank­
furcie nad Menem. Ostatni jest rów­
nocześnie prezydentem a jego żona 
sekretarką Międzynarodowego Tow. 
Ochrony Żubra. Celem podróży p. dr. 
Blair‘a jest zwiedzenie europejskich 
osiedli żubra i ogrodów zoologicz­
nych.

Na dworcu powitali zagranicznych 
gości pp. Władysław Janta - Połczyń­
ski z ramienia Ministerjum Rolnic­
twa (naczelnej dyrekcji lasów pań­
stwowych), prof. U. P. dr. Jan Groch- 
malicki jako prezes Międzynarodowe­
go Tow. Ochrony Żubra, oddział pol­
ski i dyrektor naszego ogrodu zoolo­
gicznego p. Kazimierz Szczerkowski. 
Po krótkim wypoczynku w hotelu 
„Bazar“ zwiedzili goście o godz. 16,30 
nasz zwierzyniec i muzeum przyrod­
nicze, gdzie oprowadzał ich p. dyr, 
Szczerkowski w towarzystwie pp, 
prof. dr. J. Grochmalickiego i Wł. 
Janta - Połczyńskiego. Pp. dr. Blair 
i dr. Priemel wyrazili się bardzo po­
chlebnie o naszym ogrodzie, podziwia­
li wzorowy porządek, obfitą kolekcję 
zwierząt ze wszystkich części świata, 
tudzież dobry i zdrowy wygląd wszyst­
kich mieszkańców zwierzyńca. 
Wprost zachwyceni byli naszym no­
wym przychówkom tj. 4 młodemi ty­
grysami, co należy uważać jako rzad­
ki objaw w ogrodach zoologicznych. 
Wieczorem podejmowano gości w Ba­
zarze skromną kolacją.

W dniu następnym przed połud­
niem, zwiedzano park Wilsona i pal­
miarnię, a oprowadzał p. dyr. Marci- 
niec z żoną. P. dr. Blair ucieszył się 
szczerze, gdy u wejścia do parku uj­
rzał pomnik Prezydenta Wilsona, 
później kamień pamiątkowy, a ostat­
nio przy wejściu do palmiarni po­
piersie Prezydenta Hoover‘a. Park 
Wilsona i palmiarnia wywarły duże 
wrażenie na naszych gości. Po krót- 
kiem zwiedzeniu Muzeum Wielkopol­
skiego i obiedzie udali się sympatycz­
ni goście do Warszawy, skąd w towa­
rzystwie p. Wł. Janta - Połczyńskiego 
pojechali zwiedzać Puszczę Białowie­
ską i oglądać jej królewskiego zwie­
rza, żubra. (z)

KALENDARZYK
Środa, 9 września 1931,

Słońce: wschód 5,16; — zachód 18,24; — 
długość dnia 13 godz. 8 min

Księżyc: wschód 0,38; — zachód 17,44? — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 7 st. C-, pogod­
nie, wiatr południowo-zachodni, ci­
śnienie atmosferyczne umiarkowane

W Miałach (pow. czamkowski) po­
pełnił samobójstwo z broni palnej wła­
ściciel tartaku Paweł Hassę. Powodem 
samobójstwa był bardzo ciężki stan 
interesów handlowych śp. Hassego i 
upadłość tartaku.

W Boguszynku w pow. jarocińskim 
popełnił samobójstwo, strzelając do 
siebie z rewolweru w skroń emeryto­
wany leśnik Stanisław Marcinkowski 
mieszkający przejściowo u swego syna. 
Przy sekcji zwłok stwierdzono samo­
bójstwo. • « »

Również we wtorek w południe zna­
leziono w lesie golęcińskim zwłoki nie­
znanego mężczyzny, wiszącego na 
drzewie. Przy nieznajomym znaleziono 
dokumenty na nazwisko Stanisława 
Jęczko z Poznania (ul. Palacza 38), po­
nadto przy zmarłym znaleziono 19,60 
zł gotówki, scyzoryk, obrączkę z czte­
rema kluczami i obrączkę ślubną na 
palcu. Z napotykanych śladów wyni­
kało, że nikt nie naruszał zwłok. We-, 
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
są to zwłoki samobójcy. Denata od­
stawiono do zakładu medycyny sądo­
wej. W toku dochodzeń ustalono, że 
zmarłym był właściciel składu Hop- 
penheit, mieszkający przy ul. Nad­
brzeżnej. (k)

753 mm — W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa plus 16 st. C„ naj­
niższa plus 8 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: W
dalszym ciągu przy pogodzie zmien­
nej chłodno,

Kai. rzk : Georgonjusz; jutro Mikołaj 
z Tol.

Kai. słów.: Sobiebor; jutro Władyboj.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
plac Sapieżyński 1. — Apteka pod
Złotym Lwem, Stary Rynek 75 —
Apteka Cliwaliszewska, Chwalisze- 
wo nr 76

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz­
nością Boską“/ ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa w kościele S. S. Kar­

melitanek Bosych (ul. Niegolewskich 23). 
Dnia 14 września (w poniedziałek) w uro­
czystość Podwyższenia Krzyża Św odbę­
dzie się o godz. 6 wieczorem uroczyste po­
święcenie Drogi Krzyżowej przez Przew. 
Ojca Gwardjana O. Ó. Franciszkanów — 
Nabożeństwo rozpocznie się kazaniem, po- 
czem nastąpi wspólna Droga Krzyżowa i 
błogosławieństwo Najśw. Sakramentu. — 
Przy furcie klasztornej są nowo książki 
do nabycia.

— * Z Koła Eucharystycznego Pań na 
Jeżycach. Nabożeństwo, miesięczne z ka­
zaniem odbędzie się jutro, w czwartek o 
godz. 19 30 w kościele Serca Jezusowego. 
Na nabożeństwo to zaprasza się wszyst­
kie panny, należące do stowarzyszeń oraz 
pragnące się zapisać do Koła.

OSOBISTE
— * Ambasador Stanów Zjednoczonych

p. Willys przybył wczoraj do Poznania i 
zamieszkał w Bazarze, przed którym stoi 
straż honorowa wojskowa. Ambasador wy­
jechał dziś z powrotem do Warszawy, (z.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Żeńskiego Tow. „Przemysł." —

Plenarne zebranie odbędzie się w czwar­
tek, dnia 10 bm. o godz. 19,30 na wielkiej 
sali Domu Królowej Jadwigi.

— * Zebranie Narodowej Organizacji 
Kobiet odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 20 
w salce św. Wojciecha, Aleje Marcinkow­
skiego 22.- Referat wygłosi p posłanka H. 
Grossmannówna n. t. „Moje wakacje na 
Kresach Wschodnich“. Goście, wprowa­
dzeni przez członkinie, mile widziani.

KOMUNIKATY RC2NE
—- * Narodowa Organizacja Kobiet — 

Koło Wilda. W czwartek, dnia 10 bm. o 
godz. 16 odbędzie się w Domu Szwajcar­
skim przy Drodze Dębińskiej kawka towa­
rzyska. Goście, wprowadzeni przez człon­
kinie, mile widziani.

— ’ Miejskie Laboratorjum Psycholo­
giczne w Poznaniu, ul. Różana 1-3 dono­
si, iż od dnia 1 wześnia br. czynna jest 
Poradnia psychologiczna dla rodziców i 
wychowawców w soboty od godz. 5—7 po­
południu. Przeprowadza się badania in­
teligencji dzieci, udziela porad rodzicom,

Przy cierpieniach pęcherzyka żółciowego
i wątroby, kamieniach żółciowych i żółtaczce, 
naturalna woda gorzka „Franciszka-Józef a“ zna­
komicie ułatwia trawienie. Zadać w aptekach 
i drogeriach. nw 5595

mającym dzieci nienormalne, jąkające się 
itp. Badania i porady są bezpłatne.

— * Wypożyczalnia przeźroczy Tow. 
Czytelni Ludowych. Wypożyczalnia prze­
źroczy poleca komitetom T. C. L., pp. na­
uczycielom i stowarzyszeniom, pracują­
cym na niwie oświatowej, swój dział 
przeźroczy, obficie zaopatrzony w materjał 
wieczornicowy z dziedzin religji, historji, 
literatury, sztuki, geografji Polski i kra­
jów obcych, techniki, sportu, higjeny i ba­
jek. Przeźroczalnia mieści się w biurze 
centralnem Tow Czyt. Ludowych w Po­
znaniu, przy ul. Fr. Ratajczaka 16. Kata­
logi wysyłamy na życzenio bezpłatnie.

— * Kat. Zw. Abstynentów — Koło Je­
życe urządza w niedzielę, dnia 13 bm. 
zbiorową pielgrzymkę do Tulec, stara­
niem Komitetu Zjednoczonych Organiza- 
cyj Przeciwalkoholowych m. Poznania. -- 
O godz. 7 msza i komunja św pątników 
w kościele Pana Jezusa, poczem wymarsz 
na śniadanie do Domu Katolickiego na 
Śródce. Po śniadaniu pochód na» kolejkę 
powiatową za św Janem. Cena przejazdu 
w obie strony wynosi 1.60 zł.

— * Jesienne egzaminy na pomocni­
ków ogrodniczych odbędą się w następu­
jących miejscowościach i terminach: W 
Poznaniu dnia 15 października br. o godz. 
9 w gmachu Wielkopolskiej Izby Rolni­
czej, ul. Mickiewicza 33 dla uczniów o- 
grodniczych z powiatów: poznańskiego, 
śrcmśkicgo, średzkiego, wrzesińskiego, 
gnieźnieńskiego, wągrowieckiego, chodzie- 
skiego, czarnkowskiego, obornickiego, sza­
motulskiego, międzychodzkiego, nowoto- 
myskiego i grodziskiego. — W Inowrocła­
wiu dnia 22 października br. o godz. 10 w 
sali Towarzystwa Ogrodniczego przy ul. 
Królowej Jadwigi, naprzeciw Magistratu, 
dla uczniów z powiatów: inowrocławskie­
go, strzelińskiego, mogileńskiego, szubiń­
skiego, bydgoskiego, wyrzyskiego i źniń- 
skiego. — W Lesznie dnia 29 październi 
nika br. o godz. 10 w sali Hotelu Central­
nego, Rvnek 23 dla uczniów z powiatów: 
jarocińskiego, koźmińskiego, krotoszyń­
skiego, pleszewskiego, ostrowskiego, odo- 
lanowskiego, ośtrzcszowskiego i kępiń­
skiego. — W Jarocinie dnia 24 pażdzier- 
ka br. o godz. 10 w sali n Ilskiego, Ry­
nek dla uczniów z powiatów: leszczyń­
skiego, rawickiego, gostyńskiego, kościań­
skiego, śmigielskiego i wolsztyńskiego. — 
Oprócz tego dnia 16 października br. o 
godz. 9 w gmachu Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej w Poznaniu (ul. Mickiewicza 33) 
odbędzie się egzamin dla uczniów ogrod­
niczych: 1) niercjestrowanych w Izbie Rol­
niczej, którzy już dawniej ukończyli na­
ukę ogrodniczą a dopiero teraz do egza­
minu na pomocnika przystępują, 2) skła­
dających egzamin po raz drugi. — Ucz­
niowie, zgłaszający się do egzaminu, mu­
szą przedłożyć świadectwa lub uwierzytel­
nione odpisy świadectw, potwierdzone 
przez prezesa Okręgowego Towarzystwa 
Ogrodniczego tego okręgu — w którym 
uczeń praktycznie uczył się ogrodnictwa. 
Świadectwa te — wraz z życiorysem ucznia 
wtasnoręcznio napisanym — winny być 
jak najszybciej wysłane do Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej, Poznań, ul. Mickiewicza 
nr. 33. Termin nadsyłania zgłoszeń o 
przyjęcie do egzaminu upływa z dniem 
3 października br. Przy egzaminie wy­
magać się będzie przedłożenia dziennika 
zajęć. Opłata za egzamin wynosi 15 zł, 
uczniowie niezarejostrowani płacą za e- 
gzamin 20 zł.

— * W sprawie kształcenia uczniów 
ogrodniczych. Z dniem 1 października za­
mkniętą będzie lista rejestracyjna zakła­
dów ogrodniczych i szefów zakwalifiko­
wanych do kształcenia uczniów. Rodzi­
ce, opiekunowie etc., pragnący się dowie­
dzieć, czy zakład ogrodniczy, do którego 
chłopca oddać pragną na naukę, jest za­
kwalifikowany do kształcenia uczniów, 
zwrócić się mogą do referatu ogrodnictwa 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Poznań, ul. 
Mickiewicza 33, albo do Wielkopolskiego 
Związku Towarzystw Ogrodniczych, Po­
znań, ul. Fr. Ratajczaka 10, gdzie otrzy­
mają odpowiednie informacje — W przy­
szłości zgłoszenia do zakwalifikowania za­
kładów ogrodniczych i ogrodników, pra­
gnących kształcić uczniów, przyjmować 
się będzie co rok w czasie od 1 październi­
ka do 31 grudnia. Wielkopolska Izba Rol­
nicza zatem zwraca uwagę pp. ogrodni­
ków, którzy chcą przyjąć uczniów na na­
ukę ogrodniczą, a nie zgłosili jeszcze za­
kładów swych do rejestracji, aby uczyni­
li to przez Okręgowe Towarzystwo Ogrod­
nicze jeszcze przed 1 października br.

— * „Stella", Tow. kolonij wakacyj­
nych i siacy] sanitarnych, po zlikwido­
waniu kolonij letnich w Kobylnicy, rów­
nież i w tym roku przystąpiła do przygo­
towania stacji sanitarnej na przyjęcie 30 
dziewcząt w wieku od 7 do skończonych 
14 lat, które po przebyciu choroby, lub 
wskutek osłabienia potrzebują kilkuty­
godniowego pobytu na świeźem i ożyw- 
czem powietrzu, dobrego odżywiania i 
troskliwej opifki. Dzieci, które mają być 
wysiane do stacji sanitarnej, winny po­
przednio być badane przez lekarzy, a orze­
czenie, wypisane na karcie ewidencyjnej 
dziecka, należy przedłożyć w biurze /Stel­
li“. Z poświadczenia lekarskiego /'musi 
Wynikać, że dziecko wolno jest od zakaź­
nych chorób, które mogłyby się stać źró-

W sobotę, dn 5 września rb. odbył się 
w kościele Niepokalanego Poczęcia N M. 
Panny w Wenecji ślub p. Feliksa Tuchol­
skiego, kierownika i współwłaściciela do­
mu handlowego p. f Antoni Tucholski, z 
p Janiną Wojczyńską z Poznania. No­
wożeńcom szczęsć Boże!

dlem zakażenia współtowarzyszy. Nie 
przyjmuje się również dzieci, które wy­
magają osobnej (indywidualnej) opieki. — 
Oplata dzienna wynosi jak dotąd 3,25 zł. 
Stacja sanitarna urządzona jest wedle 
przepisów higjeny i położona wśród roz­
ległych sosnowych lasów. Wysyłka dzie­
ci nastąpi 21 bm. o godz. 15,20 z główue- 
go dworca Zgłoszenia przyjmuje biuro 
„Stelli“ przy Zielonych Ogródkach i uL 
Długiej 17 i chętnie udzieli bliższych in- 
formacyj od godz 9—15.

— * Ważne dla kierowców pojazdów 
mechanicznych. Wobec coraz liczniej po­
wtarzających się wypadków najechania 
przez pojazdy mechaniczne na maszeru­
jące oddziały wojskowe. Prezydent stół. m. 
Poznania — wydział bezpieczeństwa zwra- 
ca uwagę kierowców pojazdów mecha­
nicznych na przepis par. 42 rozporządze­
nia ministerialnego z dnia 27. 1. 1928 r. o 
ruchu pojazdów mechanicznych na dro­
gach publicznych (Dz. U R P. nr. 41/28 
poz. 396) oraz par. 1 i 2 rozporządzenia 
ministerialnego z dnia 12 maja 1930 r. o 
wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach pu­
blicznych (Dz U. R. P. nr. 43/30 — poz. 373) 
które ‘ to przepisy postanawiają między 
innemi, że wyprzedzanie może odbywać 
się tylko wtenczas, jeżeli kierowca ma do­
statecznie wolną przestrzeń, oraz jeżeli 
nikt nie zbliża się z przeciwnego kierun­
ku, zaś przy mijaniu kierowca winien 
zmniejszyć szybkość pojazdu, aby mijanie 
mogło odbyć się bezpiecznie dla wymija­
nych, a w razie grożącego niebezpieczeń­
stwa — wstrzymać pojazd. Nadmieniam 
przytem, że zmniejszenie szybkości pod­
czas mijania rozumie się ograniczenie 
szybkości pojazdu, nie przekraczającej 15 
km na godz. Za każdy wypadek niesto­
sowania się do tych przepisów kierowcy 
pociągani będą do odpowiedzialności, zaś 
niezależnie od tego przy spowodowaniu 
wypadku władze natychmiast odbiorą 
winnemu kierowcy pozwolenie na prowa­
dzenie pojazdów mechanicznych.

PODZIfKOWANIA
— * Zarząd Okręgu I. Związku Tow. 

Powstańców i Wojaków składa serdeczne 
podziękowanie wszystkim firmom i oso­
bom, które przyczyniły się swoją pomocą 
do urządzenia apelu w dniu 16 sierpnia 
br. W szczególności dziękujemy Konsu- 
mowi Urzędników Polskich za użyczenie 
trzech wozów na przewóz członków do 
Kórnika, nadto za bezinteresowne ofiaro­
wanie 2 000 bulek. Dalej firmom H Ce­
gielski, Barcikowski, Akwawit i Browa­
rom Braci Koteckich za udzielenie samo­
chodów.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Rozporządzenie Rady ministrów 

o wprowadzeniu postępowania doraźnego
przed sądami powszechnemi, obowiązują­
ce z dniem jutrzejszym, zostało dziś w 
Poznaniu rozlepione na słupach ogłosze­
niowych. Przed słupami gromadzą się 
grupy ludzi, czytających z zaciekawie­
niem to rozporządzenie (z.)

— * Niedole i bolączki Dębca. Siedem 
lat upływa, jak Dębiec został włączony w 
obręb miasta Poznania. Rozbudował się 
silnie, zaś rozbudowa postępowałaby je­
szcze intensywniej. gdyby nie zupełne za­
pomnienie o całej dzielnicy przez miasto. 
Ulice Południowa i Świerczewska toną w 
ciemnościach. Brak wodociągów odczu­
wa się tu również jako wielką przykrość. 
Mimo kilkakrotnie uchwalanych kredy­
tów na kanalizację, dotychczas nie zaczę­
to jej tu przeprowadzać. Podczas de­
szczów tworzą się na ulicach kałuże i bło­
to. Wszystkie te bolączki mieszkańcy 
Dębca przedstawiają Magistratowi, który 
zcchciałby może przystąpić również do 
uregulowania stosunków w tej dzielnicy 
miasta.

— * W sprawie notatki p. t. „Szczur 
pogryzł człowieka“ donosi nam admini­
stratora domu, że wbrew twierdzeniom 
poszkodowanej, kilkakrotnie wykładała 
truciznę na szczury i to nietylko w cza­
sie naznaczonym przez policję, lecz także 
w innych terminach, ostatnio zaś krótko 
przed wypadkiem.

— * P. Bronisław Ratajczak, właści­
ciel restauracji przy Ul. Pólwiejskiej 15, 
prosi nas o zaznaczenie, że nie on jest ob­
winionym o współudział w zbrodni Hała­
sa restauratorem R. Dodajemv, że nazwi; 
sko aresztowanego restauratora brzmi 
inaczej.

— * Licytacja psów. W piątek. 11 hm. 
o godz. 10 odbędzie się na dziedzińcu ta­
boru miejskiego przy ul. Wolnica 1 pu­
bliczna licytacja psów: niem owczarków, 
foksterierów, polowczyk, bernardyn, po­
dwórzowych i buldog.

— * Z Towarzystwa Samodzielrych 
Fryzjerów. Na ostatniem rocznem wal- 
nern zebraniu zostali wybrani do nowego 
zarządu pp. St. Wallheim — prezes, Da- 
nielczak — wiceprezes, Ostrzycki — se­
kretarz. Libera — skarbnik. Paczkowski i 
Maciejewski — radni. Uchwalono obniże­
nie składek miesięcznych i wpisoweso. a 
to ze względu na krytyczne czasy. W To­
warzystwie naszem znajduje się również
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kasa pośmiertna. Zgłoszenia na członków ■ 
przyjmuje na dzielnicę Śródmieście kol. I 
Libera, ul. Wodna; na Jeżyce kol Pacz­
kowski, ul Kraszewskiego, na Wildę kol. 
Ostrzycki, ul. Przemysłowa 2; na Łazarz- 
Górczyn kol. K. Dobrzański, uł. Marszał­
ka Focha 35.

— * Nowa placówka. W dniu 3 wrze­
śnia br. przy ul. 27 Gruduia 18 otworzono 
nową firmę „Stenoma“, biuro przepisy­
wali, powielań i tłumaczeń w obcych ję­
zykach. W sobotę, dnia 5 września br. 
została odprawiona msza św u 00. Fran­
ciszkanów na intencję otwarcia firmy,

a wieczorem odbyło się skromne przyję­
cie. — Nowej placówce „Szczęść Boże".

—- ‘ Z targu. Dnia 9. b. m. na placu 
Sapieżyuskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle­
czarskiego 4,40—4,60 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 2,00—2,20 zł; litr śmietany
1.60— 2.00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.40 do
2.60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3.00 zł; 
wieprzowiny 2.00-2 60 zł;, wołowiny 1.60 
do 2.80 zł; cielęciny 1.60—2.80 zł; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1.60 zl; 
smalcu 2,1)0—2 60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 2,60—4.00 złotych; kura 3.50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3.00 
do 5,00 zł: gęś 8.00—11,00 Zł; para gołębi
1.60 do 1,90 zlotvch; para kuropatew 
3,00 złote; królik 3,00 do 4,00 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,60—4,00 zł; 
lina 2,40—3.20 zł; okonia 2.00—240 zł: ka 
rasia 3,20—4 zł; białych ryb 0.80—1,60 zł;
1 kg. węgorza 3,60—4,40 zł; 1 kg. sandacza
4.60— 5.00 zł; 1 kg leszcza 3.00 zl: 1 kg su­
ma 3,60 zł; 1 kg. szczupaka 3.00—4,00 zł; 
Za ryby śnięte płacona 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem­
niaków 5—7 gr; cebuli 0,30—1,00 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg iarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę­
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo­
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr; włoskiej 
kapusty 15—30 gr: białej 15—30 gr; modrej 
30- 50 gr; 1 mendel ogórków 20—50 gr;
1 kaiafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zł; 1 kg. marchwi 0,20—0.30 zł; owoce:
1 kilogram śliwek 0,30—0,80 zł; 1 kilo­
gram renklodów 0.60—1.20 zł; mirabeli 
0,60—0,70 zł; 1 kg. pomidorów 25—40 gr;
1 kg. groszku w strączkach 70 groszy;
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 kg. gru­
szek 0,20—0.80 zł; 1 kg. winogron 1.00—3.00 
zl; za grzyby: 1 kg. borowików 0,70—1.40 
zl; pieczarek 0,80-1,20 zł; 1 kg. maśla-: 
ków 0,60-0,70 zł, 1 kg. kurków 0,40—0.70 
zł; rydzów 1,20—2,00 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 kg zielonych 
grzybów 0,50—0,60 zl; 1 kg. borówek 0,80 
do 1,10 zł; 1 kg. giogu 46 gr; mendel raków 
0,50—2,30 zł. — Dowozy duże. Targ bardzo 
ożywiony; ceny bez zmian, (hu.)

KROMO WYFA0KOW
— * Wóz z mąką w oknie. Dziś w po­

łudnie po godz. 13 wjechał naładowany 
mąką wóz firmy Młyn Ziemiański — Sta- 
rołęka do okna wystawowego zakładu fry­
zjerskiego p. Wojtkiewicza, ul. św. Mar­
cina 76. Okno i część urządzenia zakła­
du są zniszczone, konie poranione. Na 
miejscu wypadku gromadziły się tłumy 
ludzi, (z.)

— * Został nożowcem pod wpływem 
alkoholu. W areszcie policyjnym osadzo­
no Stefana Konarskiego (ul. Fabryczna 13) 
i Kazimierza Malickiego (ul. Madalińskie- 
go 9), obwinionych o pokłucie nożami. Na 
ul. Roboczej Konarski i jego towarzysze, 
znajdujący się w stanie wielkiego podnie­
cenia, wywołanego spożyciem alkoholu, 
zaczepili bez powodu dwóch przechodzą­
cych kolejarzy i zaatakowali ich otwarte- 
mi nożami, przyczem Konarski pchnął no­
żem w okolicę serca i żołądka pracownika 
kolejowego p. Kazimierza Przybylskiego, 
mieszkającego przy ul. Marsz Focha 170. 
Poraniony odchoruje bardzo ciężko nie­
poczytalny wybryk awanturniczych pija­
ków. (k.)

—- * Na Cliwaliszewie zderzył się tram* 
waj llnji 2 z samochodem ciężarowym P. 
Z. 40 348, prowadzonym przez szofera Ma- 
ksymiljana Orzechowskiego z Tarnowa. 
.Tramwaj został uszkodzony, (k.)

— * Ubiegłej nocy pobito na ulicy p. 
Ant, Simińską, mieszkającą przy ul. Bia­
łej 1 b. Poturbowanie było tak brutalne, 
że interweniować musiało pogotowie, (k.)

KROMO POLICYJNA
— ’ Panią w czarnym paltocie, czar­

nym kapeluszu gładkim, której w czasie 
pogrzebu śp. Aleksandra Ratajczaka w 
chwili opuszczania kościoła na Jeżycach 
otwarto torebkę, uprasza się o zgłoszenie 
swego nazwiska w Komendzie Policji Pań­
stwowej — telefon 42-21.

— * Kradzieże i włamania. P. Janowi 
Chmielewskiemu (uł. Gołębia) skradziono 
leżankę z plecionki wiklinowej. — Z mie­
szkania p. Bolesława Kaara przy ulicy 
Marsz. Focha 22 nieznani narazie włamy­
wacze zrabowali gotówkę w sumie 300 zi.

(k.)
— * Na placu Drwęskiego przeprowa­

dzono obławę z ramienia VI komisarjatu 
i przytrzymano 21 osobników, których od­
prowadzono do aresztu policyjnego. Byli 
to bezdomni, poszukujący tam schronie­
nia. M. in. przytrzymano niejakiego Ja­
na Trybusa, ściganego przez sąd grodzki 
w Poznaniu, (k.)

— * Nieuczciwy syn. P. Franciszek St. 
ul. Mickiewicza 26, obwinił swego syna 
Stefana przed władzami o kradzież 800 zł 
z mieszkania. W wyniku dochodzeń nie­
uczciwego syna aresztowano, (k.)

KROWA SĄDOWA
— * Uwolnienie mimowolnego zabójcy. 

Pewnego dnia w czerwcu br. udał się go­

spodarz Lewandowski z Nielubia pod Wą­
brzeźnem w towarzystwie swego robot­
nika Jana Kępki na polowanie do lasu 
ludowickiego. Lewandowski, strzeliwszy 
do sarny, przystawił fuzję do drzewa i u- 
dal się w kierunku oddanego strzału. Gdy 
odszedł Kępka wziął broń do ręki i mani­
pulował nieostrożnie tak, że fuzja wypa­
liła, a strzał ugodził Lewandowskiego 
śmiertelnie w brzuch. Za spowodowanie 
śmierci przez nieostrożność K. odpowia­
dał w tych dniach przed sądem okręgo­
wym w Toruniu, który w wyniku rozpra­
wy przyjął na korzyść oskarżonego, że za­
chodzi tylko nieszczęśliwy wypadek, wo­
bec czego K. został uwolniony od winy i 
kary. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Z Tow. Kupców.) W 

lokalu p. Adamskiego odbyło się nadzwy­
czajne walne zebranie Tow. Kupców. — 
Obrady zagaił wiceprezes p, Piergalski. 
Na przewodniczącego zebrania powołano 
p Dokowicza. Nowy zarząd wybrano w 
następującym składzie pp.: prezes — 
Gralkowski, wiceprezes — Piergalski. se­
kretarz — Wójciak, zast. — Jaśkowiak, 
skarbnik — Branicki. Do komisji rewi­
zyjnej wybrano pp. • Jankowskiego i Ko­
łodziejskiego. Zkolei p. dyr. Poszwiński 
z Poznania wygiosii organizacyjny refe­
rat. Pozatem omówiono sprawę p. Szal- 
czyńskiego, który wydzierżawi! skład Ży­
dowi Biologio wsltiem u.

— (Statystyka.) Według danych Urzę­
du Statystycznego w Bogoźnie zamieszku­
je obecnie 6685 osób; w tem 2 342 kobiety,
2 321 mężczyzn i 2 022 dzieci do lat 14 oboj­
ga pici. Katolików jest 6 004, ewangeli­
ków 609, Żydów 68, innych wyznań 4.

— (Pożar) W zabudowaniach rolnika 
p. Wentlandta w Nininie wybuthł pożar. 
Spaliło się urządzenie składowe z towa­
rami. Straty sięgają 4 tys. zł. Przyczyn 
pożaru dotychczas nie ustalono. Docho­
dzenia w toku, (ske.)

— * Szamotały. Z powodu zniesienia 
obwodu obserwacyjnego dozwolony będzie 
na przyszłych jarmarkach spęd bydła, zaś 
na targach tygodniowych (piątkowych) 
spęd nierogacizny.

— * Ostrzeszów. (Nieszczęśliwe wy­
padki.) W czasie odbywających się w tut. 
powiecie ćwiczeń wojskowych spadł jeden 
z żołnierzy z konia i doznał okaleczeń tak, 
że musiano go odstawić do szpitala, — P. 
Wacław Górecki, lat 49, będący właścicie­
lem cukierni przy ul. Kolejowej, doznał 
skutkiem upadku z pieca piekarskiego w 
dniu 1 bm. lekkiego okaleczenia głowy. 
Nie odczuwając boleści nie zwracał na 
fakt ten uwagi. Dopiero przywołany na 
drugi dzień lekarz stwierdził, że p. Gó­
recki oprócz okaleczenia gtdwy doznał 
złamania dwu żeber, które utkwiły w płu­
cach. Pomoc lekarska okazała się jed­
nak spóźnioną, gdyż płuca były, już zala­
no krwią. W nocy na czwartek nastąpiły 
dalsze komplikacje, wskutek których nie­
szczęśliwy p. Górecki zmarł.

— (Kradzieże.) W czasie jarmarku, 
który się odbył w Ostrzeszowie dnia 3 bm. 
skradziono p. Ditfeldowi ze Szklarki Myśł- 
niewskiej 120 zł. Innemu gospodarzowi 
złodzieje skradli 30 zł i książeczkę od ko­
nt (ck.)

— * Kruszwica. (Prace miejskie.) Ma­
gistrat przystąpił do brukowania ulicy 
Nowej. Prace powierzono miejscowemu 
budowniczemu p. M. Kopańskiemu. Bruk 
będzie sięgał tylko do ostatniego domu, 
pobudowanego na tejże ulicy, chociaż mo­
głaby być zabrukowana ulica ta aż do 
końca, kilka metrów dalej, (fu.)

— * Drawsko. (Jeszcze o zajściu w le- 
sie.) P. Smicrzalski przesyła nam pismo, 
w którem zaprzecza twierdzeniu leśniczego 
Królaka, jakoby dobyi na niego noża. Ra­
na od postrzału jest poważna i p. Smie- 
rzalski, ojciec sześciorga dzieci, obawia 
się utraty nogi. W sprawie tej toczy się 
jeszcze śledztwo.

2 POMORZA
—- t Grudziądz; (Śmierć wskutek lek­

komyślności.) W poniedziałek, wracając 
ze szkoły, siedmioletni Jan Majewski u- 
wiesił się u jadącego wozu firmy Schim- 
mełpfennig. Chcąc się na skręcie ulicy 
odczepić od wozu, chłopiec wpadi pod ko­
ła, które przeszły mu przez głowę i klat­
kę piersiową. Śmierć nastąpiła momen­
talnie. ' (x.)

— * Kościerzyna. (Samobójstwo.) — 
Niejaki Herman Engler w Więckowach 
pozbawił się życia przez przecięcie żył u 
rąk. Przyczyną rozpaczliwego kroku był 
przypuszczalnie rozstrój nerwowy. (x.)

— * Gdynia. (Ujęcie oszusta.) Policja 
tutejsza aresztowała niejakiego Kasjana 
Fereta, rodem z Sosnowca, który wyłu­
dzał od właścicieli wil i pensjonatów w 
Gdyni i Jastarni pieniądze na ogłoszenia 
w fikcyjnym przewodniku. Feret znany 
jest policji licznych miast Polski.

— (Księga adresowa.) Ostatnio wyda­
no księgę adresową Gdyni z przedmieścia­
mi i graniczącemi kąpieliskami. Układ 
książki jest bardzo przejrzysty i zebrany 
materjał najzupełniej źródłowy Rzeczy­
wistych mieszkańców Wielkiej Gdyni ob­
licza się na 34—36 000. Księgę adresową 
miasta Gdyni opracował i wydał bardzo 
starannie p. W. Kostkowski. Szczególnie 
sferom gospodarczym, mającym stosunki 
z Gdynią, książka adresowa może oddać 
duże usługi. (S. B.)

Milorad Raiczewicz

,badacz-podróżriik jugosłowiański, bawią­
cy w naszem mieście. Podróżnik w la­
tach 1910 12 zwiedził Rosję, Sylicję, Japo- 
nję, Chiny, Indje, Persję i Palestynę. Po 
wojnie bałkańskiej, w której brał czynny 
udział, wyjechał do Ameryki przez ocean 
Spokojny, a po zwiedzeniu Kanady i Sta­
nów Zjednoczonych, przebył Kubę, Pana- 
bę, Kolumbję, Peru, Boliwję, Ćhili, Argen­
tynę, Paragwaj, Urugwaj i Brazylję. Dal­
szą podróż przerwała wojna światowa, na 
której wieść przybył przez Hiszpanję do 
Serbji, by służyć swej ojczyźnie. W gru­
dniu 1922 roku udał się przez Konstanty­
nopol i Gaza do Wschodniej Afryki, któ­
rą przebył na linji od Kairu do Przyląd­
ka Dobrej Nadziei. Do Belgradu powró­
cił w lipcu 24 r. Wrażenia swe opisał w 
książce „W żarze Afryki“, która w tłu­
maczeniu na francuski z oryginału serb­
skiego ukazała się w Bukareszcie p. tyt. 
„Sous le soleil de l'Afrique“. Obecnie p. 
Raiczew.icz podróżuje po Polsce, o której 
również zamierza napisać książkę. Z Pol­
ski udaje się przez Rygę do Skandynaw,ji, 
pragnąc dotrzeć drogą lądową do Nord- 
kapu. Podróżnik jest współpracownikiem 
oficjalnego organu „Le Bałkan" i beo- 
gradzkiego dziennika „Wreme“.

Spełnij swój obowiązek!
Z początkiem* bieżącego miesiąca, 

po wywczasach letnich, rozpoczęto 
dalsze zbieranie składek członkow­
skich Polskiego Czerwonego Krzyża 
na rok 1931 przez kursorów i biuro P. 
C. K., Plac Wolności 17.

Czy jesteś.już członkiem P. C. K.?
Błogosławisz Czerwony Krzyż w 

czasie wojny, czy pamiętasz o nim w 
czasie pokoju? Bądź ofiarnym dla 
Polskiego Czerwonego Krzyża i otocz 
go serdeczną przychylnością, wstępu­
jąc w szeregi jego członków.

Każdy członek P. C. K. tworzy jed­
nostkę wzniosłego i dla Ojczyzny po­
żytecznego towarzystwa, winien tem- 
samem rozwój tegoż, popierać zawsze 
i wszędzie wedle swej możności, bo 
dobro P. C. K. spoczywa w pracy i po­
pieraniu jego dążeń.

Zapisz się na członka P. C. K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Pozo­

stałość ze składek na wieniec dla śp. Ja­
dwigi Tomaszkiewiczowej 26,40 zl. — N. 
N. z podziękowaniem za otrzymane łaski, 
prosząc o dalsze, 5 zi. — L. S. 5 zl. — O. 
S., dziękując za otrzymanelaski. prosząc 
o dalsze, 5 złotych. — K. Michalski z 
podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalszą opiekę i zdrowie 2 zł. — 
Zebranie przez pracowników „Płótno“ Sp. 
Akc. w Stęszewie 155,85 zł. — K. Szykal- 
ska, Potaszyce, 3 zł. Witold Janicki, 
Mogilno, 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanerpi 1 047.75 zł.

Na ehleb św. Antoniego: Kowalska, 
Bojanowo, z pr-iśbą o dalsze łaski, 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 212,70 
złotych.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 10 września 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko­
munikaty; godz. 17.30 kwadrans gospodar­
czy (wygi. dr. Cheimikowski); godz. 17.45 
„Humor“ (wygi. p. Zygmunt Noskowski); 
godz. 18.00 koncert popołudniowy .z War­
szawy; godz. 19.00 „Torem literatury i po­
ezji“; godz. 19.15 feljeton rolniczy p. t. „Pie­
lęgnowanie bydła“; godz. 19.30 rolnicza 
skrzynka radjowa; godz. 19.45 kwadrans 
satyry i rozmaitości „O głupstwach i głu­
potach“; godz. 20.00 kwadrans turystycz­
no - krajoznawczy; godz. 20.30 koncert so­
listów. Wykonawcy.; Emma Matouskoy*

(sopran), prof. Stanisław Pawlak (skrzypce) 
prof. Franciszek Łukasiewicz (akomp.); go­
dzina 21.30 słuchowisko (transmisja z War­
szawy); godz. 22.00 sygnał czasu, komuni­
katy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 odczyt p. t „Ko­
bieta wobec kryzysu ekonomicznego“; go­
dzina 10.00 muzyka gramofonowa; godzina 
16.50 odczyt p. t. „W służbie Rzeczypospoli­
tej“; godz. 17.35 odczyt p. t. „Zwiedzajcie 
Wileńszczyznę“; godz. 18.00 koncert soli­
stów; godz. 19.25 muzyka gramofonowa; 
godz. 20.00 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.15 koncert muzyki lekkiej; godzina
21.30 słuchowisko p. L „Miss Hobbs" — K, 
Jerome; godz. 22.00 feljeton p. t. „Od łuczy­
wa do neonu“; godz. 22.15 dodatek do Pra­
sowego Dziennika Radjowego; godz. 22.30 
koncert z Krakowa; godz. 23.00 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koonigswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon,
16.30 koncert popołudniowy, 20.00 wieczór 
taneczny, 20.50 słuchowisko. 22.50 muzyka 
lekka; Budapeszt (550 m) 21.45 koncert ork. 
operowej, 23.00 gramofon; Wiedeń (517 m) 
19.40 muzyka ludowa, 21.00 recytacje, 22.00 
koncert; KaHnndborg (1154 m) 20.00 kon­
cert symfoniczny; Medjolan (501 m) 20.45 
„Lohengrin" op. Wagnera; Palermo (541 
m) 21.35 „Don Pasąuale" op. Donizettiego; 
Rzym (441 m) 21.00 koncert symfoniczny; 
Praga (486 m) 20.10 koncert symfoniczny-

Audycje muzyczne „Rad|a Poznańskiego**.
Z najbliższych koncertów ,Radja Po­

znańskiego“ zwracają uwagę: audycje śpie­
waczek Emmy Matouskovej (10. bm.) i 
Hanny Dziewińskiej oraz recital skrzypco­
wy prof. Stanisława Pawlaka (utwory sta­
rych mistrzów). W niedzielę 13 bm. grać 
będzie doskonały altwiolista z Warszawy 
prof. Szalewski, w którego wykonaniu u- 
słyszymv muzykę starowłoską, francuską 
i hiszpańską.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Piechowiak, ślusarz kolejowy, 42 L 
Weronika Tomaszewska, z domu Grzego- 
rowiczówna, 29 1. Marjanna Dłubała, z d. 
Bartkowiakówna, 57 1. Stanisław Przy­
bylski, robotnik. 28 1. Ewelina Marja Te­
resa Malińska, 3 dni. Bronisława Lota, 
5 1. Jan Pawlaczyk, strzelec, 56 p. p., 21 L

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Z w. Tow. Pom. Fryz. — fil ja Poznań.

Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
dnia 9 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8. Na po­
rządku obrad sprawa urządzenia kursu.

— Stowarzyszenie Młodzieży Polskie) 
Poznań-Wiida zawiadamia, iż dnia 10-go 
września br. o godz. 20 odbędzie się zebra­
nie plenarne,

— Pierwszy Poznański Klub Kajaków.
Zebranie miesięczne odbędzie się w czwar­
tek, dnia 10 bm. o godz. 19,30 na salce p. 
Fiaska, Ostrówek 7 (Śródka). Goście i 
sympatycy mile widziani.

— Klub Sportowy piłki nożne] „Strzał“ 
św. Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 11 bm. o godz 20 w lokalu p. Szu- 
bertowej, ul. Marc. Mottego 5.

— Kółko Młodzieży Poznań-Wilda u- 
rządza w sobotę, dnia 12 bm. o godz 20 
wieczorek towarzyski w sali p. Kasprzaka 
przy ul. Kilińskiego.

— Poznańskie Towarzystwo Oratoryj­
ne, Lekcje odbywają się regularnie w po­
niedziałki i czwartki w salce ćwiczeń, św, 
Marcin 64. Próby do koncertu, który się 
odbędzie w najbliższych tygodniach, są w 
toku. Prosimy również o zgłaszanie się 
nowych członków.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy L 
Lotniczej Drużynie Harcerskie) im. gen. 
H. Dąbrowskiego w Poznaniu urządza za­
bawę harcerską w sobotę, dnia 12 bm. wi 
cukierni Parku Wilsona przy ul. Marsz, 
Focha. Dochód przeznacza się na pokry­
cie kosztów kolonij wakacyjnych. Począ­
tek o godz. 20.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. Fr. 
Rata jczaka — Poznań - śródmieście przy­
pomina członkom, iż należy uregulować 
zaległe składki tak do kasy lokalnej, jak 
i do kasy pośmiertnej u skarbnika druha 
Dudzińskiego, ul. Wroniecka 4. Członko­
wie, którzy zalegają ze składkami do kasy 
pośrftiertnej, krzywdzą się sami względ­
nie swe rodziny, gdyż w myśl par. 5 -sta­
tutu, członkowie, zalegający ze składka­
mi do kasy pośmiertnej, tracą do tej ka­
sy wszelkie prawa.

Z Teatru Polskiego.
Wesołą atrakcję przygotowuje Teatr 

Polski dla swych bywalców na czwartek 
i piątek bieżącego tygodnia pod postacią 
dwóch koncertów słynnego zespołu śpie­
wackiego Reweilersów Polskich.

Znany szerokiemu ogółowi z występów 
w Warszawskiem Morskiem Oku, oraz z 
przepysznie naśpiewanych płyt gramofo­
nowych Columbia wirtuozowski ten ze­
spół należy do najbardziej nowoczesnych 
i odznaczających się stoprocentowem ze- 
śpiewaniem, muzykalnością i precyzyjno­
ścią wykonania zespołów śpiewaczych.

Nowoczesność repertuaru, który obej­
muje. cały szereg przebojowych piosenek, 
tańców i romansów dernier cri — nie­
wątpliwie zainteresuje najszerszą publicz­
ność, zwłaszcza, że ceny biletów są bardzo 
przystępne; zw 10 906
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DZIAŁ KULTURY I SZTOKI
IGNACY CHRZANOWSKI

W dziwnej żyjemy epoce. Ludzie 
w pełni sił żywotnych obchodzą jubi­
leusze, pracownicy stojący u szczytu 
rozwoju przechodzą nagle w stan spo­
czynku. Inaczej było za dni niewoli. 
Wtedy jubilaci nosili siedm krzyży­
ków na pochylonych barkach a eme­
ryci odchodzili z uniwersytetu, gdy 
stawali się istotnie zbędnymi.

Chrzanowski spędził na katedrze 
lat zgórą dwadzieścia. Z rodziny zie­
miańskiej, wychowanek uniwersyte­
tów niemieckich, długoletni nauczyciel 
prywatny w latach, gdy Polakom 
wstęp do uniwersytetu rosyjskiego w 
Warszawie był zamknięty, wreszcie 
następca Tarnowskiego w Krakowie, 
wniósł na katedrę literatury polskiej 
dużo, nawet bardzo dużo. Niepośledni 
erudyt, człowiek o znacznej kulturze 
filozoficznej, doskonały prelegent, ce­
lował Chrzanowski wielką jasnością 
myśli i przystępnością wykładu i sty­
lu. Był z rasy krytyków realistów o 
wielkim zasobie smaku i rozsądku, 
jak Raszewski, Spasowicz, Sygietyń- 
ski, Chmielowski, Chlebowski. Wniósł 
do atmosfery krakowskiej najcenniej­
szy, dar badacza: przedmiotowość Sza­
nował indywidualności, szeroko u- 
względniał tło, zwracał więcej uwagi 
na myśl niż na formę. Ale i o formie 
mówił pięknie, wyraziście, ze znaw­
stwem.

Entuzjazm, jakim przepełniał wy­
kład, udzielał się sali, która go u- 
wielbiała. Ale i w seminarjum rozwi­
jał czynność niepowszednią. Jeżeli 
kiedyś słynęło we Lwowie seminarjum 
Piłata, teraz zasłynęło w Krakowie 
Chrzanowskiego, wydając cały szereg 
dobrze wyszkolonych i przygotowa­
nych do pracy naukowej wychowan­
ków. Wyniki nie kazały na siebie dłu­
go czekać. Długi szereg ogłoszonych 
drukiem prac seminaryjnych świadczy 
o talencie pedagogicznym profesora. 
Do najlepszych zaliczyć należy rozpra­
wy Pigonia, Borowego, Gąsiorowskiej, 
Reutt-Witkowskiej, Mitany, Bara, 
Krzyżanowskiej, Brehmera, Czerwiń­
skiego i innych. Wszyscy oni zabłys­
nęli w nauce i życiu- publicznem. Ile 
w tych pracach było osobistego wkła­
du profesora, wątpić nie można. Za 
Krakowem poszedł dopiero Lwów, po­
tem Warszawa, Wilno, Poznań. Dzięki 
Chrzanowskiemu Kraków stał się o- 
środklem polonistyki, opartej na me­
todzie, ścisłości, przcdmiotowości i 
idącej o lepsze z seminarjami histo- 
rycznemi i filologicznemi, które daw­
niej dzierżyły palmę pierwszeństwa.

A własna działalność profesora? 
Zainicjowały ją świetne prace o źró­
dłach Szymonowicza, Reja, Narusze­
wicza. Charakterystyka kazań sejmo­
wych Skargi, obszerna monografja 
Bielskiego, oceny satyr Wieku Oświe­
cenia i szereg drobnych okruchów na 
różne tematy wykazały, że w Chrza­
nowskim jest wyborny psycholog, nie­
zrównany genetyk i analityk, pierw­
szorzędny stylista i artysta. Nic prze­
cież dziwnego. Był siostrzeńcem Sien­
kiewicza. A ożywiał się, gdy szło o 
względy narodowe lub społeczne. Wte­
dy odkrywał się w nim narodowiec, 
społecznik, moralista. Bliski Chlebow­
skiemu, którego cenił gorąco, nie był 
zbyt ceniony wśród krakowskich za­
chowawców, mało łubiany w obozie li­
beralnym i socjalistycznym. Oceniał 
wszystko niezależnie od jakiegokol­
wiek obozu, choć sympatje jego skła­
niały się do grupy Dmowskiego, które­
mu pozostał wiernym do dnia dzisiej­
szego.

W czasie wojny światowej należał 
do przyjaciół i wydawców popierane­
go szczególnie w Wielkopolsco kra­
kowskiego „Roku Polskiego“. Byli mu 
bliscy Sobieski, ks. Woroniecki, Fol- 
kierski, Rostworowski, Rybarski i jn- 
ni. Zdanie o wypadkach miał zawsze 
stanowcze, wypowiadał się śmiało i 
odważnie, powtarzając, w gnieździe 
ówczesnych austrofiiów i germanofi- 
lów, że tylko klęska Niemiec może 
wyratować sprawę polską z całej sie­
ci niebezpieczeństw. Taki pogląd na­
zywano wtedy rusofilstwem.

W czasie wojny powstały znakomi­
te prace profesora o Fredrze i roman­
tyzmie. Cechuje je wytrawny instynkt 
psychologiczny, subtelny zmysł este­
tyczny, wysoki umiar i trzeźwość. 
Chrzanowski oparł je o znawstwo e- 
stetyki, niemieckiej Lippsa, Volkelta i 
innych. A choć z instynktu był raczej 
pozytywistą, miał zrozumienie dla ob­
jawów dalekich od swej myśli. Nie 
racjonalizował nikogo i niczego, jak 
czynił to Chmielowski, / nie tkwił w

i doktrynie, która pętała Spasowicza. 
Był sobą, oceniając wszystko wedle 
kategoryj jakby neoklasycznych, jak 
prawda, piękno, dobro, harmonja. pro­
stota. Nie lekceważył rdzenia indywi­
dualnego, o układ całości, o żywą 
strukturę dzieła dbał, nie tonąc w a- 
nalityźmie i genetyźmie, jak Winda- 
kiewicz I nie utożsamiając logiki o- 
brazów, uczuć, artyzmu z logiką są­
dów i pojęć. Żył przecież w epoce mo­
dernizmu, na nowe prądy i hasła miał 
ucho czułe. Unikał tendencyjności 
Feldmana, nie był jednostronnym, jak 
Matuszewski. Był zaś zawsze i wszę­
dzie obywatelem.

Przepysznie określił to, co nam da- 
je i dziś Oda do młodości, odczuł po­
żytek Śniadęckiego, przejrzał do dna 
filozofję Cieszkowskiego. Bystrym był 
bardzo. A to pozwalało mu objąć syn­
tetycznie dorobek myślowy Krasiń­
skiego, ideę mesjaniczną Woronicza. 
Stał się też wychowawcą narodu przez 
swój podręcznik dziejów dawnej lite­
ratury polskiej, który w dziesięciu do­
tychczasowych wydaniach szerzy kult 
dawnej polskiej myśli w młodych po­
koleniach. I tu znów zajaśniały wy­
bitne dary tego niezwykłego profesora, 
jak jasność i wyrazistość wykładu, 
ścisłość definicyj, ciepło stylu. Coś z 
podlaskiej tężyzny wielkiego wuja 
tkwi w tym nauczycielu, który prze­
szedł wysoko talent popularyzatorski 
wielu, a swe wywody uzasadniał skru­
pulatnie, kierując się stale kryterjami 
moralnemi, społecznemi, narodowemi. 
Wśród chaosu pojęć był zawsze i wszę­
dzie Polakiem.

Nie lubią go też oportuniści, snobi, 
passywiści, których stronnictwo jest 
w Polsce najliczniejszem. W czasie 
zjazdu Kochanowskiego, w chwili 
inauguracji pomnika Mickiewicza w 
Paryżu, jego głos przenikał daleko i 
budził nietylko pamięć przeszłości ale 
i sumienia. Chrzanowski pamiętał bo­
wiem stale, że historja literatury jest 
nauką dozwalającą stare wartości na­
rodu pokazywać i te wartości współ­
czesnym zalecać. Dzielił pogląd cenio­
ny dziś i w Niemczech, że humanisty­
ka jest nietylko psychologją i estety­
ką, ale i etyką. Wartościujący badacz 
stwarza kulturę. On tę kulturę stwa­
rzał, zalecając staropolskie poszano­
wanie indywidualności, wysoką tole­
rancję, spokojny umiar i ewolucyj- 
ność, które dziś w epoce lekceważenia 
wszystkich i wszystkiego, nietolerancji 
i presji, maksymalizmu i metod re­
wolucyjnych zatraciły się doszczętnie. 
Jako Polak był człowiekiem zachodu i 
zachód, szczególnie francuski, kochał.

Dziś przychodzi mu opuścić kate­
drę. Ustąpi miejsca może świetnemu 
specjaliście, który jednak duszy 
Chrzanowskiego może nie będzie po­
siadał. Była to bowiem dusza polska 
dobra, gorąca, o wysokim poziomie i 
podniosłym idealiźmie. Takie dusze 
były kiedyś w Polsce. Jest ich dziś 
coraz mniej w epoce niepodległości. 
Urodziła się przecież w niewoli j była 
cała protestem przeciw gwałtowi i ob­
cości. Jeżeli Chrzanowski odbiegł pod 
wielu względami od Tarnowskiego, w 
jednem conajmniej był mu podobny. 
Dbał o czystość, nieskalaność, godność 
polską. Tych wartości będzie bronił 
niewątpliwie i „w stanie spoczynku“. 
Pozostanie, mu Polska Akademja U- 
mlejętności. której jest członkiem od 
r. 1906, dostarczając jej wzorowych 
prac i bajecznie opracowanych tek­
stów. Nauka jest przecież portem, w 
którym pracować można zdała od nę­
dzy dnia dzisiejszego i trzeba mieć ko­
niecznie kompetencję w epoce kultu 
niekompetencji. Ona pozwoli mu je­
szcze dać wiele narodowi, który nauki 
potrzebuje, choć jej ani nie ceni ani 
jej nie broni. Należy mu życzyć, by ja­
ko emeryt dał tyle, co za dni czyn­
nej służby na stanowisku prywatnego 
nauczyciela — był takim niegdyś 
Chmielowski i Chlebowski — i zna­
komitego następcy Tarnowskiego.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Płomyczek". Nr. 1. Treść: L. Krzemie­

niecka: „Idzie Jaś do szkoły“. — B. Ziom- 
kówna: „O malej Julisi“. — M. Kownacka: 
„Plastusiowy pamiętnik“. — L. Wiszniew­
ski: „Kąpiel“ — J. Poker: „Muszę ich od­
naleźć“. — J, Marek: „Wilczek“. — E Szel- 
burg: „Niech źyje szkoła“./— Z. Dyktoro- 
wa: „Co robimy w szkol®“, Kto odgad­
nie?

ŻYCIE KULTURALNE
HAUM

Za stypendium Funduszu Kultury Na’ 
rodowej p. dr. Franciszek Boehm, kiero­
wnik Instyt. Języków nowożytnych i lek­
tor języków skandynawskich U. P. wyjeż­
dża w tych dniach na rok do Szwecji. Nor- 
wegji i Danji celem dalszych specjalnych 
studjów językowych i historyczno-literac­
kich. Pierwszym miejscem pobytu dr. 
Boehma będzie Upsala.

MUZYKA
Zgon Franciszka Schalka. Donoszą

nam z Wiednia: Zmarl tu znakomity dy­
rygent i były dyrektor Opery państwowej, 
Franciszek Schalk. Od roku 1900 do o- 
statnich chwil życia pozostawał na stano­
wisku dyrygenta opery wiedeńskiej, wśród 
najtrudniejszych warunków, strzegąc wy­
sokiego poziomu artystycznego tej insty­
tucji, nadto tylko wyjeżdżając na wystę­
py kapelmistrzowskie. W ostatniem dzie­
sięcioleciu dwa razy odwiedził Warszawę, 
dając koncerty w Filharmonii Corocznie 
w lecie dyrygował orkiestrą filharmoni­
ków i przedstawieniami operowemi na fe- 
stivalach mozartowskich w Salzburgu

(mw)
Nieznany Schubert. Z Wiednia dono­

szą nam: Muzykolog O E. Deutseh od­
krył nieznany utwór Schuberta. Jest to 
kompozycja osnuta na tematach dawnych 
tańców ludowych niemieckich i nosi tytuł 
„Deutseh“. Na pierwszej stronicy rękopi­
su znajduje się własnoręczny podpis Schu­
berta oraz data (rok 1824), wskazująca kie­
dy utwór został napisany, (mw)

TEATR
W Narodnem Dlyadle najbliższemi ope­

rowemi premierami będą: Zelinki „Dzie­
wiątą łąka“, Wagnerą „Zygfryd“ oraz Mo­
zarta „Uprowadzenie z Seraju“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Montwiłła. Z Wilna piszą nam: 

Odbyła się tu uroczystość poświęcenia ka­
mienia węgielnego pod pomnik działacza 
społecznego i filantropa. Józefa Montwił- 
ła. Spisano odpowiedni akt na pergaminie 
i w metalowej puszce złożono go przy ka­
mieniu węgielnym Pomnik stanie na 
skwerze między kościołem po-franciszkań- 
skim a kaplicą Suzinów. Wykona go art.- 
rzeżbiarz, prof. Balzukiewicz. (pw)

OBRAZ RAFAELA ZAGROŻONY?
Z Rzymu donoszą nam:
Idzie wprawdzie o dzieło Rafaela, znaj­

dujące się w Londynie, tz. Madonna degli 
Ansidei, lecz niemniej duże wrażenie, wy­
warła tutaj wiadomość, że obraz ten. ma­
lowany na drzewie, jest zagrożony popę­
kaniem. Madonna degli Ansidei, nosząca 
swoją nazwę od rodziny, dla której zosta­
ła namalowana, powstała w Urbino w r. 
1596 i została umieszczona zrazu w koście­
le San Fiorenzo, potem zaś sprzedano ją 
do Rzymu, gdzie należała zrazu do książąt 
Mariborough, potem do rodziny Churchil­
lów i przez tych ostatnich została w r. 
1885 sprzedana do National Gallery za su­
mę, odpowiadającą mniejwięcej czterem 
miljonom złotych.

Od dłuższego czasu było wiadomem. że 
drzewo, na którem jest namalowana Ma­
donna degli Ansidei, ulega pęknięciom W 
szczególności dawały się widzieć te rysy 
kolo tronu, na którym siedzi Madonna z 
Dzieciątkiem. W ostatnim czasie National 
Gallery parokrotnie dementowała wiado­
mości, jakoby obraz niszczał coraz bar­
dziej i jakoby zachodziła notrzeba prze­
niesienia go na płótno — operacja nader 
delikatna i połączona z niemałem ryzy­
kiem. Obecnie znów nadeszły wiadomo­
ści, że bez tego się nie obejdzie. W każdym 
razie d owydania parere o tem mają być 
powołani takie eksperci włoscy, (rs)

KRAJOZNAWSTWO
Schroniska turystyczne na wileńszczyź­

nie. Z Wilna piszą nam: W czerwcu b. r. 
liczne wycieczki dążyły do Nowogródka 
na uroczystości Mickiewiczowskie, a przy 
okazji zwiedzały również osobliwości Wi- 
leńszczyzny. Mamy dwa domy schronisko­
we: jeden w Trokach, a drugi nad brze­
giem jeziora Narocz. Ale oba mają wady 
Schronisko w Trokach jest przedewszyst- 
kiern zbyt drogie. Nocleg kosztuje 2 zi 50 
groszy, czyli drożej, niż w każdem schro­
nisku w górach. Jest to zupełnie nieuza­
sadnione i przypisane być może tylko wa­
dliwej administracji. Bo schronisko troc­
kie, przeznaczone w zasadzie na ośrodek 
sportowy, poza słabo zorganizowanym kur­
sem żeglarskim — nie robi nic.

Co do schroniska nad Naroczą, wybu­
dowano je na brzegu, przeciwległym od 
dojścia ze strony kolei. Ażeby się tam do­
stać, turysta musi maszerować 20 kilome­
trów, gdy do jeziora od stacji kolejowej 
jest 3 km. Ale kto przezwycięży trud tego 
marszu, niezbyt się schroniskiem nacieszy 
Książka zażaleń poważnie jest zapełniona. 
W salach brud. Niema żadnych map. ani 
barometru Takie schroniska nie przyczy­
nią się do dobrego wrażenia, jakie wyno- 
sgą turyści, zwiedzający wileńszczyznę.

KRYZYS TEATRALNY
P. JARACZ, ZASP I LWÓW

Ze Lwowa donoszą, nami
Salę naszego Teatru Rozmaitości 

a potem Wielkiego wynajął byl od dy­
rekcji p. Stefan Jaracz, dyrektor tea­
trzyku warszawskiego „Ateneum“ na 
przedstawienia swej trupy w ciągu 
pierwszych dni września. P. Jaracz, 
nie mogąc już liczyć w Warszawie na 
frekwencję, puścił się mianowicie w 
objazd, aby siebie i swój zespól jakoś 
przeżywić. P. Jaracz złamał w Warsza­
wie solidarność wszystkich scen pol­
skich, broniących się przed ZASP-em 
i ze Związkiem Dyrektorów się nie 
zesolidaryzowal — tutaj zaś popadl w 
konflikt ze ZASP-em i omal nie został 
przezeń obłożony interdyktem. Histo­
rja jest ciekawa, oświetla bowiem boj­
kot ZASP-u, zastosowany przeciw 
polskim teatrom.

ZASP liczył na to, że uda mu się 
obalić obecną dyrekcję za pomocą po­
zyskanych przez siebie radnych miej­
skich, głównie żydowskich oraz ze sfer 
„Słowa Polskiego“, mimo że miasto 
zawarło świeżo kontrakt z p. Czapei- 
skim i Zaleskim na lat dwa. W kon- 

j trakcie tym znajduje się klauzula, że 
i w czasie Targów Wschodnich teatr 

musi być czynny, a ZASP uniemożli­
wił jak wiadomo pracę nietylko Lwo­
wowi, ale wszystkim innym teatrom 
polskim. Z tej klauzuli miał przeto 
wyjść atak na czynniki miejskie, aby 
umowę z dyrekcją uznały za zerwaną z
powodu jej niedotrzymania.

Tymczasem teatr jest czynny, bo 
p. Jaracz gra ze swoją trupą. W ten 
sposób zamiary „koliektywistów“ za- 
spowych spełzły na niczem. Co tu po­
cząć? Rada w radę, p, Jaracz ogłosił 
list otwarty w którym zaproponował 
prezydjum miasta konferencję w celu 
„zawieszenia broni" między ZASP-em, 
a teatrem lwowskim. Cel tego zawiłe­
go listu byl w istocie bardzo jasny. Z 
jednej strony chciał p. Jaracz urato­
wać swoje dochody, które by był utra­
cił. przestając grać na zakaz ŻASP-u. 
Z drugiej szło mu o cel dalszy, o któ­
rym zaraz pomówimy. Wreszcie mu- 
siał ochronić ZASP przed kompromi­
tacją wobec aktorów ZASP mianowi­
cie zakazał swoi mczłonkom grania w 
„lokalach“ (tak nazywają się w języku 
ZASP-u teatry) należących do bojko­
towanych dyrekcyj scen polskich — 
więc trzeba było jakoś upozorować wy­
łom w tym zakazie, zrobiony dla Ja­
racza.

Oczekiwano, że prez. Brzozowski 
pominie milczeniem tę niepoważną 
propozycję. Tymczasem dał się on 
wciągnąć w aferę, nic miasta nie ob­
chodzącą, skoro teatr jest czynny, a 
wewnętrzne konszachty p. Jaracza z 
ZASP-em są jego prywatną sprawą. 
Na konferencji zjawił się p. Strachoc­
ki, eks-aktor lwowski j po przemówie­
niu p. Brzozowskiego „pozwolił“ imie­
niem ZASP-u na dalsze występy „Ate­
neum“. Musiała to być dość dla p. 
Brzozowskiego kłopotliwa sytuacja, 
gdy p. Strachocki podkreślał laskę 
wyświadczoną prezydjum miasta przez 
ZASP. W istocie uratowane zostały 
dzęki p. Brzozowskiemu dochody p. 
Jaracza oraz prestige ZASP-u wobec 
aktorów, który wszystkim członkom 
związku grozj wydaleniem za granie 
w „lokalach“ dyrekcyjnych, p. Jara­
czowi zaś pozwolił.

Cel dalszy postępku p. Jaracza wy­
jaśnił się zaraz następnie P. Strachoc­
ki, zawsze w myśli dostania się jakoś 
z zaspowymi bojkotowcami na sceny 
miejskie, skorzystał z konferencji i 
zaproponował, aby dyrekcja „wynaję­
ła teatry „tymczasowo" byłym lwow­
skim aktorom, związanym w „kolek­
tyw“, celem tego posunięcia było roz­
bicie solidarności scen polskich bro­
niących się przeciw ZASP-owi. Dyrek­
cja musiała oczywiście przystać w za­
sadzić na konferencję o tem z przed­
stawicielami ZASP-u, lecz dzisiaj oka­
zało się, że pierwsze obrady u dyr. 
Czapelskiego „nie wydały rezultatu“. 
Jutro mają toczyć się dalsze rozmowy. 
Idzie o to, aby „zaspowcy“ mogli grać 
do 15 września w teatrach miejskich. 
Precedens to niezbyt budujący. Wyka­
zuje on, że czynniki decydujące w 
gminie m. Lwowa nie orientują się co 
do najgłębszego podkładu walki, jaką 
ZASP wydal scenom polskim. A prze­
cież po kollektywistycznym“ i walko- 
klasowym liście p. Schiliera jest to 
chyba zupełnie jasne.

T. L.
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Tajemnica Morza Czarnego
Odkrycie zatopionego miasta, o którem pisał geograf grecki 

Strahon

pellererów (śmigieł) potrafi przy szybko­
ści poziomej 120 km. na godzinę wznosie 
się w górę o 700 m na minutę, co oznacza 
większą szybkość pionową, niż ją osięgnąć 
może jakikolwiek samolot.

Zasięg sterowca wynosi 18 tys. km.

Rosyjska Akademja Nauk zakończyła 
w połowie sierpnia swe prace, rozpoczęte 
przed sześcioma tygodniami a których 
celem było zbadanie t. zw. Krymskiej 
Atlantydy, położonej na dnie Morza Czar­
nego z prastarym Chersonem, położonym 
niedaleko Sewastopolu. Podmorski Cher­
soń odkryty został w roku ub. przez prof. 
Grinjewicza.

Już przeszło 100 lat archeologowie 
prowadzą.w okolicach Sewastopolu pra­
ce wykopaliskowe, celem odkrycia staro- 
greckiego miasta Chersonu. Domy i uli­
ce, zabytki sztuki, przedmioty domowego 
użytku itp. znalezione w Chersonesie, od­
krywają przed nami obraz życia, walk i 
upadku dawnych kultur. Wykopane 
miasto nazwane zostało Nowym Cherso­
nem. Ale już grecki geograf pierwszego 
stulecia Strabon napisał: Za trzema por­
tami, za nowym Chersonem jest staro­
dawny Chersoń, leżący w gruzach. Przez 
długi szereg lat uczeni starali się rozwią­
zać zagadkę tego „strabonowskiego Cher­
sonu“.

Po trzyletnich badaniach wstępnych 
w roku 1930 ekspedycja moskiewskiego 
instytutu archeologicznego i nurków od­
kryła na dnie morza w pobliżu chersoń- 
skiej latarni morskiej szczątki murów i 
wież, spoczywających w głębokości 4 do 
16 metrów. Dalsze prace wykazały, że 
właśnie tu, w głębinach morskich trzeba 
szukać rozwiązania zagadki „strabonow- 
skiego Chersonu“.

W roku bieżącym zorganizowano no­
wą wyprawę, w której oprócz archeolo­
gów wzięli udział, również geologowie, o- 
peratorzy filmowi i nurkowie. Wyprawa 
postanowiła opracować plan podmorskie­
go miasta, określić jego rozmiary i ozna­
czyć czas jego istnienia, jak również 
stwierdzić przyczyny jego zaniku.

Historja dotychczas nie znała wypad­
ku, by na dnie morza znaleziono całe 
miasto. Dlatego też zadanie szczegóło­
wego zbadania zatopionego miasta było 
bardzo skomplikowane. A przecież ekspe­
dycja profesora Grinjewicza zdołała pra­
cę tę wykonać.

Powierzchnię morza podzielono na 
kwadraty. Wewnątrz każdego kwadratu 
drogą trygonometryczną naznaczono sze­
reg kropek. Kropki te były punktami 
wyjścia w pracach odkrywczych W 
każdym takim punkcie zakotwiła łódź t. 
zw. jałik, z którego na dno morskie 
spuszczano nurka. Nurek badał szczegó­
łowo dno morskie i telefonicznie oznaj­
miał swe spostrzeżenia, n. p. „widzę mur 
5 m. długi, widzę wieżę, studnię itd.“

W ten sposób po dwumiesięcznej u- 
ciążliwej pracy, prowadzontj w nadzwy­
czaj niepomyślnych warunkach, wśród

0 człowieku, 
który nie wiedział komu 
zapisać 109 miii, złotych
Zmarl w tych dniach w Londynie — 

jak donosi „Corriere della Sera“ człowiek, 
którego przez ostatnie lata jego życia gnę­
biło nielada zagadnienie: mianowicie, ko­
mu ma zostawić swój 100 miljonowy ma­
jątek. Pewnego dnia wreszcie, nie mogąc 
rozwiązać tak wyjątkowego problemu, u- 
dal się o pomoc do bliźnich i rozpisał kon­
kurs, o nagrodzie 1000 funtów szterlingów 
dla tego, który mu udzieli najlepszej rady. 
Nagrodę wygrał pewien profesor uniwer­
sytetu w Columbia, który polecił milio­
nerowi założenie instytutu higjeny ducho­
wej, w którym młodociani zbrodniarze bę­
dą mogli znaleźć opiekę a ich skłonności 
zbrodnicze będą badane naukowo.

Zmarły miljoner nazywał się Harold 
Smith, król węglowy Stanów Zjednoczo­
nych, urodzony w Anglji 72 lata temu. Ży­
cie jego, rozpoczęte w walce o byt i w tro­
sce o jutro, jest istnym romansem. Licząc 
lat 15 opuścił Londyn i udał się do swe­
go stryja w Nowej Zelandji. Pewnego ra­
zu, gdy przechodził przez bezludną okoli­
cę. zaskoczyła go burza, wskutek czego 
zmylił drogę Przez trzy dni błąkał się. 
żyjąc tylko korzeniami. Przypadkiem do­
lar! do obozu Maorysów, i zakochał się 
tam w jednej z kobiet tej rasy. Rahewe- 
dia. która jednak zmarła w,kilka dni po 
Poznaniu się z Europejczykiem. Przed 
śmiercią włożyła mu szmaragd na palec 
zalecając, by się nigdy z nim nie rozstawał 
i zapewn;ając go, że kamień ten przynie­
sie mu szczęście.

burzy, wichrów itp. opracowany został 
plan podwodnego miasta Jego rozmiary 
nie są zbyt wielkie: długość 700—800 m., i 
szerokość 300—400 m Miasto, otoczone 
jest doskonale zachowanym murem, któ- 
ry posiada 18—20 wież obronnych.

Wnętrze miasta stanowi gromada ru­
in, pokrytych grubą warstwą roślin i ży­
jątek morskich. Następne wyprawy ba­
dać będą ruiny te szczegółowo. Pośrod­
ku miasta można odróżnić wielki rynek, 
będący prawdopodobnie chersońskim A- 
kropnlisem (miejscem na zgromadzenia 
publiczne). Wokół rynku znajduje się 
kilka wielkich studni. Przez miasto w 
kierunku rynku prowadzi szeroka ulica. 
Taka ulica przecina również miasto w 
kierunku portu, położonego na południu 
Daletj nurkowie odkryli kilka dróg pod­
ziemnych, których prawdopodobnie pod 
miastem istnieje cała sieć.

Miasto istniało w IV—II wieku przed 
Chr. Udało się to. stwierdzić według od­
łamków czerwonych i czarno pomalowa­
nych naczyń glinianych, jak również 
według sposobu kładzenia fundamentów. 
W ten sposób potwierdzone zostały wia­
domości Strabona o „starym“ Chersoniu, 
bowiem Chersoń odkopany na lądzie po­
chodzi z czasów o wiele późniejszych.

Zdaniem wyprawy przyczyną zaniku 
miasta było stałe usuwanie się brzegów i 
trzęsienia ziemi. Dowodzi tego zresztą i 
dotychczasowe zanikanie w morzu brze­
gów chersońskiego półwyspu.

Takie są wyniki badań wspomnianej 
wyprawy archeologicznej. Prace ekspe­
dycji śledzone były z wielkiem zaintere­
sowaniem przez cały świat naukowy.

Cała praca ekspedycji była filmowa­
na. Po raz pierwszy w dziejach kinema­
tografii filmowanie uskuteczniono pod 
wodą nie w dzwonie nurkowym jak do­
tychczas, ale wprost w wodzie. Aparat 
filmowy umieszczony został w gumowym 
worze z szklanem oknem, a funkcjonował 
przy pomocy elektryczności. Operator 
V. Ćejtlin pracował naprawdę bohater­
sko. Jak tylko przyzwyczaił się do no­
szenia ciężkiego ubrania nurka, począł 
zanurzać się z swym aparatem cztery a 
nawet pięć razy dziennie, na co odważy 
się tylko doświadczony nurek. Początko­
wo wątpiono o możliwości wywołania o- 
brazów, ale później okazało się, że dzięki 
przeźroczystości wody i doskonałości ob- 
jektywu można osiągnąć wspaniałe zdję­
cia, przedstawiające urządzenia podwod­
nego miasta, ruch ryb i innych morskich 
żyjątek, pracę nurków itp.

Ża kilka miesięcy film ten opracowa­
ny będzie na taśmie, tak, że miljony lu­
dzi oglądać mogą obraz życia w głębi­
nach morskich.

Smith powędrował następnie do Ame­
ryki, gdzie uprawiał różne zawody, cier­
piąc głód i znosząc wszelkiego rodzaju 
przykrości. Dopiero gdy zaczął handlować 
węglem zdobył niebawem wybitne stano­
wisko i majątek. Wydał on niedawno te­
mu własną biografję, p. t.: „Na moście 
mego życia“. Z niej to prasa londyńska 
przytacza myśl, niepozbawioną oryginal­
ności, t. j. że nie jest prawdą, że nie moż­
na być na świecie szczęśliwym. Przeciw­
nie _ częstokroć ludzie przestają czuć się 
szczęśliwymi, gdyż są zbyt szczęśliwi. ,.By 
doznać szczęścia — twierdzi autor książ­
ki — trzeba być równocześnie zadowolo­
nym i niezadowolonym. Nikt nie doznaje 
prędzej przesytu bogactwa, od człowieka, 
który doszedł do majątku, rozpoczynając 
od niczego. Bogactwo przyciąga i kusi 
przez pewien czas — później, staje się nu- 
dnem: sam tego doświadczyłem na sobie“.

S. F.

Amerykański sterowiec 
„Akron“

Amerykański krążownik powietrzny 
„Akron“ oddany został dnia 8 sierpnia do 
służby. Olbrzym ten jest prawie jeszcze 
raz tak duży jak sterowiec niemiecki „Graf 
Zeppelin". Załoga jego wynosi 75 ludzi, 
oprócz tego wiezie on ze sobą 5 samolotów, 
z 12 lotnikami, którzy bronić mają krążow­
nik przed atakiem lotniczym. Motory krą­
żownika mają silę 4.500 koni mechanicz­
nych i mogą osięgnąć czybkość maksymal­
ną 130 km. w godzinie.

Na uwagę szczególną zasługuje fakt, że 
, uAkron“ dzięki możności nastawienia pro-

Nieziemsey groście
Misjonarz katolicki O .Fidelio d‘Avia- 

no, którego stacja misyjna położona jest 
w lasach dziewiczych Amazonki, w Ame­
ryce Południowej, donosi w dzienniku 
watykańskim „Osservatore Romano“, że 
w roku 1930 spadły tam prawie równo­
cześnie trzy olbrzymie meteory Gorą­
co, wytworzone przez meteory, było 
straszne a łasy stanęły natychmiast w 
płomieniach. Pożar trwał kilka miesięcy 
i zniszczył olbrzymie obszary lasów dzie­
wiczych głównie nad rzeką Rio Curaca.

Zjawisku temu towarzyszyły poważne 
zaburzenia atmosferyczne. O godzinie 8 
rano słońce stało się czerwone a niebo 
zaćmiło się całkowicie. Następnie chmu­
ra czerwonawego pyłu przepełniła atmo­
sferę. Drzewa i rośliny pokryły się bia­
łym pyłkiem. Niebawem przeszył po­
wietrze przeraźliwy ogłuszający świst, 
krótko potem drugi i trzeci. Równocześ­
nie usłyszano ogłuszający buk trzech 
eksplozyj. Krajowcy, znajdujący się w 
lesie i na rzece, zostali rzuceni o ziemię 
wzgl. do wody. Niektórzy widzieli wy­
raźnie trzy olbrzymie ogniste kule, lecące 
z nieba na ziemię. WiP

29 nowych pomników
w Pradze

Zarząd miasta Pragi opracował plan 
rozbudowy miasta, którego realizacja 
trwać będzie dziesięć lat. W planie tym 
przewidziana jest również regulacja par­
ków miejskich. W parkach postawione zo­
staną nowe pomniki wybitnych przedsta­
wicieli narodu czeskiego i słowackiego. 
Na przeciw mostu Svatopluka Czecha na 
Wełtawie w sadach letniańskich postawio­
ny będzie pomnik tegoż poety narodowego. 
Dalej postawiony będzie pomnik tragicz­
nie zmarłego współpracownika T. G. Ma- 
saryka i Benesza, Milana Rostiława Stefa­
nika. W innych parkach postawione będą 
pomniki poetów Erbena, Bezrucza, dalej 
pomnik pierwszego czeskosłowackiego mi­
nistra skarbu dr. Alojzego Raszina, pomnik 
poety Jana Nerudy, powieściopisarki Bo­
żeny Niemcowej i Czelakowskiego. W sta­
rodawnym gmachu uniwersytetu Karola 
postawiony będzie pomnik wybitnego peda­
goga Jana Amosa Komenskv‘ego. Po wy­
kończeniu nowego mostu na Wełtawie, któ­
ry nazywać się będzie mostem Jiraska, po­
stawiony będzie przed nim pomnik tego 
wielkiego pisarza historycznego.

Oprócz tego w najbliższym czasie posta­
wiony zostanie w Pradze pomnik wielkie­
go mecenasa i opiekuna młodzieży studju- 
i”cej Hlavki oraz twórców ruchu sokolego 
Mirosława Tyrsza i J. Fiignera,

SPORT
Polska — Włochy

w przededniu walki o puhar króla Italjl,
Ze wszystkich stron zasypują nas tele- 

fonicznemi zapytaniami w związku z za­
powiadającym się wręcz atrakcyjnie me­
czem Polska — Włochy, który odbędzie się 
jak wiadomo na stadjonie miejskim w so­
botę 12 bm. (początek o godz. 16.30) i nie­
dzielę (o godz. 16). Świadczy to o ogromnem 
zainteresowaniu spotkaniem, dlatego też 
liczyć się należy z rekordową frekwencją. 
Przybywa szereg wycieczek z prowincji o- 
raz z innych stron Polski, a zwłaszcza 
tłumnie reprezentowana będzie ucząca się 
młodzież i dla niej POZLA zaprowadził 
specjalne ulgowe, po które zbiorowo należy 
się zgłaszać codzień pomiędzy 15 a 16 u p. 
Ludwika Stróżyka (ul. Staszica 17),

Włosi w tym roku mieli już trzy spotka­
nia międzypaństwowe w lekkiej atletyce. 
Zaczęło się pomyślnie dla nich, bowiem 
pokonali w dniu 7 czerwca Francję w Bo­
lonii 78:69. Później jednak odwróciło się 
od nich szczęście i 6 sierpnia przegrywają 
z Węgrami w Budapeszcie 64:78, a 22 sierp­
nia biją ich Anglicy w Londynie 83:62. Go­
ście przybywają w swym najlepszym skła­
dzie do nas z takimi „asami“ o światowej 
sławie, jak Facelii, Toetti, Carlini, Pighi, 
Beccali i in. Zespół polski startuje w naj- 
lepszem zestawieniu, podanem już prze’ 
nas z tą zmianą, że iak«. drugi na 5000 m 
idzie Mialkas.

Przedsprzedaż biletów odbywa się, przy-

pominamy, w firmach „Camera“ i ..Dom 
Sportowy“.

Lekka atletyka
1.97 m w skoku w wyż uzyskał na zawo­

dach w Południowej Afryce, Amerykanin 
Martys.

Pitka nożna
Zawody Polska — Szwecja mają się od­

być w dniu 12 czerwca lub 4 września 1932 
r. w Warszawie.

Czterotvgodniowy kurs Instruktorów 
piłkarskich, który się odbył przed nie­
dawnym czasem w Warszawie, dał wynik 
bardzo pomyślny. Material byt bardzo in­
teligentny, czego dowodem fakt, że na ■ 
uczestników aż dwudziestu otrzymało dy- 
nlomy instruktorskie. Chcąc kontynuować 
ten pożyteczny cykl kursów przygotowuje 
PZPN program odpowiedni na rok 1932, 
nrzyczem są przewidziane dwutygodniowe 
kursy w Katowicach i w Wilnie, a cztero­
tygodniowy w Warszawie.

Spotkanie międzypaństwowe Belg,a — 
Polska, które odbędzie się w dniu 11 paź­
dziernika w Brukseli, wzbudziło tam już 
dziś wielkie zainteresowanie. Prasa sporto­
wa codzienna rozpoczęła propagandę a od- 
nówiedni materiał dostarczył PZPN za po­
średnictwem sprężystego konsula polskie- 
gow stolicy Belgii, p Chiczewskiego. Po 
seł polski, p. Jackowski, ofiarował pub ar; 

'przypadnie ten puhar po 2 spotkaniach re­
prezentacji. która zdobędzie większą ilość 
punktów. W razie równej ilości rozstrzyga 
stosunek bramek, a w wypadku równości 
punktów i bramek o zdobyciu puharu de- 
cyduie trzeci mecz w Brukseli.

Wyrażamy nadzieję, iż miarodajne wła­
dze piłkarskie, doceniając ważność tego 
spotkania, poczynią wszelkie przygotowa­
nia, aby rzeczywiście najlepsza i najwięcej 
zgrana „jedenastka“ polska wyjechała do 
Brukseli.

Francuski Związek Piłki Nożnej zain­
teresował się wreszcie piłkarstwem pol- 
skiem i zamierza zainaugurować oficjalne 
stosunki z Polską spotkaniem Paryż — 
Warszawa. Odpowiednią propozycję prze­
słano PZPN przyczem liga paryska, pro­
ponuje bardzo niedogodne dla nas terminy 
w styczniu względnie w lutym 1932 roku. 
Ponieważ inne daty nie wchodzą w rachu­
bę dla Francji z tego powodu, iż jej kalen­
darzyk międzynarodowy jest przeładowa­
ny więc prawdopodobnie będzie trzeba 
przyjąć termin styczniowy. Doceniając w zu­
pełności ważność tego spotkania oraz chcąc 
godnie bronić berw polskich zamierza 
Warszawa urządzić w ciągu grudnia i 
stycznia treningi z wybranymi do repre­
zentacji kandydatami. W razie suchej i 
mroźnej zimy, treningi mogłyby się odby­
wać na boisku, w przeciwnym wypadku 
trzebaby się ograniczyć do ćwiczeń w sali. 
Wyrażamy przekonanie, iż Warszawski 
O. Z. P. N. dołoży wszelkich starań, aby 
się jak najlepiej przygotować do jednej z 
napoważniejszych imprez międzynarodo­
wych, jakie rozegra od czasu swego po­
wstania.

Różne
724.950 km. przeciętnej szybkości na go­

dzinę. uzyskał Anglik por. Steinforth przy 
treningu wodnopłatowców do puharu 
Schneidera. Tą fantastyczną szybkość uzy­
skał na maszynie Vickers - Supermarine 
Rolls Roys.

Tennis
VII turniej o mistrzostwo szkół średnich

w Poznaniu urządza G. K. S. „Znicz“ od 11 
do 13 bm. Zgłoszenia przyjmuje się codzien­
nie w AZS (ulica Noskowskiego 4) od godz. 
17 do 19.

W pierwszym dniu międzynarodowych 
mistrzostw Polski, rozgrywanych na kor­
tach Legji, padty wvniki następujące: Maks 
Stolarow — Szelekatyński (Jug.) 2:6. 6:0, 
6:2, 6:0; Neumanówna — Raciborska 7:5, 
6:4: Popławski — Milanowicz (Jug.) 6:4, 6:4, 
6:3; Tłoczyński — Drewnowski 6:3, 6:0, 6:3.

KRONIKA SZKOLNA
Komunikat

Ochronka Bożego Ciała już rozpoczęła 
swoje zajęcie po wakacjach letnich i dy­
sponuje jeszcze ograniczoną ilością wol­
nych miejsc. Prosimy rodziców i opie­
kunów o zgłaszanie dzieci w wieku przed­
szkolnym od 4—7 lat do naszej wzorowej 
szkółki.

Zgłaszać dzieci można w godzinach 
przedpołudniowych u siostry kierowniczki 
W Szkółce Bożego Ciała, ul. Strzelecka 17.

#w 10912/3
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Dnia 1 września zasnął w Panu, po krótkich i ciężkich cier­
pieniach i niezbędnej operacji we Wrocławiu, opatrzony Sakramen 
tami św., mój najdroższy mąż, ś. p.

Stefan Bonkowski
dyrektor Kolei Rawicz-Kobylin

w 57 roku życia. Zmarły poświęcił całe swoje życie pracy i miłości 
dla bliźnich.

W ciężkim smutku nieutulona
Rawicz, dnia 5 września 1931 r. Żona.
Pogrzeb odbył się w zupełnej cichości. Proszę o zaniechanie 

osobistych kondolencyj. mrseoo

Za oddanie ostatniej posługi oraz za licznie 
ofiarowane wieńce i dowody współczucia z po­
wodu zgonu 4. p.

Wacława Linkego
składamy wszystkim najserdeczniejsze

Bóg zapiać!
Pw 7 207-36,34 Rodzina.

Wielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji oraz 
Współpracownikom Konsumu Urzędników Pol­
skich, Krewnym i Znajomym za szczere dowodj- 
współczucia, wieńce i udział w pogrzebie moje] 
najdroższej córki, naszej siostry, szwagierki 
i cioci, ś. p.

Stanisławy Słabówny
składa serdeczne

Bóg zapłać!
strapiona . .rodzina.zw 10 908

ksiądz Józef Patkowski
proboszcz w Boczą dekanatu śmigielskiego

zmarł dzisiaj, po krótkiej chorobie, opatrzony Sakramentami św., w wieku 
lat 59 a 37 roku kapłaństwa. Wprowadzenie zwłok do kościoła w Buczu 
odbędzie się w piątek, o godz. 5 po południu, nazajutrz nabożeństwo 
żałobne i złożenie do grobu o godz. 10. Duszę Zmarłego polecam mo­
dlitwom Konfratrów i Znajomych.
dw 1020 Ks. Kolasiński, dziekan w z.

Górka Duchowna, 8 września 1931 r.

Msza św.
za duszę ś. p.

Jana Niewiadę
odbędzie się w czwartek, o godz. 7 
w kościele O. O. Zmartwychwstańców.

Za liczny udział w pogrzebie, za 
wieńce i okazane współczucie składa

Restauracjo
z mieszkaniem w Lesznie, 
przy ruchliwej ulicy, za kau­
cja do wydzierżawienia 
od 1-go października 1931. 
Piśmienne zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod dw 1(24

29 lat. posiadający poważne 
przedsiębiorstwo w Poznaniu

Dnia 7 września 1931 r., o godz. 22 zasnął w Bogu po długich i cięż, 
kich cierpieniach, mój kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, teść i dzia­
dek, ś. p.

Stanisław Janusz
przeżywszy lat 72. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy św. Józefa nastąpi 
w czwartek, 10. bm., po poł., o godz. 16 na cmentarz św. Marciński przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna odprawi się w piątek, 11. hm, o godz 
9 w kościele św. Marcina, o czeta zawiadamia Krewnych i Znajomych

w smutku pogrążona

rodzina.dw 1030
Poznań, Chicago, dnia 9. 9. 1931 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 10. teł. 1046.

W niedzielę, dnia 6 września, o godz. 7,10 zasnął w Panu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, 
teść i dziadek, ś. p.

Jan Łukaszyk
w 78 roku życia,. Nabożeństwo żałobne odprawi się w czwartek rano, 
dnia 10 września, o godz. 10-tej w Zaniemyślu, poczem pogrzeb na cmen­
tarz parafjalny. w ciężkim smutku pogrążeni
zw 10900 żona z dziećmi i rodziną.

Zaniemyśl, dnia 9 września 1931 r. ■ *

Dzielny organizator
sprzedaży szuka dobrego towaru celem samodzielnej 
sprzedaży. Katalogi prosimy adresować: „PAR“, 
Warszawa, Bracka 17 dla „Przedstawiciela Dr._B.“ 
OdpoWiedź na każde zgłoszenie.. “w 6204-62,28,

ZAKŁADAM
wszWzSe filie'i posz-’uje w tym 
celu osoby lub firm», niezależnie 
od zawodu i -miejsca zamieszka­
nia. Kapitał lub skład nie jest ko 
nieczny. Zarobek miesięczny 500 
do 800 zł. Oferty natychmiast pod 
..VERY GO$D“ do Bruno Cyna- 
polt, Łódź, Napiórkowskiego 54.

nw 5599

zw 10907 rodzina.

8» J
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Przenośne pływalnie eWropompy
bez kosztownej instalacji pompują wodę z każdego 
basenu. Niezastąpione dla gospodarstwa, ogrodów, 

willi Itp. Pw 72OS-SSM52
Inż. W. Piekałkiewicz, Poznań,

Słowackiego 8, m. 1, teł. 69-02

NAGRODA!
Zł 250,—

wyznaczam za odzyskanie 3 koni, powózki (żółty 
połowiec) i szorów, skradzionych w dniu 9. bm., 
pomiędzy godz. 1—4 w nocy. Opis koni: 1 klacz 
szpakowata, rok ur. 22,, wzrost 154 cm., 1 klacz 
gniada. rok ur. 20., iewa przednia piętka biała, 
lewa tylna pęcina biała, gwiazdka, wzrost 154 
cm., 1 wałach wiśniowo gniady, rok ur. 18., lęwa 
tylna pęcina biała, gwiazdka, wzrost 164 cm. 
K. Świetlik, Rogoźno-Swietiików, Wlkp. 

zw 10 909

Winorośle, tara i tam mm i ozdobae.
drzewa szpalerowe, róże, bzy szlachetne, konifery, 
truskawki, szparagi dalje i btliny dla ogródków dział­
kowych i innych w dobrej jakości i po niskich cenach 
poleca Szkoła Ogrodnicza w Koźminie, Pozn.

Cenniki wysyła się na żądanie bezpłatnie. ■»

pozna odpowiednią Panią 
w celu matrymonialnym.
Pośrednictwo rodziców mile 
widziane. Tylko poważne ofer­
ty uprasza się do Kurjera Po­

znańskiego zw 10881

I przedsiębiorstwie zbożowem 
wakuje posada

JE? jDJS WA
z średniem wykształce­
niem i ukończoną szkołą 
handlową. Warunek: bie­
głe opanowanie języka 
niemieckiego. Zgłoszenia 
z życiorysem nadsyłać 
pod zw 10981 do Ku­

rjera Poznańskiego.

Baczność!
Restauracja i Jadłodajnia 

Jezuicka 4
przy kościele Farnym. 

Poleca tanie, smaczne i obfite 
obiady z 4 dań 1 zł na czy- 
stern maśle, jak u matki oraz 
obfite kolacje w wielkim wy­
borze. Bufet zimny i dobrze

pielęgnowane napoie. 
Łączę wyrazy poważania 
Edmund Piętka,

zw !<’8ł8

Poszukuje się:
1) ri 50 000 na hipotekę go­

spodarstwa rolnego 650 
mórg, obciążonego hipoteką 
27 00 Guld. Gdańsk.

2) zł 30000 na hipotekę go­
spodarstwa rolnego 251 
mórg, obciążonego hipoteką 
zł 50( 00. " zw 10891

3) zł 20 000 na hipotekę go­
spodarstwa rolnego 260 
mórg, obciążonego zł 25000.

Oferty proszę skierować pod 
adresem:

F. G OER S, handel zboża, 
Chełmno (Pomorze)

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, surowe, 
iruciane, ornamentowe, Kolorowe dia­
menty. kit szklarski itp., lustra i 

azyby wystawowe poi««» 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a telefon 28-»*
Pw 6999-30,110

i
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Itali tali Jltiamhra
ZMIANA PROGRAMU!

Bilety 1-4 zł. Bilety ligowe ważni 
Początek 8.30 zwiok»

Przedsprzedaż biletów a p. Szrejbrowskiego.
O godz. 6 przy kasie teatru.

U
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| Wtiiielli twi Kapelusz? |
| „Ophelia“, Fredry 4g

powróciła z zagranicy i uprzejmie prosi S=|
J. W. Panie o odwiedzenie magazynu 
i obejrzenie najnowszych modeli.

Ł5 nw 5 kim

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiin^

Wz-óci2ezn |\

Dr. med. Boi. Hanasz
choroby wewnętrzne 

9—1 i 4 — 6
Pocztowa 31 a. dw1C0ł Telefon 35-59

BEZPŁATNE 
I NIEOBOWIĄZUJĄCE 
GODZINY INFORMACYJNE

ODBĘDĄ SIĘ
OD 10 — 1 i OD 3 — 7
DNIA 12 WRZEŚNIA
W LOKALACH

Wobec przepełnienia sali podczas ostatniego odczy u 
o leczniczem działaniu słabych prądów elektrogalwamcz- 
nych wiele osób zainteresowanych nie mogło odczyta 
wysłuchać.

W związku z powyższem
w piątek, 11 b. m. o godz. 8 wieczorem

w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej
w Poznania przy ul. Fr. Ratajczaka odbędzie się

ODCZYT
0 NAJNOWSZYCH METODACH LECZNICZYCH

REUMATYZM. ARTRETYZM, ISCHIAS, 
CHOROBY NERWÓW I SERCA, ŻYLAKI, 
BEZSENNOŚĆ, ZWAPNIENIE ŻYŁ, BÓLE 
ŻOŁĄDKA, OBSTRUKCJA, CIERPIENIA 
OKRESU PRZEKWITANIA KOBIETY 
I WIELE INNYCH USTĘPUJĄ ZUPEŁNIE.

Wróciłem
I Docent Dr. Zuralski ]

Lecznicą Prywatna i

| Poznań, ul. Fredry 8, telefon 31-34 ę
5 Pw 5iOł-S«.-47 i

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiuiiiiiiiiiinnHimiHiiiiiiiiiiiHimiia

POZNAN
UL. GWARNA 18,1. p.

dw 1029

TYLKO DLA DOROSŁYCH
WSTĘP BEZPŁATNY

Wróciłem
Dr. Warpechowski

specjalista chorób nerwowych i umysłowych 

ul. Fredry 4. 7 zw 10902

W czwartek, dnia 10 września r. b.

Kiszki z kapustą
własnego wyrobu

Zebranie wierzycieli
firmy St. My tko wski, Gniezno
odbędzie się w przyszły piątek, dnia 11 wrześwa 
r. b., o godz. 17-tej, na salce Związku Fabrykan­
tów w Poznaniu, ul. Rzeczypospolitej 1, II. ptr.
Ochrona Kredytu w Handlu i Przemyśle T. z. 

w Poznaniu, ul. Mickiewicza 31.
Pw 72IP-KB 4«»

Kawaler szuka
flrawj flotego

ewtl. w dużej ruchliwej wsi z dołączeniem 
kilka mórg pszennej ziemi. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 10 910.

Urząd gminny w Czechowicach, Śląsk Cieszyński roz­
pisuje niniejszem

KONKURS
na dostawę

300 tonn ziemniaków jadalnych,
loco stacja kolejcwa Czechowice. Śląsk Cieszyński.

W ofercie należy zapodać nazwę ziemniaków i koszty
1 tonny, tylko loco stacja kolejowa w Czechowicach, Śląsk 
Cieszyński. Należy przesiać również próbkę ziemniaków. 
Termin dostawy musi nastąpić najdalej w ciągu miesiąca 
października r. b W ofercie należy również zapodać wa­
runki zapłaty, która może być ewentl gotówkowa.

Odbiór ziemniaków może nastąpić przy załadowaniu, 
dw 1 026 Przełożony gminy; Zieleźnik Franciszek.

“ ’ PRZETARG OFERTOWY
na wykonanie

1. robót stolarskich i oknó,
2. robót blacharskich i dekarskich,
3. robót ślusarskich i kowalskich.

dla budowy domów mieszkalnych w Gdyni przy uL Ponia­
towskiego i Słowackiego oraz Szosie Gdańskiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Bu­
dowlanym Z. U P U, za uprzednią opłatą w Kasie Z. U. 
P. U. Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień udzieli

oraz
kiełbasa, nogi wieprzowe, flak’, kaczki. 
Dobrze pielęgnowane piwa, wina wódki i likiery 

poleca i« 10 903

Restauracja Centrum
JPoznań, Stary Rynek 8.

BACZNOŚĆ
KM

Cztery pokoje
w śródmieściu nadające się na kan- 
celarję adwokacką, biura spółki ak­
cyjnej lub wykonywanie praktyki 
lekarskiej wydzierżawimy od l.lObr. 

Bliższych informacyj udzieli Poznański 
Bank Ziemian, Spółka Akcyjna pokój 11. 

Pw 7194-36.19

Z. U. P. u. w Poznaniu.
Koszt podkładek: Wysokość wadjum:

Sion Gdańska ot. Poniatowskiego Siosa Gdańska ul. Poniatowskiego
Prace: i Słowackiego i Słowackiego

Stolarskie
i okucia 7,— 7,— 9 000,— zł 4 500,— zł
blacharskie
i dekarskie 3,— 3,- 2 000,— zł 1 300,— zł
ślusarskie
i kowalskie 3.— 3,— 1 500,— zl 1 000,— zł

Dachy papowe, cynkowe, dachówkowe i t. p. 
reparuje i na nowo pokrywa po cenach przy­

stępnych przy spłacie do 6 miesięcy.Ignacy Mandowski
Egzam. mistrz blacharsko . dekarski 
Przemysł Polski Pokrywania Dachów 

Teł. 34-69 POZNAŃ, GROBLA 3. Rok zał. 1907 
Wykonuje także wszelkie prace instalacyjne.

Pw 7206-56 467

KAMIENICA
w centrum miasta, dochód przeszło 18 000 zł rocznie 
z mieszkaniem 6 pokojowem wolnem, odpowiednie dla 
adwokata, lekarza etc., tanio do sprzedania. Oferty 
pod zwl0 899 przyjmuje eksp. Kurjera Poznańskiego.

Wadjum należy składać w gotówce lub w inny sposób, 
podany w warunkach przy kosztorysie ślepym, a kwit do­
łączyć do oferty, którą należy złożyć do dnia 17 września 
1931 r„ godz 11-tej w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrow­
skiego 12, II. ptr., pokój 49 w zapieczętowanych kopertach
z napisem: „Oferta na prace........... dla budowy domów
w Gdyni przy............. “

Za walory (-wadjum) dołączone do oferty nie odpowia­
damy. . . , ,

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych ofe­
rentów

Zastrzegamy sobie' prawo .wyboru oferentów, nie­
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenie pewnych 
pozycyj kosztorysowych. nw 5ć02

Oferty należy składać tylko na drukach dostarczonych 
przez nas. Odchylenia od druków są niedopuszczalne.

(—) Stefan Bleniewski (—) Jan Włodzimierz Lgocki
Komisarz Rządowy Z. U. P. U. Dyrektor Z. U. P. U.

w Poznaniu. w Poznaniu.

Do nowocześnie urządzonego Uzdrowiska 
w Poznańskiem przyjmie się od 15 września
wytrawnego

kucharza
znającego się na wykwintnej kuchni. Zgło­
szenia z referencjami, odpisami świadectw' 
i warunkami należy składać w Biurze ogło­
szeń „PAR“ w Poznaniu, Aleje Marcin­
kowskiego pod 36,23 Pw 7 203-36,23

Poważna firma dysponująca odpowiedniem biurem i skła­
dami, w centrum miasta Katowic przyjmie

zastępstwa większych firm
z działu kolonialne - spożywczego albo sprzedaż sposobem 
agenturowo komisowym. Na żądanie referencje ewentual­
nie zabezpieczenie. Zgłoszenia pod szyfrą „Zastępstwo“
do Tow. Reki. Międzyn. g. r. Rudolf Mosse, Katowice, 
3-go Maja 10. ___________________ _________ Tw 333

2. N. 1/30 W sprawie upadłościowej Romana Wiesego 
z Skoczki wyznacza się termin celem sprawdzenia dodat­
kowo zgłoszonych wierzytelności na dzień 28 września 
1931 r., o godz. 10 przed południem. Kcynia, dnia 7 wrze­
śnia 1931 r. Sąd Grodzki ńw p293

Magistrat stół, miasta Poznania ma do sprzedania 
2 parcele budowlane

I jedną położoną przy ul. Konopnickiej o pow. 610 kwm 
drugą przy ul Orzeszkowej o pow 1004 kwm.

Bliższych informacyj udzieli Biuro XII w ratuszu, 
i pokój nr. 2. . nw 5 597/8
i ... MAGISTRAT X1L

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 11 września 1931 r„ o godz. 12 sprzedam 

w Więckowicacb, pow. pozn. za gotówkę najwięcej da­
jącemu:

zbiór z 56 mórg żyta i 5 Świń (macior).
Zbiórka pól godz. przed przetargiem tamże przed so­

łectwem, nw 5 605
R. Maznrowioz,

urzędnik egzekucyjny Wydziału I’światowego pow, pozn.

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek. 11 września od godz. 12 do godz. 16 sprzedawać 

bede w lokalu licytacyjnym ul. Wronieeka 4. na odpowiedzialność 
interesentów najwięcej dającemu za gotówkę:

wiek9za partie futer damskich I męskich, partie skórek fu­
trzanych, partie płaszczy damskich częściowo z obsada fu­
trzaną, partie płaszczy męskich (na powyższe rzeczy taksy 
według ostatniej licytacji znacznie zniżone) poza tem sprze­
dawać bede: 15 manekinów różnych wielkości damskie i mę­
skie, głowy dekoracyjne damskie i meskle (wyrobu wiedeń­
skiego) reflektor reklamowy fy „Ica“. lampy elektryczne, 
różne meble, regały i stoły biurowe, zegary ścienne, obrazy, 
aparaty telefoniczne i różne inne rzeczy. Pw 7209-36,41

Brnnon Tizeczak,
zaprzysiężony i ustanowiony rzeczoznawca i aukejonator na Wo- 
jawódstw« Poanańakie, ulica Wronieeka 4. Telefon 21-26 i 31-75,
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowv milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny io

SPRZEDAŻE

Losy
i Koterji Państwowej.

1 zł 50. cały zł 200 można jeszcze 
nabyć w kolekturze M. Skrzyp- 

Rogoźno Wlkp.. P. K. O.
160 371. np 5 556

Pianino
^ar1 Kcke czarne, korzystnie 
sprzedam. Dom Komisowy Do­
minikańska 3 telefon 2442.

Pw 7 188-36.18
Płachty

nieprzemakalne tkaniny brezen­
towe. derk; na konie dostarcza 
najtaniej Weiman Syn Poznań 
Kościelna 24 zdw 510,54

Okazja!
Sprzedam dwumiesięczne Rokery 
wysokiej rasy oraz pięknego 7 
miesięcznego wyżła. Dembińska 
Nekla zdw 59811

Kasę National
z bonami sprzedam zi. 800 zl. W. 
Grochowski. Wągrowiec, dworzec, 

zdw 59 016
Skład

towarów krótkich sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn zdw 59 118

Filce
i wyroby z tych.e do wszelkich 
celów dostarcza odwrotnie ze 
składu fabry znego po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
S-ka. T z o. p.. Pozmań. Woźna 
12 telefon 29-21. fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia fil­
ców i brezentu. Pw 6 987-35.7

Nieprzemakalne
płachty pod gwarancja nieprzepu- 
szczające wody, do wszelkich ce­
lów dostarcza, po cenach konku 
rencyjnych: U. Kunert i S-ka T. 
z o. p. Poznań. Woźna 12. tele­
fon 29-21. fabryka płacht, wor­
ków i namiotów, hurtownia f ieu 
i brezentu. Pw 6 986 35.5

Gramofony — Płyty 
Przybory

sprzedaż po najniższych cenach. 
Feliks Baloń Woźna 12.

Pw 7013-33.45
Kapelusze damskie

-tgetla. w najnowszychffgggż fasonach oraz
skórki na ob3a- 
dy po cenach 
najniższych po- ]eca p Szcza- 
wińska i S-ka. 

ul. Wcdna 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35.130

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Frankie­
wicz, Wielka 9 (wchód Szewska) 

zdw 57 777
Torby

teki szkolne, płócienne i skórza­
ne własnego wyrobu tanio poleca 
Spółka Wytwórcza Polskich Ry­
marzy i Siodlarzy, Poznań, na­
rożnik Podgórnej i Szkolnej, 

zdw 54 987
Zamienię

kamienice w mieście pnwiatowem 
gdzie wBzeikie szkoły średnie na 
majątek ziemski od 600 mórg. 
Dochód z kamienicy około 18 000 
Tocznie. Oferty wyczerpujące i 
bonitacje do Kurjera Poznań­
skiego zdw 59 297

Drukarnię
7 maszyn. 2 000 kg czcionek, ta­
nio sprzedam. Kurier Poznański 

zdw 59 286
Sprzedam

1 motor leżący 25 KM. 1 motor 
elektr 2 KM. marmurowa tabli­
cę rozdzielcza Kurjer Poznański 

zdw 59 312
Skład»

kolonialny dobrze zaprowadzony 
magiel 2 pokoje, kuchnię zaraz 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 59 190

Bluthner
pianino prawie nowe na sprzedaż 
Małe Garbary 5. m. 10. 

zdw 59 218
Krawiecka

maszynę sprzedam. Dąbrowskie­
go 71. Chlebowska. zdw 59 210

Zakład fryzjerski
damsko - męski jeden z najlepiej 
prosperujących w mieście pow. 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 59 240
Meble kuchenne

po bajecznie taniej cenie sprzeda- 
je Jan K-miecki Piaskowa 3, wy­
twórnia mebli kuchennych, 

zdw 59 226
Gdynia

Parcelę budowlana 580 m cen­
trum sprzed "m. Kurjer Poznań­
ski zdw 59 224

Rabka
Zdrój willa pensjonat. 30 pokoi, 
drewniana, pełne urządzenie pen­
sjonatowe wraz z nakryciem i 
porcelana w centrum Zdroju do 
sprzedania za 90 (XX) zł. Zgłosze­
nia „Orbis“ Rabka. nw 5485

2
łączne. czyste. elektryczność,
względnie kuchnia Stachowiak, 
Bukowska 7 II. zdw 59 321

Antyki
mahoniowe sprzedam tanio Ko­
pernika 3 suterena, sdw 81 ®8S

Skład
rzeźni-cki korzystnie sprzedam. A- 
dres wskaże Kurier Poznański

zdw 59 356
Majątek

700 mórg ziemi pszenno żytniej 
całkowitym inwentarzem cena 
160.000 złotych. Wpłaty 50.000. lub 
wydzierżawić, objecie 25.000 zł. 
..Krakus“ Poznań. Pocztowa 30. 

zdw 50 342

Na pończochy
iaa wielka zniżka cen —Isll Szymański. Spe-Ij \l cjainy magazyn poń¡1 n czoch. Poznań. św.■ U Marcin 1 przy placuli u Sw Krzyskim 

** * Pw 7031/32-35.149'150
Parcele budowlane 

od 50 groszy m2
w okolicy Poznan.a sprzelaje 
Dom Abdank Aleje Marcinków 
sk ego 13 I pokój 15.

Pw 7017/18-34.25/28
Nowy

Dom Komisowy sprzedaje kupu­
je meble używane różne inne rze­
czy Woźna 16 Pw 7021/5-56.378/9

Skład
papieru galanterii duży, tanio. 
Kurjer Poznański zdw 59 285

Skład
delikatesowe kolonialny do sprze­
dania zaraz Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 59 289

World
do cebuli każda ilość sprzedaje 
tanio Wejman Kościelna 24. 

zdw 59 292
Skład

kapeluszy damskich w centrum 
z urządzeniem i towarem korzy­
stnie sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański z,d w 59 294

Skład
kolonialny 2 pokoje kuchnia, to­
warem maglem. Ul. Madaliń- 
skiego 5. zdw 59 274

Dom w Luboniu
przy szosie. 2 piętrowy, skład ko- 
lonjalny. przytem dom tylny 
wraz ogrodem sprzedam. Cena 
podług ugody. Gluma. Luboń. - 
Agenci wykluczeni, zdw 59 511/12

Dom
piętrowy na Jeżycach sprzedam 
Matejki 7, Mozer. zdw 59 491

Łóżko
czystp materacem 85 zł. JaurieHy 
18, m. 9 zdw 59 489

Maszynę
damska 1 krawiecka sprzedam. — 
Zielona 5, m. 1. zdw 59 483

Fisharmonię
sprzedam tanio. Prymas, Laiiirie 
wieża 2. zdw 59 50'

Sypialnie
sprzedaje tanio stolarnia. Ryba- 
ki 15 zdw 59 440 41

Futro
damskie karakułowe na tęga fi­
gurę sprzedam. Św. Wojciech 6. 
mieszkanie 3. cena 200 zł. od 9—12 
przedpołudniem. zdw 59 425

Skład
spożywczy, zaprowadzony, miesz­
kanie. magie!. Adres Kurier Po­
znański zdw 59 438

1400
skład towarów krótkich, calkowi- 
tem urządzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 252

Jadalnia
tanio na sprzedaż Przemysłowa 
40 m. ]0 zdw 59 251

Sprzedam
600 worków jutowych 2 i l’Z ctr. 
1.— i 0.65. Kurjer Poznański 

zdw 59 313
Sprzedam

dom z placem pod dom frontowy 
w Poznaniu Roczny dechód 6.000. 
cena 50.000. Oferty upraszam do 
Kurjera Pozn zdw 59 456

Kolonjalkę
tanio «przełam. Woźna 21. 

zdw 59 302
Skład

z mieszkaniem nadający sie na 
każda branże za 3 500. Adres 
Kurjer Poznański zdw 59 315

Skład
dwupokojowe mieszkanie wy­
dzierżawię. Piotra Wawrzynia­
ka 6. zdw 59 361

Obróbka
drzewa i stolarnia nowocześnie u- 
rzadzona z placem do budowy w 
centrum miasta przy przystanku 
tramwajowym do sprzedania z po­
wodu choroby właściciela. Ubika 
cje nadające się na wszelkiego ro 
dzaju przedsiębiorstwa. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 59 326
Maszynę

damska Singera. Adres Kurjer 
Poznański zdw 59 340

Sprzedam
maszynę do szycia „Singera“ — 
Pamiątkowa 9. m. 9. zdw 59 379

Pokój
z kuchnia częściowo z meblami 
sprzedam w śródmieściu. Adres 
Kurier Poznański zdw 59 411
Restaurację kawiarnię

dobre położenie Poznaniu, tanio 
sprzedam Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 59 402

Dom
piętrowy ogrodem procentujący 
sie (Starołęka) Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 526

Rower
nowy, męski . damski tanio sprze­
dam. Słowackiego 48. 11. prawo, 

jw 1419
Sprzedam

tanio kanapę łóżko stół. Kra 
szewskiego 9 mieszkanie 7.

jw 1422
Fortepian

sprzedam korzystnie. Wroniecka 
12. podwórze mieszkanie 11.

rw 2004
Maszyna

damska na sprzedaż. Piotrowski 
W leżowa 9. parter. zdw 59 530

Mszyna
damska Singera okrągłe czółen 
ko Szyperska 3 m. 3. zdw 59 405

Dom
czynszowy, ogrodem Jeżyce, za­
raz sprzedam. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 59 449

Centrala elektryczna
oświetlenie, sieczka śrut pierw- 
szorzędny towar przedwojenny 
po krzystnych reparacjach nowy 
urządzenie nowe kosztuje ca. 20 
tys za śmieszna cene 7 000 zi do 
•oddania. Zgłoszenia pod

zdw 59 409
Najtaniej porcelanę

Ćmielowska — Alpake — Szkło. 
Słoje do zapraw — Fajans — 
Różne, prezenty — Kanty — ku­
puje sie tylko wprosi w Hurtow­
ni Porcelany, Wroniecka 24. po­
dwórze. zdw 59 520

Klubowy parnitur
elegancki jak nowy, sprzedam 
230.— Groblo 4 T. T wieki,

zdw 59 432
3,50 pulower męski

sweterki od 1.50: kalesony ciep’e 
150:: berety od 1.35: koszule 
wierzchnie 2.95: pończochy orygi­
nalne Bemberga 3.50: jedwabne 
140: macco 0 95: skarpetki 0.35; 
nicianki 0 45: jedwabne 0 90. Kra­
waty. , rękawiczki najtaniej w 
Składzie Fabrycznym Władysła­
wa Trojanowskiego. Wielkie Gar 
bary 36. obok Wiel^ej.

zdw 59 409

Sypialnia
dębowa, ma'o używana jak nowa 
zaraz z powodu wyjazdu na sprze­
daż. Górna Wilda 13. m. 4.

zdw 59 167
Restauracja

w Poznaniu największe miejsce 
wycieczkowe zima i latem interes, 
zcmienie na dom gospodarstwo, 
dobra hipotekę lub sprzedam za 
’3.00Ó zł. własne zabudowanie. 
Nowakowski, Poznań G'ównn. 
Nadolnik 7. zdw 59 487

Płaszcz
damski granatowy rmowy tanio 
sprzedam. Wały Król Jadwigi 1. 
mieszkanie 12. zdw 59 551

Willa
7 nbikacyj. nowa, wszystko wol­
ne. w Poznaniu snrzedam. Sza­
marzewskiego 37, sk>ad.

zdw 59 533
—UW...... ■ " "> ■zaujmnu

KUL NA

Poszukuję
piekarni. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego nw 5587

Anarat fotograficzny
„Leica“ kupię za gotówkę Skar­
żyński Szewska 19 zdw 58 846

Prasę
do, oleju używana na 5 ke kuchu 
lnianego kupie natychmiast. Otto 
Fimmel. Nowy Tomvśl.

zdw 59 069

SAMOCHODY
używane, kryte i otwarte kupimy 
za gotówkę. ..AUTO l.OT“, Dą­
browskiego 83-85. tel. 77 67.

zw 10 882
Kupimy

używany, lecz w bardzo dobrym 
stanie traktor 5 tonnowy z jedna 
lub dwoma przyczenkami. Oferty 
prosimy złożyć pod I Polskie 
Tow. Kąpieli Morskich — Gdy 
nia, Kam. Góra. zdw 59 015

Jadalnię
używaną, dębową lub inną w do­
brym stanie za gotówkę kupi 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 telefon 2442. Pw 7 195-35.72

Dom
kupie Poznań ogrodem, gotówki 
do 15 000 Kurjer Poznański

zdw 59 221

Śmietnik
przenośny używany. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 5° 349

Pianino
zaraz kupię. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 59 291

1 pokój
na biuro wielkości 414X6 w na 
parterze z wejściem wprost z 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia Ul 
Słowackiego 18. Pw 6993 50 106

Mieszkanie
2—3 pokojowe łazienka 
darza rok zgóry Oferty Kuri?' 
Poznański zdw 59 263 ) ;

Poszukuję
sklepu za miesięczna dzierżawa. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
kiego zdw 59 535

Restaurację
i mieszkaniem za gotówkę kupie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 59 463
Gospodarstwo

blisko stacji przy wołacie 8.000 zf 
kupie. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 59 522

Samochód
limuzyna, 4 osobowy, także po- 
trzebujacy remontu klipie za go­
tówkę. Szczegółowe oferty Agen­
cja Kurjera Poznańskiego. Gnie­
zno®. nw5 611

Dom
lub wille procenmjaca się z ogro­
dem kupię w mieście możliwie 
blisko kościoła. Agenci wyklu­
czeni Oferty Agencja Kurjera 
Poznańskiego. On.'ozno 234.

nw 5 612
Samochód

1imuzvne 4 osob. kun;n za gotów­
kę. Oferty z cena do Kurjera Po­
znańskiego zdw 59 485

Suszarnię
piątków ziemniaczanych. 
wie systemu ..Förstera“ tvlko w 
dobrym stanie, poszukujemy za- 
•az. — Pziabaszewski. Poznań. 
Przemysłowa 35. fabrvka ma­
szyn. zdw 59 546

KAMIENICE

Poszukuję
kupna kamienicy w ośrodku mia­
sta z wrdats 120 000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 013

„Po’sko - Anoielskle"
Tow .Flastic-Beton“ buduje do 
my na 15-letnie spłaty — Parce 
le nod Poznaniem cd 50 gr mtrî 
Informacje- Aleje Marcinkow­
skiego 13 pok 15 telefon 3715 

Pw 702223 34.83/4
Kamienice

2 piętrowa wp'acie 30 000 sprze 
dam Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 59 427

Kamienicę
śródmieście Poznania dochód 
roczny 48 000 zamienię na mniej­
sza lub snrzedam. wpłata 125 ooo 
złotych Rnumgartner piać Sa- 
nieżyński 3 a. zdw 59 550

PIENIĄDZ

Poszukuję
na mój objekt przemysłowy da­
jący dobre zyski wartości 60 000 
zl pożyczki 15— 20 000 zl na I hi­
potekę Procent według umowy, 
ewent! wzamian dam posadę 
praktykanta. biurowego lub fa­
chowa nrace. łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Pczn-i^skiego pod

zdw 53 817
4 — 6 000 złotych

poszukuję pod dobry zastaw, z 
wyższem oprocentowaniem, ewen­
tualnie posada. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 59 116

80—90 000 zł
wypożyczę w całości wagi. ‘Czę­
ściowo na I. hipotekę kamienicy 
w Poznaniu lub kupie odpowied­
ni objekt. Agenci wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

sdw 59 246
5 000 zł

wypożyczę na T hipotekę, jako 
procent 3 pokojowe mieszkanie. 
Oferty do Kurie-a Poznańskiego 

zdw59 217
Pierwsza hincteka

poszukuje 2 509. posiadłość war­
tości 40 000 dobry procent Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 59 280

50 000
wypożyczę na I. binotekę. Ofer­
ty Kurier Poznański zdw 59 374

Posznknję
’-—4 000 zl na T hiuoteke zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 59 370
Wspólniczki

do towarów o krótkich poszukuje. 
Oferty Knrjpr Pozn. zdw 59 493

3 000
na T.s hiuoteke poszukuje, dobra 
gwarancja, dam 15%. zdw 59 455

15 000 zł
wypożyczę na I hiuoteke domu w 
Poznaniu fKerty Kurjer Poznań­
ski zdw 59 541

8 DO WYNAJĘCIA

Zegarmistrzowsko
biżuteryjny skład, kilkadziesiąt 
lat istniejący, przy jednej z głów­
nych ulic Poznania, korzystnie 
do nabycia. Cena według umowy.
Oferty Kuzj«r Poza. sdw 58 548

Maszynę
do pisania używaną lecz w do­
brym stanie kupie Oferty z po­
daniem ceny i systemu do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 59 284

Dom
w cenie ej) 15.000 kupie za go­
tówkę. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego

«d« 59538

Pokój
kuchnie meblami odstąpię za zgo­
dą gospodarza Adres Kurjer 
Poznański zdw 58 948

Okazja
skład rzeźnicki warsztatem kom- 
pletnem urządzeniem korzystne 
położenie, dogodne warunki do 
wydzierżawienia od 1 X Bliższe 
informacje u’ Ostrówek 6. I.

zdp 58 494
Mieszkanie

komfortowe 3 pokojowe we willi 
na Łazarzu od 15 9 do wynaję­
cia czynsz 150 zł rok zgóry. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 59 283
Mieszkanie

3 pokoje z kuchnia z meblami 
wprost od gospodarza Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 59 278
Mieszkanie

4 pokoje słoneczne ciepłe willi 
Solarzu jedno mie«;ecznym czyn­
szem minimalnym zwrotem ko­
sztów oddani zaraz. Kurjer Po­
znański zdw 59 310

Mieszkanie
3 pokoje łazienka elektryczność 
miesięcznie 75 zt meble 3 500. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 59 244
Trzynokoiowe

willa Wiśniowa 102. zdw 59 250
Siedmlońokojowe

mieszkanie centrum od gnsooda- 
rza komorne 350. „Informator" 
Ratajczaka 15. zdw 59 328

2 pokoje
kuchnig oddam za pożyczkę 5000 
na hinoteke. Adres wskaże Ku­
rier Poznartsk’’ zdw 59 357

Pokój
kuchnia 1 201) rok dzierżawy. — 
Oferty Kurjer Poznański

' zdw 59 282
2

pokoje i kuchnia z kompletnem 
umeblowaniem na Wildzie I. za 
raz do oddania Fena 3000 z’otych 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
»kiego zdw 59 335. Pośrednicy wy­
kluczeni

Pokój
kuchnia 350. zwrot kosztów, 
wskaże. Łukaszewicza 6. mie­
szkanie 14. zdw 50 490

3 pokoje
kuchnia za zgoda gosoodarza od 
dam. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 59 597

Pokój
kuchnia do wynajęcia z<araz. O- 
’’erty Kurier jw 1424

Mieszkanie
’wnnokojowe czynsz miesięczny 
'dda gospodarz (Górczyn) Kun- 
uowskiego 23 jw 1425

2
nokoje. objecie 1 900 zt. warunek 
nc-zyięcie nortjerstwa. właściciel 
dop’aca 40 zt. „Ziemianin“. Pie­
kary 13 b. zdw 59 307

Puszczykowo
willa Anna. 1—2 pokoje z kuch­
nia. ładnie umeblowane, światło 
elektryczne, korzystnie do wyna­
jęcia, zdw 59 367

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, łazienka, po- 
uój dla shiźhy. I. piętro, przy 
Rvnku Wiideekim. Komorne ni­
skie. Odstanie zaraz Adres Ku­
rier Poznański zdw 59 450

Kórnik
mieszkanie 4 pokoje przynależy- 
tości. ogród, nad jeziorem, od 1 
października do wynajęcia Zgło­
szenia do .Par". Alcie Marcin­
kowskiego 11 nod 36 32

Pw 7 199-96 32
4

pokojowe miesykanle £ komfor­
tem na f azarzu wnropt od gospo­
darza do wynajęcia Oferty Ku­
rier Pozn ad ski zdw 59 523

3 pokoje
umeblowane, łazienka, kuchnia 
centralne ogrzewanie razem, czę­
ściowo wyna.ime. Zgłoszenia Ku­
rier Poznaóski dw 1022

Mieszkanie
4 pokojowe, komfortowe, centrum 
1 metro częściowo przejecie me- 
Mi. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski dw 1021

Piekne
trzypokojowe. Mazowiecka 5. po 
południu. zdw 59 516

Mieszkanie
4 pokojowe odrestaurowane,
centralne ogrzewanie, za cenę zl 
225. czynsz rok zgóry. natych- 
m'ast do objęcia Dąbrowskiego 
28 biuro zdw 59 505

SZUKA MIESZK *Wi

112 pokoje
z kuchnia od gospodarza. Dzier­
żawa zgóry na Komandorii. Ofer­
ty Kurier Poznański zdw 59 031

Puszczykówko
2 mieszkania na stale przy dwor­
cu wydzierżawi J Lewandowski. 

•dwW832

Poszukuję
pokoju z kuchnią lub dwóch nd 
gospodarza czynsz zgóry 
Kurjer Poznański zdw 59 2674J ’’

Poszukuję
2—3 pokoi z przynależytościami 
wprost od gospodarza za czyi 
szem zgóry według umowy J 
Oferty Kurjer Poznański ’ "

zdw 59 316
Pokoju

z kuchnią poszukuje wprost od 
gospodarza, czynsz roczny zijóry 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 59 480
Poszukuję

mieszkania 1 lub 2 pokojowego , 
kuchnią, dzierżawa rok zgóry 
wprost od gospodarza, najch.l) 
niej na Łazarzu. Oferty do K„. 
rjera Poznańskiego zdw 59 486

Szukam
mieszkania 1—2 pokojowego , 
kuchnią. Czynsz zgóry. Ofert, 
Kurjer Poznański zdw 59 457

Młode
małżeństwo poszukuje mieszka, 
nia pokoju kuchni za !4 rocaj. 
dzierżawę Oferty Kurjer Pozn

zdw 59 205
Mieszkania

2 pokojowego od gospodarza « 
roczna dzierżawę. Oferty Kurip- 
Poznański zdw 59 422

Jednopokojowego
dwupokojowego kuchni szuka j. 
rzednik. place do 2.C J. Ofert, 
Kurjer zdw 59 539

Prośba
który z pp. gospodarzy odstąpi 
1—2 pokoi kuchnia za miesierzn, 
dzierżawą. Oferty Kurjer Poznali- 
»ki zdw 59 529

Poszukuję
2 pokoi kuchnia, czvnsz rok zgóry 
Biskupski. Szamarzewskiego 13.

jw 1416
Poszukuję

mieszkania . 2—3 pokojowego d 
120.— fiiiesięcznie. czynsz zuórj 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 594Ó

Mieszkanie
5-pokojowe, komfortowe na Ła­
zarzu potrzebne od 1 październi­
ka Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 59 360

Mieszkania
5 pokojowego komfort, centami, 
nie wyżej II. piętra Czynsz pil- 

. cę zgóry. poszukuje poważny «• 
ifieklant. Oferty Kurjer Pozna#- 
I ski zdw 59 429

pokojowego mieszkania poszukuje 
sie możliwie wprost od gospoda­
rza. Oferty Kuriei Poznański

zdw 59 542
4 pokojowego

mieszkania od 1 10. 31 r„ naj-

5-cio pokojowego 
mieszkania

i komfortowego duże pokoje, li 
tylko I piętro, w centrum za 
czynszem zgóry wprost od gospo­
darza poszukuje się. Ofertr do 
Kurjera Poznańskiego rw 2670

11 POKOJE UMEBLza
Pokój

dwuosobowy, słoneczny, fronto 
wy. Dobre utrzymanie. — Wały 
Zygmunta Augusta 1. m. 8 (na­
rożnik Marcina). zdw 5914g

Panienkom
Krasińskiego 8 c. zdw 59131

Pokój
z fortepianem biurkem. 27 Grud- 
nia 5. II. 11. zdwl59 27j

Pokój
poważnym refleklantom ewentu­
alnie używaniem kuchni. Cheł­
mońskiego 2 m. 4. zdw 59 211

Dwuosobowy
Matejki 4. m 7. zdw 59JÎ?

Pokój
Poznańska 59 T narożnik Jas: 

zdw 59 309
Ratajczaka

27 TT. pokój dobrze umeblowany 
1 lub 2 osobom wynajmę.

zdw 59 308
Pokój

dobrze umeblowany, elektrycz­
ność. łazienka wynajmę. AIeJe 
Marcinkowskiego 17 I. prawo. 
__________zdw 59 393 —

Dwa
faczne pokoje na 2 osoby Mltjf 
ska 9 I prawo, zdw

Trzypokojowego
mieszkania z wygodami od gospo­
darza poszukuje. Czynsz zapłacę 
zgóry. Oferty z warunkami do 
Kurjera Poznańskiego zdw 59 022

Pokój
duży frontowy dwom panom gr 
Niegolewskich 1. m 2. zdw_o-££if

Dwnosobowy
Wierzbiecice 46. — 9. zdw 59jg.

Urzędnik
posada stała, żonaty, bezdzietny, 
poszukuje mieszkania 1 lub 2 po 
koi z kuchnia od 1. 10 wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po-

• maitalu zdw 59 452

Pokój
duży, ładny, śródmieście. ,n’eitu. 
P.ujący, elektryczność, telefon-^j
zienka. można korzystać gaz'
kuchni, na życzenie'pianino
Działowy I, I. piętro, zdw ’



Pokój
fabryczna 1. mieszkanie 5. 
F zdw 59 216

Tanio
-nfcoje eleganckie wszelkiemi wy- 
C,Hami sookojnym. uczciwym. — 
telefon 62-92 zdw 59 198

Słowackiego Pokoju Większy plac
84, I. lewo, pokój pani. jw 1421 [większego z elektr. światłem w! wydzierżawię w pobliża Tamy
------------------------------- okolicy ul. Łąkowej. właśni bie- Garbarskiej „Oferty Kurjer Po-

lizną poszukuje. Kurjer Poznań­
ski zdw 59 208 _______ ___Pokój

1—2 osobom, elektryczność, osobne 
wejście. Kochanowskiego 1. 111. 
lewo. jw 1417

uaiuaiontcj vz»vx«,
znańsk: zdw 59 206

Oddam
dziecko dziewczynkę 8 miesięcy na 
własne. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 841 ___

Pani

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 59 329

Dzierżawy 
młyna wodnego poszukuje Ofer ty Kurjer Poznański zdw 59 290

Pokój
Pokój

„meblowany czysty, 
wg I prawo. zdw 53 956

Pokój
«meblowany. Czesława 19 a. TI.. 
?e®0. ________ zdw 59 084

Czysty
^dzielny. Kopernika 3. IV prą.

zdw 59 041
Pokój

iwom panom wynajme. Szwaj­
carska 18. II. mieszkanie 22.

zdwi59 239
Ciepłe

mnnatyczne Strusia 2. m. 10. 
17 zdw 59 225

„Informator“ 
poleca pokoje

Pokój
n« 2 osoby wolny. Zacisze 4, mie 
sikanie 2.^dw en

Pokój
otrzymanie. Zygm. Augusta 
mieszkanie 8._______ zdw 59 i

~Pokój
komfortowy. I. piętro, ntelige... 
nemu panu wydzierżawi«. Czer­
wona Drogeria Focha 64. 

zdw 59 395
Frontowy

Frontowy
tego m. 9.

Dwuosobowy
dla inteligencji. Woźna 1' 
Cegiewska. zdw

II prawo, frontowy, e 
noäcia, utrzymaniem, z

Elegancki
pokój. Podgórna 13 t-- s: 

zdw 59 352
Niekrępujęcy

wejście. Wrocławski 
zdw 59 351
Wspólny

skromnym panienkom. 
19. mieszkanie 3. zdw 59 350

Pokój
dwuosobowy wolny. — Seweryna 
Mielżyńskiego 1, III-, Malinow- 

zdw59 378
Dwuosobowy

I pokój wynajme. Śniadeckich 17 
mieszkanie 11. zdw 59 377 n.

Pokój ii
frontowy, elektryka. Dąbrow­
skiego 49 b. mieszkanie 11.

zdw 59 369 P'
Kraszewskiego

19, III., prawo. zdw 59 372 st
Pokój

Reya 8. mieszk. 2. zdw 59 365 c
• ZIDuży

pokój lub 2. używaniem kuchni. 
Chełmońskiego 2. parter. p.

zdw 59 368 «
Dwuosobowy

Rzeczypospolitej 2. m. 7.
zdw 59 366
Dobrze S

umeblowany, elektryczność. Pie 
kary 9, parter, lewo, zdw 59 448

Pokój
dwuosobowy wolny. Sarnowska, k 
Ogrodowa 2, I. zdw 59 447

i Pokój
Śniadeckich 9, 11.. mieszkanie 9. r 

zdw 59 418 t
Żup Ruskiego

2, słoneczny Majewska.
zdw 59 515

Pokój
9 Jackowskiego 8. I.. lewo.
- rdw 59 513

Panienkę
a na wspólny pokój przyjme. —'
- Adres Kurjer Pozn. zdw 59 517

Pana
8 lub panią przyjme pokój utrzy- 
- maniem. Woźna 13 a, m. 7. p zdw 59 426

Pokój
- Aleje Marcinkowskiego 20, po­

dwórze, prawo, II. zdw 59 500
0 Pokoje
- Gwarna 8. III., prawo, zdw 59 537
T Frontowy

dla 2—3 stud. Marsz. Focha 72,i 
IV. prawo. zdw 59 423

Pokój
wspólny panom. Ogrodowa 5. 30 m. 9. zdw 59 416

Jeżyce 
z calem

dla
utrzy-

Poszukuję

m.. która skończyła 6 klas 
jzjum najchętniej u pań- 

którzy maj« dzieci ucze- 
jace do szkól. W razie po- 
y może dać pomoc w lek- 

Zgloszenia do Kurjera Po-
skiego dw 1017
Niekrępującego

ju okolica obojętna, możli- 
fortepian. poszukuje od 15 
Cena Kurjer Poznański

zdw 59 391

Wydzierżawię
restauracje. Dzierżawy lokato­
rów 300 miesięcznie Oferty Ku- 
rier Poznański zdw 59 248______

Polecona
krawcowa, prędka, szuka , pracy- 
Dziennie 2 50. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 451

Składnica
do węgli i stajnia zaraz do wy­
dzierżawienia. Poznań Ostrówek 
12 _______zdw 59 202 3

Skład
wydzierżawię lub przyj me współ 
nika. Adres wskaże Kurier Po 
znański zdw 59 419

220 mórg
i mniej wydzierżawi Młynki pocz­
ta Maksymiljanowo (Bydgoszcz).

Pw 7 196-63.500_______
Bardzo

korzystna dzierżawa
reaztówki z żywym i martwrym

P oszukuje
pokoju panienka: okolica Mirzie- ~~
wieża. Oferty Kurier Poznański a

zdw 59 336 s,,raM
Dwóch

zdw 59 358

Centrum : Pokój
pokój panu utrzymaniem. Wały i Ratajczaka 11) a. 7 wejście, par- 
Kośękiszki 9, II prawo, zdw 59332 ¡ ter prawo. zdw 50 413

Zielona 3
I. piętro, mieszkanie 6 dla panów 
umeblowana piękne pokoje.

zdw 58 537 8

Pokój
dla 2 panów zaraz. 
Marsz. Focha 78.

Pokój
2 panom z utrzymaniem lub bez. 
Kopernika 5. m. 9 zdw 59 259

Niekrępujący
bez pościeli elektryczność zaraz 
Szwajcarska 20. I mieszkanie 4.

zdw 59 261
Pokój

1—2 osobowy Młyńska 3 m. 11- 
zdw 59 304

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39 a m 4. 

zdw 59 305

Młoda
szatynka pozna zamożnego pana. 
Cel matrymonialny. Oferty Ko* 
rjer Poznański zdw 59 32o

Kawaler
łat 27. przystojny brunet urzęd­
nik. posiadający 7 tys zł poszu­
kuje panny lub wdówki z odpo­
wiednim posagiem celem założe­
nia własnego przedsiębiorstwa. 
Cel matrymonjalny Zgłoszenia z 
fotografia, która zwracam do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 59 214

Kurs tańca
rozpoczynam. Mikpisjczak^Poęs^ 
towa 29. Pw 7 021-34.81

Baczność autobusy
Frekwencja wasza powiększa sie 
stale i bedziecte mieli wiecej za­
robku o de publiczność ntetylko 
w mieście ale i na wsi będzie po-.... . -.-riwym i w mieścieinwentarzem o4fl mórg czysty >f<.rmowena o waezych kursacn 

dochód gruntowy 2.40 mk. Po- z dokładnym czasem Można to
trzeba do objęcia ca. 20 000 a,-'za a,wlć. roalyA„dPF JktóreiT- 
rzynsz dzierżawny według urno- ogłoszeniem, dokąd i o> której je 
wy wyjątkowo wygodny dom z dziesz i kiedy. w™caaa; 
wszelkiemi nowoczesnemt urza- me takie dajcie do Kurjera_Po- 

cudownym par- znańskiego. który dociera wazę-
kiem. Śliczne położenie nad la-idzie.-------------------- --------- -------
sem nadające 6ie na letnisko 3 Krawcowakim. od dworca 49 kim. od Po- . nrawco
znania 10 kim od Gniezna. Zglo- poleca sie na wieś, dzienme1.»-

Pan
pokoju Podaniem ee- 
Kurjer Poznański 
zdw 59 293

Małżeństwo
tni szukaj« skromnego 

Zgłoszenia Kurjer Po-

szenia pod 59 470

Pokoju
rępującego do 45 złotych — 
rycznością. pobliżu śródmie- 
poszukuje urzędnik. Oferty
Kurjer Poznański

zdw 59 367 
Próżnego

zdw 59 256
Poszukuję

orzyzwoitego. niek rępującego po­
koju z pościelą w okol y Jeżyc 
Podać cene. Kurier Poznański 

jw 1420
Biuro

Skład
3 pokoje, miasto powiatowe, gim­
nazjum. 2 szkoły rolnicze,, przy 
Rynku do wynajęcia Marcin Ło- 
potka, środa, ul. Krótka 4.

dw 1 025

poiuta ’S!’: "»v».r
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 59466

Łacinnik
polonista, pełnokwabfrkowany 
(doktorat) przyjmie lekcje w 
szkole średniej w Poznaniu łub 
w województwie poznańskiem. 
Oferty Kurjer Poznański pod

______ zdw 59 179_______ __
Szkoła tańca 

Antoszewskiego 
Zielona 3_________Pw 7026-35.77

Angielskiego
gruntownie udzielam Wymowa 
londyńska. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 56 834 

Unieważniam
weksel wydany p. St. Soińskie- 
mu ul. Matejki 3 na zł 1000.

Kursy tańców 
Szczurkówny

Rzeczypospolitej 9 wysoki par- 
ter. zdw 59 260

Stancja
SStT.v'li'b'm“ t podpisami *30- ¿'a seminarzystek kursistek (nl.

Skład ,...
bez urządzenia, dwoma pokojami znań. 
i kuchnią w dużej kościelnej wsi* 
na dogodnych warunkach do wy 
dzierżawienia Zg’oszema Kurjer 
Poznański zdw 58 498

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju ume­
blowanego pościelą, używaniem 
kuchni, bliżej centrum, cena 50— 
60 zt. Oferty Kurier Poznański 

zdw 59 446
Szukam

w,fakStpioytr Bau"? ra«i D^kóna.Ź utrzyma-
opieka ^u.u^. Jg

, ________ - [najdogodniejsze. Przyjmuje rów-Tfmwrowa nież panienki na obiady kolacje.ÄraWCowa Inżynierowa Silewiczowa Matej-przyjmuje wszelką garderobę w -- . .. -przyjlUUjC ‘
dom. Kołodziejczak. Różana 12 
IV. piet zdw 59 496

ki 40 41 I. zdw- 59 233

Krynica
centrum — pensjonat D-rowej 
Łazarskiej — pokoje komfortowe 
słoneczne — z obfitem utrzyma­
niem 8 do 9 zł dziennie od osoby, 

zd w 54 644
Rabka

internat leczniczy dla dzieci i 
młodzieży Doktorostwa Żagotow. 
Leczenie, nauka, w zakresie 4 ęh 
klas, wychowanie. — Urządzenia 
komfortowe. nw&Wio

Bobuś
(Bydgoszcz) kocham — tęsknię 
„Mira“ (E) zdw 59 194

niekrępującego pokoju nmeblo 
Droszcz. wanego w śródmieściu z świa- 

zdw 59 410 tłem elektrycznem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 59 498Pokój

dobrze umeblowany w śródmie­
ściu dla inteligentnej osoby, naj­
chętniej nauczycielki. Adr. wska .........
że Kurjer Poznański zdw 59 406 skiego 11 pod 56 46----------- ----- pw 7 201-36.495

Centrum
uokój czysty niekrepujaey. wynaj­
me. Mielżyńskicgo 22. I. mieszka­
nie 7._______ zdw 59 478

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27 
wykonuje szybko 
sumi.nn.e wszel 
kie gorsety pasy 
bandaże do-, po 
ciąży operacji :tp

Biustonosze 
wszelkiego rodza­
ju oraz reperacje

zdw 59 421

Lekcyj
geografji poszukuje Oferty z po­
daniem warunków Kurjer Po­
znański zdwt59 228

Student
potrzebny do udzielania lekcy} 
chłopcu w nauce I. kl. gimnazjal- 
nej za skroinnem wynagrodze­
niem Oferty Kurjer Poznański

dw 1018
Profesor gimn.

udziela lekcyj w zakresie gimna­
zjum. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 59 337

Ku uwadze pań!
Krawcowa par excellence wyko- 
nuje modelowo suknie. Oferty 
proszę do Kurjera Po-uańskiego 

zdw 59 462 

Blondynkę
..Alhambra“. prosi wojskowy dziś 
gódz. 20,00, miejsce listem wska 
zane. lub adres Kurjer Poznań­
ski zdw 59 381. Byłem podróży.

Nostryfikacje
kto przeprowadza1' Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 481 ■________

zaraz pokoju niekrępującego. — ( ZagublOHO torebkę 
Oferty Par" Aleje Marcinków- i sobotę po południu Parnu Wilso- na xTprasza sie zwrot bez pie­

niędzy. Gasiorowskich 5 Stern

Pokój
e’epaticki, dwuosobowy. kajkon, 
W. Garbary 16, m. 8. zdw 59 475

Czysty
z klatki, Prusa 17. m. 7. 

zdw 59 465
Pokój

małżeństwu lub 2 panom wynai-io. 6 __-____
me. Niegolewskich 14 mieszkanie ;n';e kształcącym. 
21 podwórze zdw 59 306

Półwlejska
utrzymaniem.-^pianino, chęt- 

idw 59 507

Trzy
poszukują 2 małych

gertowa. dw 1027

Unieważniam

Dwuosobowy
Wierzbiecice 3, I., lewo, 

zdw 59 390

Fredry
panora, telefon komfortowy Wa. 
ly Jana 9, mieszkanie 7.

zdw 59 561
Słoneczny

jedno — dwuosobowy. Wielka 18, 
m. 14. zdw 59 387

Niekrępujący 
pani wynajme. Rybaki 20 a. mie­
szkanie 8. zdw 59 358

Pokój
niekręTmjący. elektryczność. 1—2 
osobowy. Pekary 8 a. Podwórze. 
IV. piętro, mieszk. 47. zdw o9 4o4

Pokój
dwuosobowy. Rybaki 12, m. 24, 

zdw 59 362 

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem, 
wackiego 55. TT., prawo.

zdw 59 459

Sło-

Pokój
umeblowany, używanie kuchni, 
¡pafżeństwu wynajme Grobla 
27 a, mieszkanie 8. zdw 59 371

Kursy
ksiażkowości. stenografii, pisa- 
nia maszyną Kromczyńska — 
Ogrodowa 16. mieszk 5.

zdw 57 908

Płaszcze
kostiumy, suknie, oraz wszelka 
garderobę damska wykonuje —- 
„Chic Parisien“. św. Marcin 32, 
II. lewo. ___ zdw 59 488

studentki poszukują z inajycii , . ------'—lub 1 dużego pokoju. — Okolica zgubiona 28 sierpnia 19ol ksiązecz , 
uniwersytet. Podać warunki Ku- kę wojskową na nazwisko w u- 
rier Poznański zdw 59 524 hełm Prietz. wystawioną przez

---------------- P. K. U. Poznań-powiat. Wil 1
hełm Prietz, Bociniec. pow. Po 
znań, poczta Pobiedziska.

zci w 59 484
Dwóch

pokoi umeblowanych, używalność 
kuchni, parter. I piętro, szuka 
małżeństwo (syn akademik) Ofer-i 
ty Kurjjr Poznański zdw 59 477i

Nauczycielka .
poszukuje pokoju ładnego niedro-! ObiadypOSZUKUje WMVJ1I IÖUI1CKV »HVU1V-; j
giego w centrum. Oferty Kurjer kresowe Kantaka 9/9. IH. 
Poznański zdw 59 499 -u.., soonzdw 58 811

13 LOKALE

Ubikacje
parter, I piętro, sklep 360 m. 
kw„ Wielka, oraz parter 300 m. 
kw. Św. Marcin, na hurtownie, 
przemysł wydzierżawię. Bukow­
ska 43. mieszkanie 5 zdw 57 945

Śniadeckich
30 mieszkanie 8. pokój nmeblo 
wany. elektryka, kaloryfery’ za­
raz do wynajęcia. zdw 5.1549

Podgórna
2 a, mieszkanie 9, 
bez.

utrzymaniem 
zdw 59 547Tani

czysty pokój panienkom, wszelkie! Tłn.lrA!
Wygody. Małe Garbary 5. miesz-i .ruasuj
kanie 3. zdw 59 320’frontowy 1—2 osobom zaraz wy
—--------------------------- ----------- najme. Słowackiego 48, II., pra-

Srćdmlcście I wo. iw 141S
Pokoik 25 zl. Adres Kurjer Po-
znański zdw_59 474____________

Umeblowane 
czyste tanio solidnym św. Mar- 
?n 4, II., lewo. zdw 59 504
Uczącej się młodzieży

tekój . y dobrem

Poszukuje
sie lekcji w zakresie VI. kl. gim. 
roat.-przyrod jeżyk niemiecki — 
Oferty uprasza sie Kurjer Po 
znański zdw 59 317

4,90
fartuch biały z 
rękawami kolo­
rowy od 8.90. — 
Plaszc» biały od 
5.90 kolorowy od 
9B0 poleca fabry­
ka bielizny — J. 
Schubert, ulica 
Wrocławska 3.

Pw 7 223-30 36

Student
udzieli korepetycyj w zakresie 
gimnazj’um. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 453 

Kroju
damskiego 4 tygodnie wieczora­
mi udziela Szymański, Wały Ja­
na 9. zdw 59 502/3

Od 3,90 zł
szkolne fartuszki

czarne poleca Fabryka Bielizny, 
J. Schubert, Poznań, ul. Wroc­
ławska 3. Pw 7 222 36.35

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidn e F 
Tarkowska Poznań Pla'/ Wol­
ności 11. -Pw 6995-24.15

Okazja dla lekarza „„
3 ubikacje parterowe przy wl. Fre- szkame 12 
dry 2. gdzie dotychr u« mieściła, 
sie. praktyka lekarska sa zaraz 
wprost od gospodarza do wynaję­
cia. Nadaje sie także na zak>ad 
dentystyczny.________ zdw 59 338

Na jesień
niezbędne suknie kostiumy swe­
try jtimpry pullowery wykonuje 
przerabia .Tricot“ Szymańskie­
go 10 przy świętokrzyskim mie- 

Pw 7010-3327

Poszukuje
sie ubikacji, która sie nadaje na 
pracownie piekarska ailx> cukier­
nicza Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 59 254

Ubikacja
podwórzu, śródmieście, piętrowa, 
widna, elektryczność, nadajaca 
sie na cichy warsztat,.składnice. 
Plac Działowy 7, I. piętro.

zdw 59 385

Panie
zamawiaj« płaszcze, 
suknie. kostjumy 
sport, i ang. oraz 
futra (modernizacje) 
tylko w znanym po­
wszechnie z wy­
kwintnego wykona­
nia wszelkiej gar­
deroby damskiej w 
Salonie Mód „Mi­
ra" ul. Marsz Fo­
cha 36 Ceny przy­
stępne! Bogaty wy­
bór najświeższych 
żurnali i modeli. 

Pw 7073-34.105

Gimnaziastów
przyjmie pedagog z zupełnem 
trzymaniem i pomocą naukową. 
Okolica Łazarza. Oplata 80 zt 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 59 414

Kapelusze
damskie przerabiam podług naj­
nowszych modeli. Pocztowa 31 a. 
mieszkanie 8. zdw 59 403

Kawaler
32 lata, zdrowy dobrze zbudowa­
ny przystojny, zamożny przemy­
słowiec. samotny, z braku znajo­
mości prosi panie do lat 37 z go­
tówka od 15 000 zl o oferty. Cel 
matrymonjalny. Nieańonimowe 
poważne zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 59 236

Kto
przygotuje do matury szybko, su­
miennie i pewnie? Oferty Kurjer 
Poznański rw 2668 

Nauka
pisawła na maszynach metoda 
nowoczesna- Zapisy codziennie 
w firmie Block-Brun w Pozna­
niu, Plac Wolności 8, I. piętro. 

Pw 7 221-30,90

Córka
zemianina lat 32 chce poznać in­
teligentnego dobrego katolika, 
Polaka, przystojnego, wysokiego, 
zdrowego z stałym charakterem, 
niezależnego materialnie, chętnie 
leśnika do lat 38. Cel matrymo­
nialny. Zgłoszenia proszę skiero­
wać do Kurjera Poznańskiego, 
możliwe z podobizna pod.

zdw 50472

Matematyki
fizyki, geometrji dobrze kto »- 
dzieli? Cene5 Kurjer Poznański

zdw 59 536
Korepetycje

francuskiego i angielskiego udzie­
lę włącznie do 4 gimn. Mickiewi­
cza 2, m. 4. zdw 58 901

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Młyń­
ska 3. III., lewo. zdw 58 451

Duet
artystyczny, koncertowo - tanecz­
ny. pierwszorzędny zaraz wolny. 
Skrzypek dyplomowany, pianista 
kompozytorem. Oferty z poda­
niem warunków do Kurjera Po­
znańskiego zdw 58 871

Peszukuję
umeblowanego lub próżnego po­
koju frontowego z klatki schodo-

. —--------- wej używaniem kuchni, nie wy-
z uoDrem utrzymaniem.I¿ej jak l piętra, okolica Jeżyc, 

Wielkie Garbary 8. wysoki parter nj Grunwaldzka, własna pościel, 
Mieszkanie 6. zdw 59 444 Qferty Kurjer Poznański

Ubikacji
próżnej na warsztat k ’wiecki po­
szukuje- Okolica Starego Rynku. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 334

Pokój
2araz. Grobla 19. I. rrawo. 
 zdw 59 424

zdw 59 193

Pokój
Panienek. Michalską, św. Mar- 

£inll. zdw 59 420

Urzędniczka
szuka pokoiku, okolica Wildy. 
Cena Kurjer Poznański

zdw 59 192 ____

Składu
próżnego z mieszkaniem w wiek- 
szem mieście poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 417

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen- 
rum ulica Romana Szymańskie­

go 2. pierwsze piętro, lewo dru­
gi dom od Placu świętokrzyskie­
go. zdw52 576/7

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska

Krawcowa
poszukuje wspólnego pokoju. —

Prawo.

PU8ÍURU.IU <1 r-,
3. II. Oferty Kurjer Poznański

Skład duży
ul. Szewska 20, wydzierżawi i 
spod ara zdw 581

Fotogenicznej
zgrabnej osoby, która zechciala- 
by pozować do fotografii arty­
stycznej i rysunków ze szczerą 
chęcią i prawdziwem zamiłowa­
niem — poszukuję. Zgłoszenia 
proszę przesiać do Kurjera Po­
znańskiego dws10łl

Szatynka
lat 29 z dobrej rodziny, wy­
kształcona. muzykalna z pięcio- 
pokojowem komfortowo urzadzo- 
nem mieszkaniem i 10—15 tys go­
tówki szuka odpowiedniej partjb 
Zgłoszenia do Knrjerą Poznań- 
skiego zdw 59 201_____________

Lekcji
gry fortepianowej udzielam grun­
townie. Cena przystępna. Wały 
Zygm. Augusta 1, m. 8. (narożnik 
Marcina). zdw 59 147

zdw 59 404 zdw 59 242

, 1 — 4
peganckie pokoje z kuchnia. Jac- 
»O’iskiego 3i. m. 3. front.

ein 69 526

Na biuro
pokoju — dwóch, śródmieście po­
szukuje. Kurjer Poznański

«¿«0320 1

Skład
(próżny) z mieszkaniem we 
Wronkach od 15 do wynajęcia.
Nadający aie na wszystko. Ofer-

Jtr. Kiwi« Poangiłaki »4«. 88 266

Rehpintscherkę
młodą niebywale mały okaz — 
sprzedam. Adres Kurjer Pozuań- 
ski zdw 59 229______________

Kuśnierka
wpracowana szyje po domach.
OlertY Kurjer Foan. adw£9 376

Dla
córki mej szatynki milej, gospo­
darnej i muzykalnej lat .26. wy­
prawą oraz 1000 gotówki poszu­
kuję pana eelem rychłego ożen­
ku Panowie z dobrej rodziny na 
stanowisku zechcą z'ożyć oferty 
do Kurjera Pozn zdw 59196. — 
Rzecz traktuje sie poważnie.

Kawaler
kupiec, lat 28. blondyn przystoj­
ny. szuka towarzyszki życia z po­
sagiem dla powiększenia przed­
siębiorstwa. Oferty Kurier Po-
sząńc&i adw 98 tU

Kapelmistrz
do orkiestry detej rutynowany z 
pelnemi kwalifikacjami poszu­
kiwany. Oferty z odpisami świa­
dectw i curiculum vitae oraz po­
daniem referencji nadsyłać na­
leży do Kurjera Poznańskiego

zdp 58 556
Szkoła Muzyczna 

im. Chopina
z prawami przyjmuje czniów po­
czątkujących — zaawansowanych 
do wszystkich klas instrumental­
nych. Uczniowie dojeżdżający ma­
ją ulgi kolejowe, plącą tylko 'A 
część biletu miesięcznego. PP U- 
rzednicy państwowi, specjalno 
zniżki w opłatach szkolnych. Zgło­
szenia przyjmuje kancelaria ui 27 
Grudnia 12. adw 59 543-4
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Pianistka
sraif>ca biegle przyjmie posaaę zą skromnem w y na Kro- 

“ternem. Oferty Kurjer Poznań­ski zdw 57 31(1
Uczę

gry fortepanowej 8 godzin 10 ni 
w domu 1 poza. Traugutta 28, 
“• l- zdw 59 189

Udzielam
lekcyj śpiewu, fortepianu przy­
stępnie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 59 107

Profesorka
fortepianu dyplom wirtuozów- 
ski. studja zagraniczne, nowo- 
ezesna metoda. Wolffowa. Rataj- 
ęzaką 29. III. ad w sągą

Dyplomowana
nauczycielka muzyki przyjmie je­
szcze kilku uczniów (uczennic). 
Strzelecka 6. II m. 15.
__________ zdw 59 288

Pianino
dobre wolne do ćwiczeń. Wierz- 
bięcice 43, m. 19. zdw 59 273

Pianino
ładne do wynajęcia Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 59 384

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku. Młyńska 
3. Ceny przystępne koncert, se- 
iPeratki._______ zd w 58593

Kino „Odeon“
wyświetla od dziś wspaniały film 
P. t. .Białe Piekło“. Piz Paln. 
Ceny dla 2 osób zniżone.
______ zdw 59 389

Mity
Pobyt „Paryżanka“. Pólwiejska 
30. koncert, seperatki. zdw 59398

Miły
pobyt w restauracji nod „Słoń­
cem“. Pó-lwiejska 5. Obiady z 3 
dań 0,90; oraz kolacje 0.90; codzień 
koncert, separatki. zdw 58 404

27 SZUKA ’RACY

Ogłoszenia do 30 elów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panna
inteligentna, znająca wszelka pra­
cę domową, zajmie się gospodar­
stwem najchętniej u jednej oso­
by. Oferty Kurjer Poznański 
___  zdw 58 6""

Książkowa
korespondentka samodzielna (żur- 
nal amerykański), siła pierwszo­
rzędna, wszechstronna, znajo­
mość wszelkich spraw biurowych, 
także bilansów szuka posady od 
1. 10 świadectwa pierwszorzęd­
ne, poważne referencje Miejsco­
wość obojętna. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 58 707
Bona

uczciwa i sumienna z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego rw 2 671

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego od 
15. 9. lub 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 548

Ekspedientka
uczciwa, pracowita poszukuje ot1 
15 września posady w składaki 
Piekarskim lub cukierni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw. 58 900

Posługi
na kilka godzin dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 974

Osoba
inteligentna, sympatyczna, z me­
blami, zajmie się gospodarstwem 
u samotnej osoby, włada języka­
mi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 10J
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi na 
przedpołudnie Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 319

Gospodyni
kucharka z prowincji, która kilka 
lat samodzielnie pracownia na 
probostwie i majątku, szuka od­
powiedniej posady zaraz lub od 
15. 9. lub 1. 10. świadectwa, pole­
cenia dobre. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 01.0

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Żebraków“. 
Aurora: „BusterKeaton jako

Marynarz“.
Colosseum: „Rozkoszna dziew 

czyna"
Corso: „Na pokładzie Łodzi 

podwodne] oraz Pat i Pa- 
chon".

Edison: „Biały Kapitan“. 
Harfa: „Burza“.
Metropolis: „Świetna Partja

oraz rewja p. t. Babie 
Lato“.

Odeon: „Białe Piekło Piz 
Paln“.

Renaissance: „Piękna Helena 
i Upadek Troji“.

Słońce: „Na falach namiętno­
ści“.

Tęcza: Ponad Śnieg“.
! Wilsona: „Łzy ukojenia“,

Nauczycielka
przyjmie posadę do pomocy w 
lekcjach szkolnych, francuskie, 
muzyka. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 57 309

Pomocnik
aptekarski poszukuje posady za­
raz na krótszy czas. Adres Apte- 
ka w Miejskiej Górce zdw 59 185

Kucharka
samodzielna dobremi świadec­
twami szuka posady Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 50150

! S. S.
Pomocnik handlowy (kole- -’ista) 
palacz kawj biurowy i 1; ' '."pon­
dent. żonf y bezdzietny .t* 23, 
wolny od wjska, prosi o jaką 
kolwiekbądź posadę choć za ni- 
skiem wynagrodzeniem. Posiada 
chlubne świadectwa. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 59 232 ______

Inteligentna
nauczycielka

wychowawczyni przyjmie posadę 
do dzieci, jako bona, zna szycie, 
haft, wszelkie prace ręczne, za­
stąpi panią, lub zajmie się cho­
rą. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 58 443____

Posady
inkasenta poszukuję złożę 1000 
zl kaucji i zabezpieczenie do 10 
tys. zł. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 59 230 _________

p-r? «r-rzyna
z dobre.. ' 7 ?ia ' - wami poszu 
kuje po-a od . . — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 393

Fosznknję
posługi na popołudnie. — Oferty 
Kurjer P o z nański zd w 59 363

Absolwentka
Liceum Handlowego (znająca 
księgowość i prace kantorowe, ko­
respondencję polską i niemiecką, 
stenografję, pisanie na maszynie) 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 59 443

Robotnik
wcźn.ca do rozwożenia mleka z 
kaucją 500 potrzebny Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 219

Krawcowe
tylko pierwszorzędne na płaszcze 
kostjumy. suknie przyjmie Piliń- 
ska. Lodowa 1 Łazarz.

zdw 59 215 

Inteligentna
osoba do sprzedaży obrazów 
prowadzona w ’omach prywat 
nych potrzebna. Adres poda K.n. 
rjer Poznański zdw 59 436

Aptekarz
aprobowany. władający także 
niemieckim językiem, poszukuje 
administracji. zastępstwa lub 
stałej posady najlepsze referen­
cje. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 58 327 _____

Ogrodnik - strzelec
kawaler, wykwalifikowany zmie­
ni posadę od 1 10 Łaskawe zgło­
szenia z podaniem warunków d- 
prasza A Dlugiewicz. Rusko po­
wiat Jarocin zdw 55 566

Studentka
H rok prawa szuka posady u ad­
wokata od 1. 9. lub 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 952

Praczka
poszukuję prania. Oferty Kurjer 
Poznański jw 1410 __________

Panienka
inteligentna przystojna, szyciem 
nięmieckiem zajmie się też chęt­
nie gospodarstwem domowem — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw59 295

Ekspedientka
poszukuje posady do kolon falki 
lub cukierni od 1. Oferty Kurjer 
Poznańs>ki zdw 59 287

Studentka
uniwersytetu francuskiego za po­
kój utrzymaniem przyjmie posa­
dę demi - place. Przygotuje do 
szkót. konwersacja, korepetycje 
zakres 4 gimn. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 59 281

Radiotechnik
dobry sprzedawca. Warsztat la­
boratorium. Praktyka w pierw­
szorzędnych firmach warszaw­
skich, poszukuje posady w Po­
znaniu lub w jednym z miast wo­
jewództwa Poznańskiego Łaska­
we oferty Kurjer Poznański

____ zdw 59 298
Pcrtjerstwa

w większym domu, którem się 
może wyłącznie zająć poszukuje 
młodszy emeryt państwowy. — 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdw, 59 243
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady. 
Zgłoszenia: telefon 62-03 
____ zdw 59 249

Dziewczyna
do wszystkiego sumienna, czysta, 
uczciwa z diugoletniemi świadec­
twami 15 lub 1 października. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 247

Inteligentna
pani poszukuje posady biurowej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 323

Aptekarska
siła pomocnicza żeńska z 5 let­
nią praktyką poszukuje posady w 
Poznaniu lub na prowincji. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 59 238

Gospodyni
w średnim wieku szuka posady, 
najchętniej w internacie lub pen­
sjonacie Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 59 056

Posługaczka
sumienna, pracowita szuka cało­
dziennej posługi w lepszych do­
mach. Oferty Kurjer Poznański 

________zdw 59 445

Nauczycielka
z pozwoleniem kuratorjum, 
skromnych wyipagań. potrzebna 
na wieś do dwóch chłopczyków 
6—8 letnich. Pierwszeństwo ma­
ją osoby znające książkowość go­
spodarczą. Odpisy. referencje 
oraz podanie warunków do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 59 211

Panienka
obowiązkowa i czysta z dobremi 
świadectwami potrzebna od 15 
2 dzieci. Zgłoszenie z podań ej, 
w.eku i pensji do K rjera Tj. 
znańskiego zdw 59 43-1

Uczennice
przyjmę na 3 miesięczny kurs ro- 
bótek i pajacy Zgłoszenia 9~-i 
5w. Marcin 22. wejście B, III,

zdw 59 430-31

Uczciwa panienka
domowych. Oferty 
znańskj zdw 59 437

Panienka
hafciarka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 394

Bufetowa
z kaucją poszukuje posady zaraz. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 59 359
Szofer ogrodnik

samotny, dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski' zdw 50 314

Pisiwsiariedna iwteii
dla naturalisty, dłu­
goletnia praktyka, za­
łożona w 1807 r., w 
Wojew. Śląskiem. 
Możność objęcia cał­
kowitego mieszkania 
i praktyki zaraz. Ofer­
ty pod WK 507 do 
Tow. Reki. Międzyn. 
g. r. Rudolf Mosse, 
Katow*ce,3-go Maja 10.

Tw 834

Dziewczę
lat 16, umiejące szyć poszukuje 
służby. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 59 347

Służąca
szuka posady z gotowaniem. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

zdw 59 346
Panienka

znająca język niemiecki, steno 
grafie, korespondencje i pisanie 
maszyną oszukuje pomady począt­
kującej. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 59 345

Służąca
z ¡dobrem gotowaniem do wszyst­
kiego poszukuje posady zaraz lub, 
1)5. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdw 59 266

Dobre referencje
Biegła maszynistka z znajomością 
książkowości i korespondencji 
sita wykwalifikowana znajdują­
ca się w bardzo trudnych warun­
kach poszukuje posady ewentl. 
do młodszych dzieci, możliwie od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

_____ zdw 58 881/2
Młoda

inteligentna panienka. 4 lata Zajmą praktyki biurowej szuka posady
się praca domową, przytem mogę ^a,raz; ^?L°ncon’a Kurjer Poznań- 
udzielać konwersacji niemieekię-tSx<I zuwoyjpj
go i francuskiego oraz wychowy- IM) _}
wać mniejsze dzieci do " ’"*• 1 &5r
Wymagania skromne.
wość obojętna. Oferty 
Poznański zdw 59 265

'liiięjśco-‘dam za wskazanie stałej posady
Kurjer

Służąca
do wszystkiego, dobrze polecona, 
¡poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 257

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, uczciwa 
chętna, poszukuję od 15. 9 po­
sady do wszystkiego z gotowa­
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59255
Inteligentna

panienka lat 18. skromna z zna­
jomością haftowania poszukuje 
posady do dzieci lub lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia: Poznań. 
ul. Strusia 8. m. 12. zdw 59 213

Dziewczyna
dobrem; świadectwami, uczciwa, 
pracowita, poszukuje posadv od 
15. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdw 59 209

Posługaczka
dobra szuka posługi na raty dzień 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zd w 59 207

Dziewczyna
poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 200
Panna

inteligentna z kilkoletnia prakty­
ką jako kasjerka i ekspedientka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 204

Leśnik
ogrodnik pszczelarz, zamiłowany 
w swojem zawodzie, uczciwy, su­
mienny. samotny. lat 29. poszu­
kuje pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 59 330

montera samoch szofera mecha­
nika lub ślusarza - tokarza. 
Zgłoszenia upraszam Kurjer Po­
znański zdw 59 269

Absolwent
M. S H poszukuje posady ucz­
nia biurowego Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 59 299__

ślusarz - mechanik
ukończony 2 letni kurs technicz­
ny poszukuje jakiejkolwiek posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 235-6
Ekspedientka

kaucja 400 zł potrzebna Kurjer 
Poznański 59 364

Bieliźniarka
na wszelką bieliznę poleca się no­
ża domem Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 482

Krawcowa
poleca się w dom. Świadectwa do­
mów pierwszorzędnych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 497

Niemka
udzieli gruntownej nauki języka 
niemieckiego. Lekcja 4 zl. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 
____ zdw 59 439

Kreślarz
poszukuje posady wzgl. przyjmie 
prace do domu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdv 59 415

Młodszy
pomocnik fryzjerski (męski) szu­
ka posady ewtl. jako wolontarjusz 
celem dalszego kształcenia w dam- 
skiem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 528

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 375

na wrzesień 193 i, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do­
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-

-——--------------------- znaniu w eksped. zł 4 00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zl 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5 01 
kwartalnie zi 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00. w innych krajach zl 1100 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t‘ p‘ 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a aboneniti nie mają prawa domagania 
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Telefony do Redakcji i Administracji:, 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Przedpłata

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 59Ą35 ____

Gosposia
z 15 letnią praktyką szuka po­
sady do samodzielnego prowadze­
nia domu u samotnej osoby w 
malem mieście lub majątku. Nie 
zależy ną dużej pensji, lecz do­
brem traktowaniu Oferty 
rjer Poznański zdw 59 514

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od 15. — 
Oferty Kurjer_Pozn. zdw 59 42i

Sierota
lat 18, skromna, czysta, sumień 
na, ^pracowita poszukuje posads 
od 15 września do dzieci i lekkich 
prac, domowych. Łaskawe ofertj 
Kurjer Poznański zdw 59 510___

Szofer ogrodnik
kawąier, z kilkoletnią praktyką 
poszukuje posady zaraz lub póź 
niej. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 59 532

Tokarz

znański zdw 59 521
Dziewczyna

uczciwa, dobra, do wsz 
prac, z gotowaniem, pos; 
posady od 15 września do i n>». lepszego domu, Ofert 
rjer Poznański zdw 59 518

Pomocnik
z branży skór i Przyborów szew 
skich, znający także książkowość 
poszukuje posady zaraz lub oć 
1. października rb. Oferty Agen 
cja Kurjera Poznańskiego, Gnie 
zno 232. nw 5 61(

Posługaczka
szuka posady na pały dzień. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 59 408

Sierota
inteligentna lat 19. szkolą gospo

żej pensji, lecz stałej p< 
Oferty Kurjer. Poznański

zdw 59 479
Dziewczyna

5 września do lepszych państwa.
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 433
Dziewczyna 17 letnia

pracowita, początkującą, poszuku 
je posady od 15. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 464

Gospodyni
w średnm wieku, znająca dokład­
nie swój zawód, posiadająca do­
bre rekomendacje, poszukuje po­
sady od 1. 10. jako samodzielna 
w większym majątku. Łasi 
zgłoszenia do Kurjera Pos 
skiego zdw 59 467

Szukam
posługi lub przychodnia szyciem 
i gotowaniem Oferty Kurjer Po­
znański zdw 50 508

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Kurjer 
Poznański zdw 59 460

Młynarz
lat 26 kilkoletnią praktyką, po­
szukuje posady. Obeznany rów­
nież z obsługą motoru ssącego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 59 473

Poszukuję
od zaraz nauczycielki

z prawami nauczania na wieś do 
2 dziewczynek kl. I gimn. Kon­
wersacja francuska konieczna. 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego zdw,59 241

Służąca
uczciwa z praniem od 15. 9. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdw 59 199
Magister

bez praktyki, władający niemiec­
kim językiem potrzebny od 1. 10. 
Apteka przy Placu Teatralnym 
Bydgoszcz. zdw 58 882

Panienka
jako uczennica do magazynu ju­
bilerskiego. córka uczciwych ro­
dziców. Zgłoszenia z podaniem 
życiorysu o ile możliwe z foto­
grafią do Kurjera Poznańskiego 

zdw 59 101
Panienkę

do dzieci zaraz. Wyspiańskiego
9. m. 16. zdw 59 234

Dziewczyna
do dziecka od 15 września po­
trzebna. Nasielski. Wielkie Gar- 
bary 8. zdw 59 227

Poszukuję
dobrej starszej kucharki któraby 
przychrdzi’a gotować w godzinach 
południowych Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 59 222

Marszantka
samodzielna może sie zaraz zgło­
sić. Hurtownia Kapeluszy Dam­
skich, Poznań. Wroniecka 24.

rw 2 651
Masażystka

zaraz potrzebna. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański rw 2 650

Pomocnik
obuwniczy potrzebny zaraz na re- 
para-cje. Fredry 5. Kamiński.

zdw 59 3tm

Parkieciarze
do układania parkietu potrzebni 
Zgłoszenia Pmiński Grottgera 5 

zdw 59 270
Młynarz

kawaler, pracowity na wyjazd 
potrzebny. Zgłoszenia: Piniński 
Grottgera 5. zdw 59 271

Mechanik
z kaucją 500-1090 zł. Spieszne 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 275
Krawcowe

na płaszcze, suknie kostjumy po­
trzebne zaraz. L. Sawicki Pieka­
ry 1. zdw 59 311

Domokrążny
uczciwy, miody potrzebny zaraz 
kaucją 50.-— Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 388

Panienki
potrzebne na filet ręczne. Dzia- 
łyńskich 2 zdw 59 373

Kasjerka
z kaucją, która byłaby pomocną 
w ekspedycji, potrzebna zaraz do 
lepszego , składu kolonjalnego — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 59 495

Biuralistka
samodzielną możliwie branży że­
lazno - maszynowej biegła w an- 
gielskim nienfieckim posada sta­
ła zaraz za pożyczeniem 2—3 ty­
sięcy. gwarancja zapewniona. — 
Szczegółowe zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 59 223

Małopolankę
z gotowaniem samodzielnem 
przyjmę. Wiadomość poda Ku­
rjer Poznański zdw 59 461

Fryzjerka
potrzebna zaraz. — Górna Wilda 
122. zdw 59 458

Ekspedjent
z kaucją potrzebny zaraz do hur- i 
towni kolonjalnej. Zgłoszenia do i 
Kurjera Pozn. zdw 59 494 I

Książkowy
potrzebny na stalą posadę do 
przedsiębiorstwa handlowego w 
Bydgoszczy. Pożądane: język pol­
sko - niemiecki oraz kaucja 10 000 
złotych. Zgłoszenia poważnych re- 
fle.ktantów do Kurjera Poznań­
skiego z życiorysem i odpisami 
świadectw zdw 59 19.1

Modelki
idealnie zbudowanej, przystojnej 
poszukuję. Zgłoszenia z podaniem 
warunków proszę skierować do 
Kurjera Poznańskiego dw 1012

Poszukuję gospodyni
Adres wskaże Kurjer Poznański 

dw 1914

Ogł

Uczennicę
powyżej 16 lat przyjmie zaras 
..Teksty!" Kantaka 6. zdw 59 4)2

Pokojowa
i — warunek długoletnia

Fryzjerski

zdw 59 538
Fryzjerka

iw 1423
Dzielna ekspedientka

„araz potrzebna do składu porcj. 
lany galanterii. Zgłoszenia 
Kuriera Poznańskiegr rw 2667

Uczennice
krawieckie potrzebne. Wróblew­
ska. Wielka 18. rw 2666

Panienka
umiejąca szydełkować czapki po. 
trzebna. St. Rynek 17. rw 2665

Posługaczka
potrzebna Juszczak. Rybaki 13. 
Zgłoszenia od 4—5. rw 2662

Kuchmistrz

z podaniem warunków 
polanka" Grudziądz 
Pw 7 199-64.271
Pomocnik

Pw 7 197-63.561
Fachowca

Aleje Marcinkowskiego.
Pw 7 200-63.499

Uczeń
możliwie z ukończoną szkołą han-

wicz. Wrocławska 3
Pw 7 202-36.33
Potrzebna

ekspedientka z kaucją 1.000 zl. 
Zgłoszenia Stefan Sylwestrzak, 
Gdynia, Szosa Gdańska, dom Mo­
rawskiego. nw 5 609

Fryzjerskich
pomocników dwóch zaraz. 6 zło­
tych tygodniowo, wszystko wol­
ne. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego nw 5 606

Dziewczęta
15 letnie do pąkowania przyjmie 
Michałowski. Dworkowa 9. 

dw 1023
Ekspedientka

branży sprzętów kuchennycl 
oże się zgłosić. Jan Deierlins 
:tad żelaza Poznań Szkolna 3

Pw 7 211-36.44

©W
do składu żelaza
może się zaraz zgło­
sić na prowincję. 
Oferty uprasza się 
do Kurjera Pozn. 

pod zw 1C 911

Humor zagraniczny

./

Wpadt.
Co ci powiedział ten obrzydliwy kłamczuch’
Ze jesteś uczciwym człowiekiem.

(Judge N. Jork). S. F.

OS7Pma oa stronie 6 lamowej 25 gr ną stronie 4-iamowej przy końcu tek-tu UJóClllct redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronic d™'• 
120 gr. przed wiadomościami pótocznemi 200 gr od Uamowewm*m ie oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwizM __ •

77— . • . -14U gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gród 1-łflmnwóorOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszeń 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 . 7 dnwydania wieczornego drobne“ do godz. 11 wieksze dłużej według możności' DrohnO±uJe 
°la„ ®lo7'°a nap:s<<wc (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnie mtod°v »-c- wem 

wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow.ada 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
ŚWłęta 1 tylk0‘1476 1 35^, filJa Stary Rynek 2305, — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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